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شیطان در جهنمشیطان در جهنم
در میــان اخبــار تحــولات منطقه کــه از تداوم 
جنایت های ضد بشری صهیونیست ها در بمباران 
زنــان و کودکان غــزه در اردوگاه ها و دســتگیری ها و 
برخوردهــا در کرانه باختــری و درگیری های گروه های 
مسلح در ســوریه و پیشــروی ارتش رژیم صهیونی تا 
نزدیکی های دمشق حکایت دارد، خبر آتش سوزی وسیع 
و گســترده در بخش هایی از ایالت کالیفرنیــا، به ویژه 
لس آنجلس یکی از پربســامدترین اخبار بود. شــعله 
کشیدن آتشی ویرانگر که هزاران خانه را به خاکستر تبدیل 
کرد و ضمن آواره شدن صدها هزار نفر، جان ده ها نفر را 

گرفت.
از علت آتش ســوزی ها که درباره آن هنوز اتفاق نظر 
وجود نــدارد، بگذریم، وزش بادهای شــدید آتش را 
شعله ورتر کرد و به همین میزان مهار آن نیز سخت تر شد. 
تا جایی که این آتش سوزی ویرانگرترین آتش سوزی در 

تاریخ کالیفرنیا قلمداد می شود.

از تقلاهای سیاســی احزاب سیاسی آمریکا در نشانه 
رفتن انگشت اتهام به سمت دولت بایدن هم که بگذریم، 
این واقعه پرده از چهره پوشالی آمریکا کنار زد و بحران 
مدیریت در نظام حاکم بر ایالات متحده را هویدا کرد. 
برخی رسانه های آمریکایی هم که با کوچک ترین بهانه 
و حادثــه ای در هر جای دنیا و بــه ویژه نظام جمهوری 
اســلامی، کشورها را در معرض شــدیدترین اتهامات 
قرار داده و به بهانه هــای گوناگون آتش تهیه اعتراض و 
اغتشاش را فراهم می آورند، درباره این ماجرا سکوت 
کرده یا در بیان علت حادثه به موضوعات پیش پا افتاده 
متوسل می شوند تا جلوی شکل گیری انگاره ناکارآمدی 
و ضعف دولت در مدیریت بحران پیش آمده را بگیرند و 
موضوع را به ناهماهنگی میان مدیران اداره آتش نشانی 
و برخی مقامات شهری، تا شــهردار و فرماندار ایالت 

کالیفرنیا نسبت می دهند.
بالاخره اگر از دیدگاه مجازات الهی برای آمریکا یی ها 
که دست شان به خون میلیون ها انسان بی گناه در سراسر 
جهان آغشته است هم بگذریم، جهنمی که شیطان بزرگ 
در آن گرفتار شده ضربه ســنگینی برای آمریکاست که 
مدعی برتری تکنولوژیکی در ابعاد مختلف است. این 
حادثه نشــان داد قابلیت و توان مدیریت بحران در یک 

حادثه طبیعی را ندارند و در حال حاضر هم جبران این 
خســارت عظیم مستلزم بیش از صد میلیارد دلار هزینه 
اســت. در همین زمینه یکی از مطالب مطرح شده این 
است که در دو سال گذشته دولت بایدن همه تجهیزات 
ذخیره آتش نشانی لس آنجلس را به اوکراین فرستاده و 
 هیچ امکانات و تجهیزات پشتیبانی برای تقویت 

ً
عملا

سامانه دفع حریق در اختیار ندارد.
به این مورد باید اضافه کرد حمایت و پشتیبانی مالی و 
تجهیزاتی آمریکا از رژیم صهیونی را که در طول حدود 
450 روز تجاوز بی امان به غزه و لبنان و حالا هم سوریه، 
ثروت ملی این کشور را که باید صرف امور داخلی و حل 
مشکلات متعدد مردم آمریکا شود، خرج می کند تا این 
رژیم کودک کش چند صباحی بیشتر به عمر ننگین خود 

ادامه دهد.
حــرف آخر اینکه عــده ای که آمریــکا را تحت تأثیر 
تبلیغات رســانه ای، قــدرت بلامنــازع در حوزه های 
گوناگون و پیشرفته در انواع علوم و فناوری ها می دانند، 
در چنیــن موقعیت هایی باید به نقــاط ضعف جدی و 
چالش های بنیادین این کشور پی ببرند و بدانند که با پایان 
دوران یکجانبه گرایی، عصر افول آمریکا آغاز شده و این 

موضوع به هیچ وجه توقف پذیر نیست.
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علی حیدری
سردبیر



شماره ۱۱۷۳ |  دوشنبه  2۴  دی ۱۴۰۳

سیاست
2

  نیم نگاه    

نگاه

هادی محمدی
تحلیلگرارشدبینالملل

دور جدید مذاکرات هســته ای ایــران و تروئیکای 
اروپایــی قرار اســت در ژنو برگزار شــود. وزارت 
خارجــه ایران اعلام کرده اســت، این مذاکرات بر 
مبنای توافق هسته ای ســال 2015 میلادی)برجام( 
و وفق مفــاد و مؤلفه های مطروحــه در آن صورت 
می گیرد؛ اما قدر متیقن ماجرا این نیست! آنچه مسلم 
است اینکه ارتقای درصد و غنای غنی سازی در ایران 
)که منتج به غنی سازی رسمی 60 درصدی در نظنز 
و فردو شده(، امکان بازگشت به توافق برجام که در 
 
ً
آن غنی سازی 3/67 درصدی پیش بینی شده، عملا
منتفی خواهد بود. همچنین تروئیــکای اروپایی و 
واشــنگتن لغو خودکار همه تحریم های ضد ایرانی 
را در اکتبر 2025 بر نمی تابند. در اینجا، دو ایده از 
سوی غرب مطرح شده است: انعقاد توافق جدید یا 

انعقاد توافق موقت. 
مسلم اســت که جمهوری اسلامی ایران توافق 

جدید را تنها معطوف به ابعاد پرونده هسته ای دانسته 
و با توجه به تصاعد بحران ها و شرایط پیرامونی در 
منطقه، هرگز زیر بار تحقق راهبرد »مهار حداکثری« 
غرب در قبال خــود نخواهد رفت. در توصیف این 
ایده، همین بس که پس از شکست دموکرات ها در 
انتخابات ریاســت جمهوری سال 2016 میلادی و 
حضور ترامپ درمسند قدرت، رئیس جمهور وقت 
آمریکا از برجام به منزلــه توافقی »بد« و »غیرقابل 
دفــاع« وحتی فاجعــه ای برای سیاســت خارجی 
آمریکا یاد کرد و بر اســاس تســویه سیاسی خود با 
دموکرات ها، بارها بر لزوم تغییر رویکرد واشــنگتن 
در قبال آن تأکید کرد. در ســال 2017 میلادی، ایده 
»تغییر توافق هسته ای« از سوی ترامپ مطرح شد. 

برخی از شروط ترامپ در این زمینه عبارت بود از: 
ـ باید اجازه دسترســی مطلق آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در همه زمان ها به همه مکان های مدنظر 
این نهاد از سوی جمهوری اسلامی ایران داده شود. 

ـ بایــد موضوع توان موشــکی ایــران، به ویژه 
ممنوعیت آزمایش موشــک های بالستیک قاره پیما 
از ســوی ایران در متن برجام )در قالب اصلاحیه( 

گنجانده  شود. 
ـ محدودیت های مربوط به فعالیت های هسته ای 
ایران که طبق ســند برجام و قطعنامه 2231 شورای 
امنیت ســازمان ملل متحد منقضی می شــود، به 

محدودیت های دائمی و ابدی تبدیل شود. 
ـ محدودیت هــای ایران در قبــال دغدغه های 
منطقه ای آمریکا و متحدانش)بازیگران اروپایی( در 
غرب آسیا و شمال آفریقا، در سند اصلی برجام یا در 

قالب یک الحاقیه، به این توافق ضمیمه شود. 
با این حال، جمهوری اسلامی ایران تأکید دارد 
 معطوف به مسئله هسته ای صورت 

ً
مذاکرات صرفا

می گیرد. در این معادله، به شرط تأمین منافع هسته ای 
ایران )که حدود و ثغور آن مشخص است(، اصلاح 
توافق اولیه یا انعقاد توافق ثانویه بر اساس حفظ حریم 
و حدود تعیین شــده از سوی تهران متصور خواهد 
بود؛ اما در صورت اصــرار طرف مقابل بر تعریف 
توافق جدید در قالب »توافق جامع« که ترجمانی از 
 
ً
مهار حداکثری جمهوری اسلامی ایران باشد، اساسا

توافقی با غرب در کار نخواهد بود. 
گزینه دیگری که در این خصوص متصور است، 

انعقاد یک توافق موقــت )مانند توافق ژنو( با هدف 

مدیریت وضعیت موجود اســت. این سناریو مبتنی 

بر ابقای وضعیت موجود و نرسیدن طرفین به توافقی 

ثابت )در خصوص مسئله هسته ای( است. احتمال 

ســوم رسیدن طرفین به توافقی جدید )از نوع گام به 

گام یا تفاهم سیاســی( به جای احیای ســند اصلی 

برجام است که در آن، تکلیف طرفین )ایران و طرف 

غربی( معطوف به مهر ماه سال آینده مشخص شود. 

آنچه مسلم است اینکه هرگونه توافقی با طرف 

غربی، معلــول چینش مؤلفه هایی، از جمله »حفظ 

زیرساخت های هسته ای موجود«، »کسب امتیازات 

اقتصادی علنی و محسوس« و »غلبه وزن ستانده ها 

بر داده ها« در این روند خواهد بود. تأکید و تمرکز بر 

این خطوط قرمز، مهم ترین پیش شرط در هدایت و 

مدیریت وضعیت موجود در حوزه سیاست خارجی 

جمهوری اسلامی ایران، به ویژه در قبال این پرونده 

حساس خواهد بود.

مذاکره برای مهار حداکثری! 
بازنگاه صبح صادق به چهار دهه مجاهدت قهرمانانه رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس

رضا صارمی
دکترایامنیتملی

در فاصلــه چند روز مانده به آغاز فعالیت 
رســمی دولت ترامپ در آمریکا مباحث 
مربوط به روابط ایران و آمریکا به شــدت 
داغ شده است. شروع مباحث در روزهای 
اخیر را وبگاه خبری »اکسیوس« کلید زد 
و در خبری اعلام کرد، »جیک سولیوان« 
مشاور امنیت ملی دولت بایدن در نشستی 
که چند هفته قبل برگزار شده، گزینه هایی 
را به دولت بایدن ارائه کرده است که اگر 
ایران تا قبل از دهم ژانویه برنامه هسته ای 
خــود را به ســمت تولید ســلاح پیش 
ببرد، تأسیسات هســته ای ایران را هدف 
حملات خود قرار دهند. همزمان ترامپ 
در مصاحبه ای در فلوریــدا درباره حمله 
پیشــگیرانه به ایران گفت: »مــن درباره 
آن صحبت نمی کنم. این یک اســتراتژی 
نظامی است و به ســؤالات در این مورد 
پاسخ نمی دهم.« اکســیوس بار دیگر از 
قول »باراک راویــد« خبرنگار صهیونی 
خود نوشته است، »ران درمر« وزیر امور 
استراتژیک اســرائیل در آذر ماه دیداری 
با ترامپ داشــته و گفته، بــرآورد من از 
این دیدار این اســت که ترامپ از حمله 
به تأسیسات هســته ای حمایت می کند؛ 
ولی توئیــت ترامپ در چنــد روز پیش 
برعکس این ادعا بوده اســت. ترامپ در 
این توئیت ضمن نقل قول سخنان »جفری 
ساکس« اقتصاددان آمریکایی که گفته بود 
دخالت های آمریــکا در خاورمیانه هیچ 
ارتباطی با منافع آمریکا نداشته و ربطی به 
دموکراسی هم ندارد و باعث انزوای آمریکا 
شــده، نوشته اســت: »نتانیاهو همچنان 
در تلاش اســت که ما را به جنگ با ایران 
بکشــاند. این عوضی به دنبال این است 
که ما را وارد جنگ هــای بی پایان کند.« 
»ریچارد نفیو« معمار تحریم های آمریکا 
علیه ایران با برشمردن خطرها و مصائب 
حمله نظامی به تأسیسات هسته ای ایران، 
 قدمی دانســت که برای مدت 

ً
آن را صرفا

کوتاهی برنامه هســته ای ایران را به عقب 
می اندازد. پس ترامپ بهتر است از همان 
روزهای نخست با حسن نیت وارد مذاکره 
شود. در درون دولت ترامپ هم دو دیدگاه 
وجود دارد. یک نظر که از ســوی »مارکو 
روبیو« کاندیدای وزارت خارجه و »مایک 
والتز« مشاور امنیت ملی ارائه می شود که 
طرفدار اقدام نظامی علیه ایران هستند و 
یک دیدگاه هم از طرف »تالسی گابارد« 
مدیــر اطلاعــات ملی آمریــکا و »جی 
ونس« معاون ترامپ مطرح می شــود که 
مخالف اقدام نظامی در منطقه غرب آسیا 
هســتند. از مجموع ایــن نظرها می توان 
نتیجه گرفت کــه آمریکا و رژیم صهیونی 
در مقطع ســقوط بشار اسد این تصور در 
آنها ایجاد شد که ایران با توجه به ضرباتی 
که به محور وارد شــده، در ضعیف ترین 
موقعیــت خود اســت و انفجــار بمب 
هسته ای تاکتیکی در طرطوس هم نشان 
داد که آنها به دنبال اقدام نظامی علیه ایران 
هســتند؛ ولی حملات مداوم انصارالله، 
به ویژه عبور موشــک های آنها از سامانه 
تاد و همراهی نکردن کشورهای منطقه و 
آمادگی نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
این خطای محاسباتی آنها را آشکار کرد و 
به نظر می رسد در حال حاضر ترامپ به 
دنبال مذاکره با جمهوری اسلامی همراه 
با تشــدید تحریم های اقتصادی اســت. 
البته در این داســتان سه کشــور اروپایی 
فرانســه، آلمان و انگلستان را هم در کنار 
خود دارد و با اســتفاده از اهرم مکانیسم 
ماشه و بازگشت تحریم های گسترده او را 

همراهی می کنند.

تله نتانیاهو!

یک گام به جلو

نبرد برای خاورمیانه جدید!

10 نکته درباره انتخاب رئیس جمهور در لبنان

سقوط دولت ســوریه و ایجاد فضای جدید برای 
محور عبری ـ غربی ـ عثمانی موضوعی بود که رژیم 
صهیونی هیچ گاه تصور چنین اتفاقی با این سرعت 

را نداشت. 

 Bسیا به دنبال براندازی دولت بشار اسد
گروه SETF یا همان کارگروه اضطراری ســوریه 
طبق اطلاعاتی که در وبگاهش منتشــر کرده، درست 
اندکی پس از آغاز ناآرامی ها در سوریه در سال 2011 

تشکیل شده است.
طبق اطلاعات منتشرشده در این وبگاه، مقر اصلی 
این گروه در واشــنگتن دی سی قرار دارد. در بخشی از 
این وبگاه در معرفی SETF آمده است: »تیم ما متشکل 
از فعالانی پرشور از سراســر دنیاست که با همدیگر 
برای رســیدن به یک ســوریه آزاد، امن و دموکراتیک 

همکاری می کنند.«
اطلاعات موجود نشــان می دهد، این گروه تحت 
حمایــت مالی یــک گــروه آمریکایی به نــام آژانس 
آمریکایی توســعه بین المللی )USAID( قــرار دارد. 
این ســازمان خودش یکی از گروه های نیابتی سازمان 
اطلاعات مرکزی آمریکا )ســیا( برای پیشبرد اهداف 

سیاست خارجی آمریکاست.
آژانس توسعه بین المللی آمریکا )USAID( در سال 
1962 و با فرمان »جان اف.کندی« رئیس جمهور وقت 

آمریکا تأسیس شد. در ابتدا هدف از تأسیس این نهاد 
»مقابله با نفوذ کمونیسم شوروی در جهان اعلام شده 
بود؛ اما فعالیت های سال های اخیر و نوع همکاری های 
دوجانبــه و چندجانبه این ســازمان با ســازمان های 
خصوصی در ســایر کشورها نشــان داد که هدف از 
تأســیس چنین نهادی، چیزی فراتــر از مقابله با نفوذ 
کمونیسم در جهان بوده اســت. این سازمان، به دنبال 
تغییر در ساختارهای سیاسی و اجتماعی کشورهاست؛ 
به گونه ای که گاهــی این فعالیت ها منجر به براندازی 
دولت ها و روی کار آمدن دولت های وابسته به آمریکا 
شده است. USAID از طریق مفاهیم فریبنده ای مانند 
»حقوق بشر«، »دموکراسی«، »انتخابات آزاد« و غیره 
به دنبال وابســته کردن دولت ها به آمریکاست. »معاذ 
مصطفی« مدیر این گروه تنها یک روز بعد از براندازی 
دولت ســوریه با »جیک سالیوان« مشاور امنیت ملی 
کاخ سفید دیدار کرد تا تکمیل »مأموریت آمریکا« را 

به اطلاع کاخ سفید برساند.

 Bاتخاذ استراتژی یا طرح مباحث حاشیه ای
در چنین وضعیتی، متأسفانه برخی در داخل و بدون 
شناخت اهداف دشمن در سوریه به دنبال ریز شدن در 

ماجرای سقوط  دولت سوریه هستند؟ 
در حالی که امروز مســئله این است که استراتژی 
دقیقی مبنی بر توقف سیاســت های آمریــکا و رژیم 
صهیونی در منطقه اتخاذ شود، برخی اصرار بر مطرح 

کردن مباحث گذشته و غیر ضرور دارند؟ 
جمهوری اســلامی ایران همواره توانســته است 
مقابل راهبردهــای آمریکا در منطقه، سیاســت های 
دقیقی را تعریف و اجرا کند؛ به گونه ای که در طول دو 
دهه گذشته ســه بار مانع از تحقق راهبرد »خاورمیانه 

جدید« آمریکا در منطقه شــده است. در زمان حمله 
آمریکا به عراق و افغانستان، زمان تأسیس داعش در دو 
کشور سوریه و عراق و همچنین تلاش برای فعال سازی 
گســل اختلاف بین ایران و کشورهای همسایه، ایران 
توانسته اســت آمریکا را با شکســت روبه رو کند. به 
عبارتی هزینه کــرد 7 تریلیون دلاری آمریکا در منطقه 
به بن بست راهبردی برای این کشور تبدیل شده است. 
حال سیاست خاورمیانه جدید را دوباره در سوریه دنبال 
می کند که به نظر می رســد ضرورت توقف آن نیازمند 

هوشمندی است.

 Bالجولانی با کدام سیاست همراه است؟
بر مبنای استقبال آمریکا و رژیم صهیونی از اتفاقات 
رخ داده در سوریه، این امر بدیهی است که الجولانی 
 در راســتای کلان راهبرد کاخ سفید 

ً
و حامیان آن دقیقا

مبنی بر »خاورمیانه جدید« در منطقه قدم برداشته است 
و هم بر اساس اهداف دکترین بن گورین مبنی بر جنگ 

داخلی و تضعیف کشورهای اسلامی رفتار می کند. 
بعد از فروپاشــی ساختار سیاسی ســوریه، رژیم 
صهیونی تمام زیرســاخت های نظامی و تحقیقاتی و 
اقتصــادی این کشــور را از بین بــرد؛ در حالی که در 
زمان دولت بشــار اســد تا اینکه اندازه توان تجاوز به 
زیرساخت های دمشق را نداشت. همچنین رژیم برای 
تصاحب منابع آبی سوریه نیز قدم هایی برداشته است. 
در همین راســتا، »المیادین« در گزارشی می نویسد: 
»اهمیت راهبردی ســد الوحده که به عنوان نمادی از 
همکاری بین اردن و ســوریه ساخته شد، برای تأمین 
آب برای آبیاری و تولید برق در منطقه اســت. تصرف 
آن توسط نیرو های صهیونیســت نه تنها این برنامه ها 
را مختل می کند، بلکه ناامنــی آبی را برای میلیون ها 

نفر افزایش می دهد. کنترل این ســد به این رژیم اهرم 
فشــار قابل توجهی بر هر دو کشــور می دهد که عدم 
تعادل قدرت موجود را تشدید و ثبات منطقه را تهدید 
 یک موضــوع بحث برانگیز بود، 

ً
می کند. آب که قبلا

اکنون در مرکز اختلافات ژئوپلیتیکی مربوط به زمین 
و حاکمیت قرار دارد. کنتــرل این رژیم بر ۴0 درصد 
از منابع آبی ســوریه و اردن در یک استراتژی بزرگ تر، 
تسلط بر منابع قرار می گیرد. تل آویو با هدف قرار دادن 
زیرساخت های حیاتی مانند سد ها و حوضه های آبی، 
موقعیت اســتراتژیک خود را تقویــت و در عین حال 

همسایگان خود را تضعیف می کند.«
ایــن اتفاقــات و همچنیــن تحــرکات برخی از 
کشــورهای منطقه در حمایت از الجولانی و استقبال 
دولت های دیروز دشمن با دولت سوریه، از الجولانی 
نشــان دهنده آینده ای مبهم، از سوریه است که دشمن 
صهیونــی از فرصت پیش آمده بــه تجاوز و تصاحب 
ســوریه به هر طریق ممکنی اقدام کرده است. از این 
رو آنچه گردانندگان این کشــور به همراه رســانه های 
موردحمایــت خود بیان می کنند، بــا آنچه در صحنه 
 متفاوت اســت. به 

ً
واقعی ســوریه رخ می دهد، کاملا

نظر می رســد مردم ســوریه از حمایت نکردن  شان از 
حاکمیت قانونی خود که در هفته های گذشته سرنگون 
شد، پشــیمان شده اند و در این میان فشار قابل توجهی 
که این روزهــا به ویژه به اقلیت های مذهبی و قومی در 
سوریه وارد می شــود، مردم این کشور را خسته کرده 
است. بنابراین، آنچه در سوریه رخ می دهد، به نفع رژیم 
صهیونی و برخلاف منافع کشورهای منطقه از جمله 

منافع ترکیه در بلندمدت است.

روز 20 دی ماه، یعنی 9 ژانویه که از ســوی 
»نبیه بری« برای انتخاب رئیس جمهور تعیین 
شــده بود، برخلاف جلســات مکرر قبلی که حتی به 
نصاب حضور نمایندگان مجلس نرسیده بود، طی دو 
دور جلسه صبح و بعدازظهر به انتخاب ژنرال »جوزف 
عون« منتهی شــد. در جلســه صبح مجلس لبنان، با 
 همه کاندیداها که به معنای دریافت 

ً
عقب نشینی تقریبا

امتیازات سیاسی و حکومتی و اقتصادی است، بحث بر 
روی جوزف عون انجام گرفت که 71 رأی مثبت و 20 
رأی باطله و 37 رأی ســفید حاصــل آن بود و معانی 

روشنی در این نتیجه صبحگاهی وجود  داشت:
1ـ در لبنــان کاندیداهــای ریاســت جمهوری با 
حمایت طرف های خارجی امکان کســب اجماع در 

داخل کشور را به دست می آورند.
2ـ اختلاف روشــن بین قطر و عربستان که دو گزینه 
متفاوت را دنبال می کردند، با فشار آمریکایی که از جوزف 

عون حمایت می کرد به تمکین قطری ها منجر شد.
3ـ نقش سفارت آمریکا و نماینده ویژه کاخ سفید 
 با مداخله در روندهای سیاسی و 

ً
هوکشــتاین که علنا

مهندسی طرف های حزبی به دنبال تحمیل دیدگاه خود 
هستند، برجسته بود.

۴ـ فرانســه که گزینه دیگری را به موازات آمریکا 
دنبال می کرد، در نهایت تسلیم فشار آمریکا شد.

5ـ »جعجع« رهبر حزب قوات اللبنانیه که مخالف 
جوزف عون بــود تا محور جامعه مارونی شــده و به 
ریاست برسد، پس از ناامیدی از موضع عربستان )که 
از او حمایــت نکردند( تلاش داشــت تا مخالفت با 
جوزف عون را با اتهام به حزب الله و شیعه به پیش ببرد؛ 
ولی حزب الله از یک ماه قبل با مطرح کردن ضرورت 
اجماع در جامعه مارونی، بازی سیاسی را مدیریت کرد 
و از کاندیدای اعلام شــده قبلی خود به سمت جوزف 
عون گرایش نشان داد، ولی شروط خود را مقدمه رأی 

به جوزف عون مورد تأکید قرار داد.
6ـ قطر و عربســتان به جز تحرک گسترده سیاسی 
از ســوی ســفیر و مقامات وزارت خارجه خود برای 
تحقق کاندیدای مطلوب خود، هزینه های مالی رشوه 
به نمایندگان را عهده دار بودند و حداقل پرداختی ها به 

300 هزار دلار اشاره شده است. عربستان با توجه به 
نقش پررنگ قطر در ســوریه با تحرک وسیع تر جلوی 
گســترش نفوذ قطر در لبنان را گرفــت و به کاندیدای 

آمریکا رأی دادند.
7ـ پس از نشست صبحگاهی مجلس روشن شد 
که مکانیســم توافقی در لبنان نیاز راهبردی به دیدگاه 
شــیعه دارد و بــدون آن نتیجه ای از همــه تلاش ها و 
مداخله گری ها حاصل نمی شــود و لــذا در فاصله دو 
نشســت مجلس، نبیه بری و ابوحســن رعد )نماینده 
حزب الله( با جوزف عون، نماینــده آمریکا، نماینده 
فرانســه شــروط خود را مطرح و تضامین لازم را از 
حامیــان خارجی وی دریافت و ســپس در جلســه 
دوم بعدازظهــر مجلس، جوزف عون بــا 99 رأی به 

ریاست جمهوری لبنان منصوب شد.
۸ـ اجرای توافق کامل آتش بس و عقب نشینی رژیم 
صهیونی از جنوب لبنان، بازسازی جنوب لبنان، بحث 
کلان و توافق بر روی راهبرد دفاعی کشــور، انتصاب 
وزیر اقتصاد از سوی شیعه و توافق روی فرمانده جدید 
ارتش، عناویــن تعهدات و تضامین جــوزف عون به 
حزب الله و حرکت امل )نبیه بری و ابوحســن رعد( 

بودند.

9ـ روند انتخاباتی ریاست جمهوری لبنان نشان داد 
تنها طرف سیاسی که بر حاکمیت ملی و استقلال لبنان 
و بدون حمایت خارجی نقش آفرینی می کند، حزب الله 
و شیعه است و همگی گروه ها و شخصیت های سیاسی 
لبنانــی، قبل از هرگونه تعهد به شــاخص های ملی و 

استقلال به طرف های خارجی وابسته اند.
10ـ انتخاب رئیس جمهور جدیــد در لبنان گام و 
مرحله جدید از تحولات سیاســی در لبنان است که 
در شــرایط ویژه ای به ســر می برد. آمریکا قصد دارد 
ارتــش لبنان را در مقابل مقاومت قــرار داده و بر وزن 
خواســته های رژیم صهیونی در قبال لبنــان بیفزاید. 
فعال شدن گروه های تکفیری در شمال لبنان و حضور 
گروه های تروریســتی در حاکمیت ســوریه و احتمال 
سرریز شــدن ظرفیت های تروریستی به لبنان با هدف 
فرسایش حزب الله و راه انداختن فتنه مذهبی از جمله 
چالش های لبنان در دوره جوزف عون اســت. جوزف 
عون ناچار است برای حفظ وجاهت خود به تعهدات 
و توازن در رفتار سیاسی متعهد باقی بماند و نمی توان 
رفتار مداخله گرانه آمریکا و برخی کشــورهای عربی 
و خارجی دیگر را در روند تحولات سیاســی ـ امنیتی 

لبنان نادیده گرفت.

حنیف غفاری 
دکترایروابطبینالملل

اکبر معصومی
کارشناسبینالملل
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برای شــکل گیری یک دولت، چهار مؤلفه 
اساسی ازجمله جمعیت، سرزمین، حکومت 
و حاکمیــت لازم اســت. در واقــع، بایــد 
تجمعــی از افراد در یک ســرزمین با قلمرو 
مرزی مشخص وجود داشــته باشد تا منشأ 
تشکیل دولت شــود. علاوه بر این، به ناچار 
برای تشکیل دولت، به سازمان تشکیلاتی و 
نهادهای سیاسی مانند قوای مقننه، مجریه و 
قضائیه نیاز اســت تا حکومت شکل بگیرد؛ 
اما اگر همه اینها فراهم باشد، ولی حاکمیت 
شــکل نگیرد، نمی توان نــام آن مجموعه را 
دولــت نهاد. حاکمیت دو جنبــه دارد: اول؛ 
اقتدارات داخلی دولت که در قلمرو سرزمین 
خویش است، دوّم؛ استقلال خارجی در برابر 

دولت های دیگر و مداخله های بیرونی.
فاقد شــکل  دولت منهــای حاکمیت، 
و حیات سیاســی اســت و در یــک جامعه 
حاکمیت، بالاترین مظهر و تجلی دولت به 
شمار می رود. در حقیقت وقتی مجموعه ای 
بر منطقــه ای حکومت کنــد و فاقد یکی از 
این مؤلفه های چهارگانه باشــد به آن، دولت 
 
ً
اطلاق نمی شــود. در بهترین حالت معمولا

از واژه هایــی همچون رژیم یــا گروه حاکم 
از آن نام برده می شــود. حتی وقتی بخواهند 
حاکمیت یک کشــور را زیر سؤال ببرند نیز 
از واژه »رژیم« اســتفاده می کنند، همانطور 
که معاون سابق ترامپ که در انتخابات اخیر 
همــراه او بود، در یک ســخنرانی، برای زیر 
 rezhim«  سؤال بردن حاکمیت چین از عنوان

chaienous« نام برده است. 

نمونــه واضــح چنیــن حالتــی، رژیم 
صهیونیســتی اســت که از میان مؤلفه های 
چهارگانه فقط مدلی از حکومت را تشکیل 
داده اســت؛ نه سرزمین مشــخصی از خود 
دارد و نه جامعه ای که در آن ســرزمین شکل 
گرفته باشــد. آمریــکا بارها اعــلام کرده، 
حیات اسرائیل وابسته به آمریکاست. »ولیام 
برنز« رئیس سازمان ســیا درمورد عملیات 
»وعده صادق« اعــلام کرد: »اگر اطلاعات 
و حمایت های ما و شــرکای مان نبود مقابله 
اســرائیل با حمله ایران با شکســت مواجه 

می شد.« 
بر این اســاس رژیم صهیونی حاکمیت 
مســتقلی نیز ندارد؛ بنابرایــن به طور کلی، 
2۸ کشور عضو سازمان ملل، اسرائیل را به 

رسمیت نمی شناسند.
نمونه جدید دولت مصنوعی را می توانیم 
در وقایع اخیر در ســوریه ببینیــم. روزنامه 
صهیونــی »هاآرتص« در گزارشــی اعلام 
کرد، ارتــش رژیم صهیونــی ۸0 درصد از 
زیرساخت های نظامی سوریه را ویران کرده 
است. سخنگوی ارشــد پنتاگون فاش کرد، 
تعداد واقعــی نیروی آمریکایی در ســوریه 
بیش از 2 هزار نفر است. تنش صهیونیست 
ها و ترکیه بر ســر ســوریه نیز مؤلفه دیگری 
اســت که حاکمیت دولت آینده سوری را با 
ابهامات اساســی مواجه کرده است. در این 
میان برخی کشورهاسعی دارند به شیوه های 
گوناگون حکومت جدید سوری را سرپا نگه 
دارند؛ برای نمونه، فرانسه سعی دارد با ایجاد 
یک کارگاه در پاریس، قانون اساسی سوریه را 
تدوین کند. ایتالیا بازسازی مدارس برای 20 
هزار دانش آموز را متعهد شده و اتحادیه اروپا 
بسته حمایتی به ارزش 500 میلیون یورو را 
برای پیشبرد پروژه انرژی های تجدیدپذیر در 
شمال ســوریه به عهده گرفته است؛اما مگر 
می شود حکومتی را که نه جامعه اش را با خود 
همراه کرده، نه می تواند از سرزمین خود دفاع 
کند، نه اقتدار داخلی دارد و نه می تواند مانع 
تجاوز و نفوذ بیگانگان شــود، دولت نامید؟ 
بنابراین تلاش کشــور های اروپایی به گروه 
مسلط به سوریه بیشتر، مانند تنفس مصنوعی 

به یک دولت مصنوعی است.

 حکومت هایی 
که دولت نیستند

دیدگاه

  روزنه    

محمد حکیمی
کارشناسسیاسی

آیین اختتامیه جشنواره های سراسری شمیم علوی 
و گوهر فاطمی ویژه خانواده های ســپاه پاســداران 
انقلاب اســلامی با حضور »امیر سرتیپ ابراهیم 
گلفام« جانشــین معاون فرهنگی و جنگ نرم ستاد 
کل نیرو های مسلح و »حجت الاسلام والمسلمین 
کاظم زنگنه« معاون امور خانواده سپاه پاسداران در 

مجموعه فرهنگی »فتح المبین« برگزار شد.
»سردار ابوالقاسم چمن« معاون اجرایی سپاه در 
این مراسم ضمن گرامی داشت یاد و خاطره شهدای 
جبهه مقاومت و شــهیدان حاج قاســم سلیمانی و 
سیدحســن نصرالله، اظهار داشت: »شهید حاج 
قاسم سلیمانی حائز صد ها ویژگی برجسته بود که 
ترویج این ویژگی ها موجــب ایجاد جامعه آرمانی 
خواهد شــد. اگر ما می خواهیم در مکتب شــهید 
ســلیمانی باشــیم، باید مطیع ولایت فقیه باشیم و 
گوش مان بــه کلام رهبر معظم انقلاب اســلامی 
باشــد؛ چراکه برجســته ترین ویژگی حاج قاســم 

ولایت مداری بود.«
سردار چمن با اشــاره به این کلام رهبر معظم 
انقلاب که هر کس قدمی برای فرزندآوری بردارد، 
مشــمول دعای نماز شب من است، اظهار داشت: 
»امــروز درب جهــاد تبیین برای همه باز اســت. 
فرزندآوری یکی از موارد ســبک زندگی اســلامی 

است که از مهم ترین مصادیق جهاد تبیین است.«
وی همچنین با اشاره به شهدای مقاومت به ویژه 
شهید حاج قاسم سلیمانی اظهار داشت: »اگر امروز 
ایران عزیز در میان فضای پر تنش منطقه و عملکرد 
استکباری جامعه جهانی با اقتدار، بالنده و سربلند 
در دنیا نماد و الگوی مقاومت و ایســتادگی در برابر 

هژمونی صهیونیســم و تروریسم کشورهای غربی 
اســت، به واسطه اعتقاد راســخ رزمندگانی است 
که در راه اهداف عالی انقلاب اســلامی مجاهدت 

کردند.«
معاون اجرایی ســپاه در ادامه با اشــاره به اینکه 
جنگ امروزی یک جنگ ترکیبی اســت، تصریح 
کرد: »مشکلات امروز ما دغدغه ده سال پیش رهبر 
معظم انقلاب بوده اســت. رهبر معظم انقلاب در 
دهه 70 با بیان شــبیخون فرهنگــی و قتل و غارت 
فرهنگی از مشکلات امروز خبر می دادند و در دهه 
90 با بیان اصلاح الگوی مصرف از ناترازی انرژی 

در این روزها هشدار می دادند.«
وی تأکید کرد: »جهاد تبیین باید نشــئت گرفته 
از دســتورات رهبر معظم انقلاب باشــد. در این 
صورت اســت که می توانیم در مقابل یأس افکنی و 

ناامیدسازی مقابله کنیم.«
سردار چمن به جنگ ترکیبی و هوشمند دشمن 
اشاره و عنوان کرد: »دشمن در جنگ ترکیبی به دنبال 
نقاط قوت ماســت؛ حجاب و عفاف یکی از همان 
نقاط قوتی است که دشمن به خاطر اهمیت و جایگاه 
آن هدف گذاری و سرمایه گذاری نسبت به آن انجام 
داده اســت؛ چراکه نقطه قوت کشورمان در مقابل 
نقطه ضعف اســتکبار و غرب اســت؛ درحالی که 
غرب در مسئله زن و خانواده هیچ دستاوردی نداشته  

است.«
وی با اشــاره به کلام رهبر معظم انقلاب درباره 
اینکه دشــمنان باید درباره حجــاب حالت دفاعی 
داشته باشــند؛ چرا که زن را به کالا تبدیل کرده اند، 
گفت: »در زمینه حجاب ما باید حالت حمله داشته 
باشیم. جامعه بشــری اگر مؤلفه های خود را برای 

برهنگی زنان در مقابل مؤلفه های حجاب اسلامی 
 شکست خورده است.«

ً
بگذارد، مطمئنا

ســردار چمن عنوان کرد: »زنــان قهرمان ما در 
المپیک که برخی از آنها به همراه فرزندان شــان در 
ســکوی مدال آوری حضور پیدا کردند، الگو های 
کنونی زنان عفیف ما هستند؛ این قهرمانان با وجود 
تبلیغات دشمنان خانواده و فرزندآوری را مانع رشد 
خود ندانستند؛ لذا زنان عفیفه ما در کسب جایگاه 
و کرســی های علمی و اندیشــه ای و در میدان ها و 
رقابت های ورزشی و سکو های قهرمانی نشان دادند 

حجاب محدودیت نیست.«
وی رشــد آثار رسیده به جشــنواره های شمیم 
حســینی و گوهر فاطمی را تأمل برانگیز دانســت 
و افزود: »خوشــبختانه امســال در جشنواره گوهر 
فاطمی 10 هزار و ۸۸6 هنرمند در موضوع حجاب 
و عفــاف خلق اثر کردنــد و 10 هــزار و ۸7۴ اثر 
برگزیده شــدند. همچنین در 1۴ رشــته جشنواره 
شمیم علوی و در حوزه های صنایع دستی 15 هزار 
و ۴۴2 اثر به دســت مان رسید که اتفاق بزرگی بود 
و فــروش محصولات و صنایع دســتی این رویداد 
توانسته نقش مهمی در اقتصاد خانواده و اشتغالزایی 

داشته باشد.«
در ادامــه، »محمــدی« مســئول دبیرخانه این 
جشنواره گزارشــی از روند این جشــنواره ها ارائه 
کرد و گفت: »حضور و مشارکت حداکثری، یکی 
از مســائل مهم ما در این جشــنواره بود که موجب 
شناسایی اســتعداد های فرهنگی و هنری جدید در 

مجموعه سپاه شد. «
 در بخش دیگر این مراسم، مدیران و برگزیدگان 
برتر در جریان جشنواره های سراسری شمیم علوی 
و گوهر فاطمی ویژه خانواده های ســپاه پاســداران 

انقلاب اسلامی تجلیل شدند.

ین مصادیق   فرزندآوری از مهم تر
جهاد تبیین است

ین رزمایش پیام به دشمن با بی سابقه تر

سردار چمن، معاون اجرایی سپاه در اختتامیه جشنواره های سراسری شمیم علوی و گوهر فاطمی

نگاه تحلیلی به رزمایش اقتدار پیامبر اعظم)ص( 1۹

گروه سیاسی
صبحصادق

رزمایش اقتدار پیامبر اعظم)ص( 19، چند روزی 
است که آغاز شــده و به دلیل گستردگی نیروهای 
شرکت کننده و تنوع تسلیحات به کار گرفته شده، 
یکی از بی ســابقه ترین رزمایش های نظامی ایران 
شناخته می شود. در عین حال، پیچیدگی تحولات 
رخ داده در طول یک سال اخیر در منطقه و همچنین 
وضعیت بسیار حساس و سرنوشت ساز به وجود 
آمده سبب می شود رزمایش پیامبر اعظم)ص( 19 
بیش از یک رزمایش معمولی حاوی پیام ها و نکاتی 
باشــد. در این رزمایش که شبیه سازی یک جنگ 
بزرگ و تمام عیار است، اهداف و نکات تحلیلی 
متعددی وجود دارد که در این مطلب آنها را بررسی 

خواهیم کرد.

 Bنمایش توانمندی ها 
         و بازدارندگی استراتژیک

این رزمایــش با هدف نشــان دادن توانایی ها 
و ابتــکارات نیروهای مســلح ایران به دشــمنان 
منطقــه ای و فرامنطقــه ای برگزار می شــود. پیام 
روشن این رزمایش، بازداشتن دشمنان از هرگونه 
تصمیمــات نابخردانه و اقدامــات تحریک آمیز 
اســت. در حالی کــه تنش ها در منطقــه افزایش 
یافته، این نمایش قدرت می تواند نقش مهمی در 
جلوگیری از وقوع درگیری های ناخواسته ایفا کند. 
رزمایش های نظامی نه تنها ابــزاری برای تمرین 
و آمادگی نیروهای مسلح هســتند، بلکه به مثابه 
یکی از ابزارهای استراتژیک دیپلماتیک نیز عمل 
می کنند. نمایش توانمندی های نظامی در ســطح 

بین المللی، پیام روشــنی به دشمنان و تهدیدهای 
خارجی ارسال می کند: ایران آماده و توانمند است 
و هرگونه تعرض با پاســخ قاطع و کوبنده مواجه 
خواهد شــد. در واقع، این قدرت بازدارندگی به 
معنای ایجاد شرایطی است که دشمن حتی به فکر 
تهاجم یا تهدیــد علیه ایران نیفتد. تجربه تاریخی 
ایران پس از پایان دوران دفاع مقدس نشان داده که 

این راهبرد موفق بوده است.
به بیان دیگر، با وجود تهدیدهای مکرر و تلاش  
برای تحمیل جنگی دیگر، هیچ گاه این تهدیدها به 
واقعیت تبدیل نشده اند. اما چرا؟ پاسخ در راهبرد 
قوی بــودن و ارتقای مــداوم آمادگی های دفاعی 
نهفته اســت. این راهبرد که همــواره مورد تأکید 
رهبر معظم انقلاب اسلامی قرار گرفته است، در 
طول چهار دهه پس از انقلاب اســلامی از سوی 
نیروهای مسلح کشور با جدیت دنبال شده است. 
اجرای صدها رزمایش در نقاط گوناگون کشــور 
گواهی بــر این تلاش مداوم اســت. رهبر معظم 
انقلاب اســلامی بارها بر اهمیت افزایش قدرت 
بازدارندگی تأکید کرده اند. ایشان فرموده اند: »در 
راه افزایش قدرت بازدارندگی پیش خواهیم رفت 
و آن را به کار خواهیم گرفت، برای اینکه دشمن به 
فکر تعرّض نیفتد و بداند که چنانچه تعرّض کرد، 
ضربه محکمی خواهد خورد و واکنش ســختی 
خواهد دیــد. من مدت ها قبل گفتم دوران »بزن و 

دررو« به جمهوری اسلامی دیگر گذشته است.«
این رزمایش ها که در اقصی نقاط ایران برگزار 
می شوند، افزون بر تمرین تاکتیک ها و تکنیک های 
نظامی، پیام واضحی به دشمنان ارسال می کنند با 
این مضمون که ایران آماده است و هیچ تهدیدی را 
بدون پاسخ نخواهد گذاشت. بنابراین، به صورت 
کلی رزمایش های نظامی ایران نه تنها بخشــی از 
برنامه دفاعی کشــور هستند، بلکه به مثابه ابزاری 

دیپلماتیــک برای جلوگیــری از تهدیدها و تغییر 
محاسبات اشتباه دشمنان عمل می کنند. 

 Bنگاه واقع بینانه 
        به شرایط منطقه ای

وضعیت خطیر منطقه  سبب شده است نیازمند 
آمادگی در برابر هر ســناریویی در منطقه از سوی 
بازیگــران منطقه ای و بین المللی باشــیم. ناامنی 
گســترده در ســوریه، ادامه جنگ در غزه، شرایط 
پیچیــده در عراق و یمن، و آتش بس شــکننده در 
لبنان سبب شده اســت که منطقه هر آن به سمت 
ساعت صفر آتش گسترده نزدیک باشد. با توجه به 
آتش بس 60 روزه میان رژیم صهیونیستی و لبنان، 
احتمال ادامه تجاوزات رژیم صهیونی و شعله ور 
شدن مجدد جنگ بسیار بالاست. استقرار دولت 
جدید ترامپ نیز ممکن است آزادی عمل بیشتری 
به نتانیاهو برای پیگیری اهدافش بدهد. از این رو، 
ارتش و سپاه جمهوری اسلامی باید برای هرگونه 
ســناریوی احتمالی آماده باشند. این آتش بس که 
به دنبال درگیری های شدید و خسارات انسانی و 
اقتصادی فراوان به دســت آمده، هنوز شکننده به 
نظر می رســد و عواملی وجود دارند که می توانند 
هر لحظــه آن را تهدید کنند. یکــی از مهم ترین 
عوامل تهدیدکننده ایــن آتش بس، اقدامات رژیم 
صهیونیستی اســت. تاریخ نشان داده است، رژیم 
صهیونیســتی همواره به دنبال گسترش نفوذ خود 
در منطقه بوده و تجاوزات نظامی یکی از ابزارهای 
اصلــی این رژیم بــرای تحقق اهدافش اســت. 
با وجــود توافقات صورت گرفتــه، احتمال ادامه 
تجاوزات رژیــم صهیونی به خاک لبنان همچنان 
بالاست. این تجاوزات می تواند به شکل حملات 
هوایی، عملیات زمینی یا حتی تحریک گروه های 

نیابتی در منطقه صورت گیرد.
همچنین، تغییرات سیاســی در سطح جهانی 
نیز می تواند بر اوضاع تأثیرگذار باشــد. استقرار 
دولت جدید در آمریکا و سیاســت های احتمالی 
آن، ممکن است آزادی عمل بیشتری به »بنیامین 
نتانیاهو« نخســت وزیر رژیم صهیونیستی، برای 
پیشــبرد اهدافش بدهد. تجربه نشان داده است، 
تغییرات در سیاســت خارجی آمریکا می تواند به 

طور مستقیم بر تنش های غرب آسیا تأثیر بگذارد.
با توجه به این وضعیت، جمهوری اســلامی 
ایران که همواره حامی مقاومت در برابر تجاوزات 
صهیونی بوده، باید برای هرگونه سناریوی احتمالی 
آماده باشد. ارتش و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
به منزله دو بازوی اصلی دفاعی کشور، باید ضمن 
رصد دقیق تحولات منطقه، آمادگی خود را برای 

مقابله با هرگونه تهدید افزایش دهند.
این آمادگی هــا می تواند شــامل تقویت توان 
نظامی، ارتقای تجهیــزات دفاعی، هماهنگی با 
نیروهای مقاومت در لبنان و عراق و یمن و سوریه و 
همچنین افزایش آمادگی اطلاعاتی و امنیتی باشد. 
علاوه بر این، دیپلماسی فعال نیز باید در دستور کار 
قرار گیرد تا از طریق همکاری با کشورهای منطقه 
و ســازمان های بین المللی، فشار بیشتری بر رژیم 
صهیونی اعمال شود. در نهایت، منطقه خاورمیانه 
همچنان یکی از پیچیده ترین و پرتنش ترین مناطق 
جهان باقی مانده است. حفظ ثبات و امنیت در این 

منطقه نیازمند هوشیاری و آمادگی دائمی است. 
بنابراین، برگــزاری رزمایش هایی از این قبیل 
به پایداری صلح و ثبات منجر شــده و کشورها و 
دولت های منطقه ای و بین المللی را مجاب می کند 
تا در برخورد با ایران عاقلانه و مبتنی بر سیاســت 

حسن همجواری و دوستی رفتار کنند.

رامین نصیری
کارشناسسیاسی



شماره ۱۱۷۳ |  دوشنبه  2۴  دی ۱۴۰۳

سیاست
4

 ویلیام کالاهان 
)LSE(استادمدرسهاقتصادلندن

دریچه

انقلاب اســلامی، نه فقط یک تحول سیاسی، بلکه 
یک جهش تمدنی و یک رستاخیز فرهنگی بود که 
با هدف استقرار عدالت، آزادی و معنویت در جامعه 
و جهان به وقوع پیوســت. این انقــلاب، با الهام از 
آموزه های رهایی بخش اسلام ناب محمدی)ص( و 
با تکیه بر اراده و ایمان مردم، نظام سلطه و استکبار را 
به چالش کشید و الگویی نوین از حکومت داری بر 
پایه ارزش های الهی و مردمی ارائه داد. با این حال، 
تحقق کامــل آرمان های والای انقلاب اســلامی، 
نیازمند جهاد مستمر، تلاش بی وقفه و حرکت رو به 
جلو در تمامی عرصه هاست. این جهاد، نه فقط یک 
مبارزه نظامی، بلکه یک نبرد همه جانبه در حوزه های 
فرهنگی، اقتصادی، سیاســی و اجتماعی است که 
نیازمند بصیرت، هوشیاری و عزم راسخ است؛ چرا 
که دشمنان کشورمان در جریان جنگ ترکیبی خود 
از هر حربه ای برای وارد کردن ضربه به کشــورمان 
و خلق تهدیــد علیه آن بهره می برنــد. برای نمونه 
روزنامه »وال استریت ژورنال« در گزارش اخیر خود 
که مصداق یک عملیات ادراکی است، با تیتر »ایران 
ضعیف شده«، تحمیل ضربه به تصویر کشورمان در 

ادراک جهانی و منطقه ای را آغاز کرد!
این گــزارش و گزارش هایی از این دســت که 
 در هفته هــای اخیر به شــکل پر رنــگ کلیدواژه 
»Iran is Weakened« یــا »ایــران ضعیف شــده 
است« را در تیتر های خود برجسته می کنند، به دنبال 
پیاده سازی نظریه »پنجره شکسته« در ذهن مخاطبان 
منطقــه ای و فرامنطقه ای در رابطه با کشــورمان و 
محور مقاومت هستند. بر اساس این نظریه با ارائه 
تصویری ضعیف و آسیب پذیر از یک کشور، می توان 
سایر بازیگران منطقه ای و فرا منطقه ای را که سودای 
شرارت در سر دارند، به اقدامات تحریک آمیز علیه 
آن کشور ترغیب کرد. این فضاسازی، تلاشی برای 
ایجاد یک واقعیت ســاختگی بــا هدف تضعیف 
موقعیت کشورمان و تولید آشوب و تنش جدید در 

منطقه غرب آسیاست.
در این مســیر، جمهوری اســلامی ایــران، به 
منزلــه پرچمدار انقلاب اســلامی، بایــد با درک 
عمیق تهدیدهــا، چالش ها و فرصت های پیش رو، 
راهبردهای خود را به ویژه در عرصه تولید و بازنمایی 
قدرت بازبینی کرده و با اتخــاذ رویکردی جامع و 
چندوجهی، در مســیر تحقــق آرمان های انقلاب 

اسلامی با سرعت بیشتر گام بردارد.
بــا عنایت به آنچه بیان شــد در ســپهر پیچیده 
و به شــدت متغیر روابط بین الملــل، منطق قدرت 
همچنان به منزله نیروی محرکه اصلی کنشــگری 

دولت ها عمل می کند. این منطق، که نه بر آرمان های 
ایدئولوژیــک و ارزش های اخلاقــی مطلق، بلکه 
بر محاســبات واقع گرایانــه و توانمندی های مادی 
استوار اســت، حکم می کند بازیگران بین المللی 
بــرای حفظ بقا، ارتقای منافع ملی و اعمال نفوذ در 
عرصه جهانی، از ابزارهای قدرت به نحو کارآمد، 
هوشمندانه و متناسب با وضعیت متغیر بهره برداری 
کنند. جمهوری اسلامی ایران، به منزله یک بازیگر 
محوری در منطقه ژئوپلیتیکی حساس خاورمیانه، 
ناگزیر اســت با درک عمیق این منطق و با بازبینی 
و بازآرایــی ژئواســتراتژیک خــود، در این عرصه 
پرچالش و رقابتی ایفای نقش کند. در این راســتا، 
اتخاذ رویکــردی جامع، چندوجهــی و مبتنی بر 
هم افزایی ابعاد گوناگون قدرت ملی، امری حیاتی 
و اجتناب ناپذیر اســت. این رویکرد باید با در نظر 
گرفتن تحولات شــتابان نظــام بین الملل، ظهور 
بازیگران جدید و تغییرات در ماهیت تهدیدات، به 
صورت پویا و انعطاف پذیر طراحی و اجرا شــود. 
ایــن رویکرد، باید در راســتای تحقــق آرمان های 
انقلاب اسلامی، از جمله استقلال، آزادی، عدالت، 

پیشرفت و عزت ملی باشد.
منطق قدرت در عصر مدرن، دیگر فقط به توان 
نظامی و سخت افزارهای جنگی محدود نمی شود؛ 
بلکه در این دوران، ســه ستون بنیادین قدرت یعنی 
توان نظامی، تــوان اقتصادی و توان رســانه ای، به 
صورت هم افزا و متوازن تعیین کننده جایگاه، نفوذ و 
اعتبار یک کشور در نظام بین الملل هستند. قدرت 
نظامی، به منزله رکن رکین امنیت ملی، همچنان از 
اهمیت راهبردی و حیاتی برخوردار است. نیروهای 
مسلح جمهوری اســلامی ایران، با برخورداری از 
تــوان بازدارندگی قابل توجه، تجربه ارزشــمند در 
مقابله با تهدیدات گوناگون و برخورداری از دکترین 
نظامی بومی و متناســب با وضعیت خاص منطقه، 
نقش بی بدیلی در حفظ تمامیت ارضی، حراست از 

مرزها و صیانت از امنیت ملی کشور دارند. 
با این حــال، در عصــر جنگ هــای ترکیبی، 
تهدیدهای نامتقارن، حملات سایبری و جنگ های 
شناختی، اتکای صرف به قدرت نظامی، نمی تواند 
پاســخگوی تمامی چالش های پیش روی کشــور 
باشــد؛ بلکه تقویت سایر ابعاد قدرت ملی، به ویژه 
در حوزه های اقتصادی و رسانه ای، امری ضروری، 
اجتناب ناپذیر و مکمل قدرت نظامی است. اقتصاد 
پویا، شــکوفا، دانش بنیان و متنوع، به منزله پیشران 
توسعه، رفاه و پیشرفت، پشتوانه اصلی قدرت نظامی 
و نفوذ بین المللی محسوب می شود. کشوری که از 
اقتصاد قوی، رقابتی و انعطاف پذیر برخوردار باشد، 
نه تنها قادر به تأمین نیازهای داخلی خود اســت؛ 
بلکه می توانــد در عرصه بین المللــی نیز به ایفای 
نقش فعال، مؤثــر و تعیین کننده بپردازد. همچنین، 
در عصر ارتباطات، رسانه های اجتماعی، شبکه های 
ماهواره ای و جنگ روایت ها، قدرت رســانه ای به 
منزله ابــزاری قدرتمند برای شــکل دهی به افکار 
عمومی، پیشــبرد اهداف ملی، مقابله با جنگ های 
روانی و دفاع از منافع کشــور، از اهمیت فزاینده ای 

برخوردار شده است.
 کشوری که از قدرت رسانه ای برخوردار باشد، 
می تواند روایت خود را بــه جهان مخابره کرده، از 
منافع خود دفاع کرده، در جنگ روایت ها پیروز شده 
و در عرصه افکار عمومی جهانی، به طور مؤثرتری 
ایفــای نقش کند. ایــن قدرت رســانه ای، باید در 
راستای ترویج ارزش های انقلاب اسلامی و مقابله 

با تبلیغات سوء دشمنان باشد.
باید بر این نکته تأکید داشــت که بازآرایی مورد 
اشــاره، نباید به معنای تضعیــف جایگاه نیروهای 
مسلح و کاهش اهمیت توان نظامی و دفاعی کشور 
تفسیر شــود؛ بلکه هدف اصلی، تقویت همزمان و 
متوازن تمامی ابعاد قدرت ملی، به منظور مقابله با 
تهدیدها و چالش های نوین، ارتقای جایگاه و نفوذ 

کشور در عرصه بین المللی و همچنین، ایجاد توازن 
و تعادل در نظام منطقه ای و بین المللی اســت. این 
بازآرایی، باید در راستای تحقق آرمان های انقلاب 
اســلامی، از جمله اســتقلال اقتصادی، عدالت 
اجتماعی، پیشــرفت علمی و فرهنگــی، و عزت 
ملی باشد. برای دستیابی به این هدف، ایران باید با 
تمرکز بر اقتصاد مقاومتی، توسعه صنایع دانش بنیان، 
جذب سرمایه گذاری خارجی، ایجاد تنوع در منابع 
درآمــدی، افزایش بهره وری، کاهش وابســتگی به 
درآمدهای نفتــی، و حمایت از بخش خصوصی، 
بنیه اقتصادی خــود را تقویت کنــد. همچنین، با 
توسعه  بین المللی،  در رســانه های  سرمایه گذاری 
فناوری های نوین ارتباطی، تربیت نیروی انســانی 
متخصص، تولیــد محتوای جــذاب و تأثیرگذار، 
و مقابله با پروپاگاندای رســانه ای دشــمن، قدرت 

رسانه ای خود را ارتقا بخشد.
در عرصه دیپلماسی نیز کشورمان باید با اتخاذ 
رویکردی فعــال، چندجانبه گــرا، مبتنی بر تعامل 
ســازنده با کشــورهای دیگر و همچنین، با ایجاد 
ائتلاف های منطقه ای و بین المللــی، به دنبال حل 
و فصل مناقشــات از طریق گفت وگــو و مذاکره، 
و همچنین، تقویت جایگاه خود در ســازمان های 
بین المللی باشد. این دیپلماســی، باید در راستای 
ترویج آرمان های انقلاب اسلامی و دفاع از حقوق 

مظلومان و مستضعفان جهان باشد.
در پایــان، باید اذعان داشــت در دنیای امروز، 
پرســتیژ، منزلت، اعتبار و نفوذ منطقه ای و جهانی 
کشورها، بیشتر تابعی از ثروت، اقتصاد بین المللی، 
قدرت رســانه ای، تــوان نــوآوری و فنــاوری، و 
همچنین، قدرت نرم و فرهنگی آنهاســت. تاریخ 
و تمدن باســتانی، تنها در صورتــی یک مزیت به 
شمار می آیند که واقعیت امروزی نیز آیینه آن باشد. 
بنابراین، جمهوری اســلامی ایران، بــا درک این 
واقعیت و با اتخاذ رویکــردی جامع، چندوجهی، 
مبتنــی بر هم افزایی و آینده نگــر، باید برای خود به 
دنبال ساختن آینده ای قدرتمند، شکوفا، تأثیرگذار 
و الهام بخش باشد. این امر مستلزم تلاش و همت 
مضاعف، نوآوری و خلاقیت، بهره گیری از تمامی 
ظرفیت های کشور و همچنین، اتخاذ سیاست های 
هوشمندانه و کارآمد است. در این مسیر، نیروهای 
مســلح، به منزله یکی از ارکان اصلی قدرت ملی، 
همچنان نقش مهم و تعیین کننده ای خواهند داشت؛ 
اما برای مقابله با تهدیدها و چالش های نوین، لازم 
است قدرت کشور در دیگر عرصه ها نیز به صورت 
همسان، متوازن و هم افزا تقویت شود. این رویکرد نه 
تنها موجب افزایش امنیت و ثبات کشور می شود؛ 
بلکه به ارتقای جایگاه و نفوذ کشــورمان در عرصه 
بین المللی نیز کمک خواهد کرد. این تلاش ها همه 
در راستای تحقق آرمان های انقلاب اسلامی و ایجاد 

تمدن نوین اسلامی خواهد بود.

نوید کمالی
دبیرگروهراهبرد

پنجره شکسته
نگاهی به راهبرد تضعیف تصویر ایران و ضرورت بازآرایی ژئواستراتژیک ایران در عصر رقابت های چندوجهی قدرت

 )JCPA( اندیشکده مرکز امور عمومی اورشلیم
که »دانیل الازار« آن را در ســال 1976 تأسیس 
کرد، یکی از تأثیرگذارترین اندیشکده های رژیم 
صهیونی در حوزه دیپلماسی عمومی و سیاست 
خارجی است که نقش محوری در شکل دهی به 
گفتمان امنیتــی ـ راهبردی این رژیم ایفا می کند. 
این مرکز که خود را »ســفارت جهانی اسرائیل« 
می نامد، با رویکردی نومحافظه کارانه و با حمایت 
مالی چهره های شــاخص صهیونــی، همچون 
»شلدون ادلســون« به طور نظام مند در راستای 
تقویت مواضع راست افراطی رژیم صهیونی گام 
برمی دارد. استقرار این مرکز در ساختمان تاریخی 
»بیــت میلکــن« در خیابان تل های اورشــلیم، 
که پیشتر ســفارت اروگوئه بوده، خود نمادی از 
جایگاه دیپلماتیک و راهبردی این نهاد در ساختار 

حکمرانی رژیم صهیونی است.
نقش برجسته »دوره گلد«، دیپلمات کهنه کار 
و مشاور نزدیک نتانیاهو در ریاست این مرکز )از 
سال 2000 تاکنون با وقفه ای کوتاه(، نشان دهنده 
پیوند عمیق این اندیشکده با لایه های تصمیم ساز 
در ساختار سیاسی رژیم صهیونی است. حضور 
گلد در مقام مدیــرکل وزارت امور خارجه رژیم 
در سال 2015 و بازگشــت مجدد او به ریاست 

مرکز در سال 2016، گویای نقش دوگانه این نهاد 
به مثابه پل ارتباطی میــان حوزه های آکادمیک و 

اجرایی است.
این مرکز با تأسیس »انســتیتو امور معاصر« 
با همکاری بنیاد خانواده وکسلر و »انستیتو امور 
یهودیان جهان« در سال 200۸، دو بازوی اصلی 
خود را برای تأثیرگذاری بر افکار عمومی جهانی 
و مقابله با آنچه یهودستیزی می نامد، شکل داده 
اســت و به نظر می رســد بخش قابل توجهی از 
سیاســت تبلیغاتی رژیم علیه محور مقاومت و 
خاصه کشــور ما محصــول طرح ریزی های این 

اندیشکده است. 
راهبــردی  گزارش هــای  منظــم  انتشــار 
 »Jerusalem Issue Briefs« عنــوان   بــا 
و »JerusalemViewpoints«، همراه با انتشــار 
ایــن   ،»Strategic Perspectives« دوســالانه
مرکز را به یکی از مهم ترین تولیدکنندگان محتوای 
راهبــردی در رژیم صهیونی تبدیل کرده اســت. 
همچنین این اندیشکده را می توان یکی از مهم ترین 
حلقه های واســط میان جامعه آکادمیک، نخبگان 

سیاسی و ساختار امنیتی رژیم صهیونی دانست.
 این مرکز با بهره گیری از شبکه گسترده ای از 

کارشناسان و تحلیلگران، نقش مهمی در تئوریزه 
کردن سیاست های توســعه طلبانه و اشغالگرانه 
رژیم صهیونیستی ایفا می کند. پیوستن »جیسون 
گرینبــلات« مشــاور ارشــد ســابق ترامپ در 
امــور خاورمیانه به این مرکز در ســال 2023 به 
عنوان مدیر ارشــد دیپلماسی عربی ـ اسرائیلی، 
نشــان دهنده اهمیت روزافزون این اندیشکده در 
معماری روابط رژیــم صهیونی با جهان عرب و 

تلاش برای عادی سازی روابط است.
نکته تأمل برانگیز دربــاره این مرکز، نقش آن 
در مشروعیت بخشــی به سیاســت های افراطی 
رژیم از طریق تولید ادبیات آکادمیک و شبه علمی 
است. این اندیشکده با انتشار فصلنامه »مطالعات 
سیاسی یهود« و سایر نشریات تخصصی، تلاش 
می کند پوششــی علمی برای توجیــه اقدامات 
غیرقانونی رژیم صهیونی فراهم کند. پروژه »پسا- 
هولوکاست و یهودستیزی« این مرکز که ماهیانه 
به چاپ می رسد، خود نقش مهمی در شکل دهی 
به گفتمان مقابله با انتقاد از این رژیم تحت عنوان 

مبارزه با یهودستیزی ایفا می کند.
برگزاری نشســت های بین المللی تأثیرگذار، 
مانند »اروپا و اســرائیل: پارادایم جدید« در سال 

201۴، که روابط پیچیده اسرائیل و اروپا، مسائل 
اقتصــادی، جنبــش تحریــم )BDS(، امنیت و 
یهودستیزی را بررسی کرد، نمونه ای از تلاش های 
این مرکز بــرای تأثیرگذاری بــر افکار عمومی 
جهانی است. بازتاب گســترده این کنفرانس در 
رسانه های بین المللی، نشــان دهنده توانایی این 
اندیشکده در جهت دهی به گفتمان های جهانی 

درباره رژیم صهیونیستی است.
ساختار سازمانی این اندیشــکده به گونه ای 
طراحی شــده که امکان تأثیرگذاری حداکثری 
بر حوزه های مختلف سیاســت گذاری را فراهم 
می کند. حضور ســفرا و دیپلمات های ســابق، 
متخصصان امنیتی، پژوهشــگران دانشگاهی و 
کارشناسان رســانه ای در این مرکز، آن را به یک 
مجموعه چندوجهی برای پیشبرد منافع راهبردی 

رژیم تبدیل کرده است.
در جمع بنــدی می تــوان گفــت، مرکز امور 
 یک اندیشــکده 

ً
عمومی اورشــلیم، نــه صرفا

معمولی، بلکه بخشــی از ماشین پیچیده جنگ 
روانی و دیپلماسی عمومی رژیم صهیونی است که 
با هدف توجیه و تثبیت سیاست های توسعه طلبانه 

این رژیم فعالیت می کند. 
تغییر نام اخیر این مرکز به »مرکز اورشــلیم 
برای امنیــت و امور خارجی« نیز نشــان دهنده 
تمرکز فزاینده آن بر مســائل امنیتــی و راهبردی 
است. این تغییر نام همچنین می تواند نشان دهنده 
تلاش برای تطبیق با شــرایط جدید منطقه ای و 

تحولات پس از توافق های ابراهیم باشد!

اندیشکده

راهبرد

قــدرت تصاویــر و نقش آنها در سیاســت 
موضوعی است که امروزه اهمیت فزاینده ای 
یافته اســت. تصاویــر می تواننــد معانی و 
احساســاتی را منتقل کنند کــه گاه از توان 
کلمات خارج است. برخی تصاویر تاریخی، 
مانند عکــس معروف مردی کــه در میدان 
»تیان آنمن« پکن مقابــل ردیفی از تانک ها 
ایســتاده یا تصویــر دردناک جســد »آلان 
کردی«، کودک خردسال سوری در ساحل 
ترکیه، تأثیرات عمیقی بــر افکار عمومی و 
تصمیمات سیاسی گذاشته اند. برای نمونه، 
همیــن تصویر آلان کــردی نقش مهمی در 
تصمیم »آنگلا مرکل« برای پذیرش بیش از 

یک میلیون پناهنده در آلمان داشت.
 تأکید بر 

ً
در علــوم اجتماعی معمــولا

عقلانیــت کامل اســت و نســبت به نقش 
احساســات نوعی تردید وجــود دارد؛ چرا 
کــه احساســات می توانند بــرای اهداف 
منفی، ماننــد تبلیغات و دســتکاری افکار 
عمومی مورد سوءاســتفاده قــرار گیرند. با 
ایــن حال، بــرای ایجاد تغییــر در جهان و 
مقابله با پدیده هایی، مانند پوپولیســم که بر 
پایه احساســات عمل می کنند، لازم است 
افزون بر رویکرد عقلانی، به بعد احساســی 
مسائل نیز توجه شود. این موضوع به ویژه در 
مواجهه با سیاســتمداران پوپولیستی، مانند 
»دونالد ترامپ« و »ژائیر بولسونارو« که از 
احساســات مردم برای پیشبرد اهداف خود 

بهره می برند، اهمیت می یابد.
فیلم ها،  ماننــد  تصویری،  رســانه های 
عکس ها و اجراهای نمایشی می توانند دیدگاه 
ما نســبت به جهان را شکل دهند و تأثیرات 
عمیق عاطفی بر ما بگذارند. در حوزه آموزش 
نیز استفاده از رسانه های تصویری می تواند به 
درک بهتر مفاهیــم کمک کند. برای نمونه، 
در کلاس های سیاست بین الملل تصویری، 
دانشجویان افزون بر یادگیری جنبه های فنی 
فیلم ســازی، روش های جدیدی برای فهم 
جهان می آموزند که فراتر از مطالعه مقاله ها و 

نظریه های معمول دانشگاهی است.
موضوع دیوارها و مرزها نمونه جالبی از 
اهمیت تحلیل تصویری در سیاست است. 
برخی دیوارها ماننــد دیوار مرزی ترامپ با 
مکزیک با نفرت عمومی مواجه می شوند، در 
حالی که دیوارهایی، مانند دیوار بزرگ چین 
محبوبیت جهانی دارند. بررســی تصویری 
این پدیده می تواند به درک بهتر تجربیات و 
دیدگاه های گوناگون مردم نســبت به مرزها 
 ایدئولوژیک فراتر 

ً
کمک کند و از نگاه صرفا

رود.
پدیده استفاده از ماسک نیز مثال دیگری 
از اهمیت تحلیل تصویری در سیاست است. 
در هنگ کنگ، استفاده از ماسک در جریان 
دموکراسی خواهانه سال 2019  اعتراضات 
ممنوع شــد، زیرا معترضان از آن هم برای 
محافظت در برابر گاز اشــک آور و هم برای 
پنهان کردن هویت خود استفاده می کردند؛ 
اما با شروع همه گیری کرونا در بهار 2020، 
همان دولــت قانونی برای اجبــاری کردن 
استفاده از ماسک وضع کرد، بدون آنکه قانون 
قبلی را لغو کند. این تناقض نشان می دهد، 
چگونه یک شــیء ســاده می توانــد معانی 

سیاسی متفاوت و حتی متضادی پیدا کند.
بــا توجه بــه حرکت جهان به ســمت 
رسانه های تصویری و شبکه های اجتماعی، 
مانند تیک تــاک، اهمیــت درک و تحلیل 
تصاویر در سیاســت بیش از پیش آشــکار 
می شــود. این تحول فرصتی اســت برای 
مشارکت در سیاست به شیوه ای چندحسی، 
جذاب و تأثیرگذار که می تواند به درک بهتر 

پدیده های سیاسی و اجتماعی کمک کند.
پی نوشت: ترجمه اختصاصی هفته نامه صبح صادق

لزوم درک قدرت تصویر
   دیگران    

صهیونی! یم  رژ تصویر  معمار 
نگاهی به اندیشکده مرکز امور عمومی اورشلیم

فریدون حیدری حویق
کارشناسسیاسی

بر اساس نظریه »پنجره شکسته« با ارائه تصویری ضعیف و آسیب پذیر از یک 

کشور، می توان سایر بازیگران منطقه ای و فرا منطقه ای را که سودای شرارت در سر 

دارند، به اقدامات تحریک آمیز علیه آن کشور ترغیب کرد.

منطق قدرت در عصر مدرن، دیگر فقط به توان نظامی و سخت افزارهای جنگی 

محدود نمی شود؛ بلکه در این دوران، سه ستون بنیادین قدرت یعنی توان نظامی، 

توان اقتصادی و توان رسانه ای، به صورت هم افزا و متوازن تعیین کننده جایگاه، نفوذ 

و اعتبار یک کشور در نظام بین الملل هستند.

کشوری که از قدرت رسانه ای برخوردار باشد، می تواند روایت خود را به جهان 

مخابره کرده، از منافع خود دفاع کرده، در جنگ روایت ها پیروز شــده و در عرصه 

افکار عمومی جهانی، به طور مؤثرتری ایفای نقش کند.

۰
۰
۰
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روزنامه »وال اســتریت ژرونال« نوشت: 
»تا نوامبــر 202۴، بیش از هفت میلیون 
آمریکایی بیکار بودند، به این معنا که کار 
نداشتند و در جست وجوی یافتن شغلی 
هســتند. به گفته وزارت کار، بیش از 1/6 
میلیون نفر از این افــراد بیکار حداقل به 
مدت شــش ماه در جســت وجوی کار 
بوده اند. تعــداد افرادی کــه برای مدت 
طولانی به دنبال کار هســتند، نسبت به 
ســال 2022 بیش از 50 درصد افزایش 
یافته اســت.« ایــن روزنامه افــزود: »بر 
اساس گزارش وزارت کار آمریکا، به طور 
متوســط حدود شش ماه طول می کشد تا 
افراد شغلی پیدا کنند. این بازه زمانی برای 
کســانی که به دنبال شغلی در بخش های 
فنــاوری، حقــوق و رســانه هســتند، 
بیشــتر اســت.« در یک نظرســنجی از 
مصرف کنندگان آمریکایی در ماه دسامبر، 
مشــخص شــد که برخی  خانواده های 
آمریکایی )به دلیل اخــراج یا بیکاری یا 
افزایش هزینه ها( نمی توانند اقساط خود 
را بپردازند و از این رو، هزینه های خود را 
کاهش می دهند که تهدیدی برای مخارج 

مصرف کننده است. 

 نشریه »اکونومیســت« نوشت: »همین 
حالا هم امور در هم پیچیده است. ترامپ 
هنوز به کاخ ســفید نرســیده و مشاوران 
خشن او به یکدیگر می تازند. در روزهای 
اخیر، ایلان ماسک و دیگر سرمایه گذاران 
فناوری بر ســر مهاجران ماهر و توانمند 
با کمپ حامیان ترامپ درگیر شــده اند. 
چیزی که به نظر می رســد یــک جدال 
کوچک بر سر ویزاســت، در واقع نشانه 
یک شــکاف عمیق تر است. راه های حل 
این تنش ها و اینکه چه کســی دست برتر 
 بر اقتصاد 

ً
را به دســت می آورد، عمیقــا

آمریــکا و بازارهــای مالــی آن در چهار 
ســال آینده تأثیر خواهد گذاشــت.«این 
نشــریه با بیان اینکه »ترامپ مثل دور اول 
از  ریاســت جمهوری اش، تیم خــود را 
افرادی چیده که اهداف مختلف و گاهی 
متضاد دارند«، به بخشــی از این تضادها 
اشــاره کرد و نوشــت: »حامیان ترامپ 
می ترســند کــه مهاجــران فرصت های 
شــغلی مردم آمریــکا را تصاحب کنند، 
امــا شــرکت های فنــاوری می خواهند 
از ملیت شــان  فارغ  برتر  اســتعدادهای 
به اســتخدام گرفته شــوند. شرکت های 
فناوری، به سوی اختیارگرایی تمایل دارند 
که به دولت گمــان خوبی ندارد؛ حامیان 
ترامپ از قدرت گرفتن شرکت ها بیزارند. 
حتی اگر شــرکت های فناوری از اعمال 
تعرفه بر کالاها در وهله نخســت در امان 
بمانند، اما جنگ تمام عیار تعرفه می تواند 
بر خدماتی که ارائه می دهند، تأثیر )سوء( 

داشته باشد.«

پیشخوان

افزایش 50 درصدی 
بیکاران آمریکا

آش شله قلمکار ترامپ

»دونالد ترامــپ« رئیس جمهور منتخب آمریکا، در شــبکه 
اجتماعی »تروث سوشــال« نوشــت: »بســیاری از مردم در 
کانادا عاشــق این هستند که ایالت پنجاه و یکم باشند. آمریکا 
دیگر نمی تواند تراز تجاری منفی گسترده و کمک های مالی را 
که کانادا برای ادامه بقا نیــاز دارد، تحمل کند.« وی ادامه داد: 
»جاستین ترودو این را می دانست و اســتعفا داد. اگر کانادا با 
آمریکا ادغام شود، هیچ تعرفه ای در کار نخواهد بود، مالیات ها 
به شــدت کاهش خواهند یافت و آنها بــه طور کامل از تهدید 
کشــتی های روسی و چینی که دائما آنها را احاطه می کنند، در 

امان خواهند بود. با هم چه ملت بزرگی خواهیم بود!«

51 ایالت 
»نیتزان سادان«کارشناس امور امنیتی و نظامی رژیم صهیونیستی 
نوشت: »بال پهپاد »شاهد B 136« که ایران در سپتامبر گذشته 
از آن رونمایی کرد، به شــکل »H« اســت که موجب می شود 
پهپاد با تلاش کمتر موتور، قدرت ماندن در هوا را داشته باشد.« 
وی افزود: »ایران فناوری هایی دارد که سبب می شود پهپادهای 
کم هزینه بتوانند مسافتی به طول 2500 کیلومتر را طی کنند. 
علاوه بر این، جسم باد شده ای به همراه دارند که پر از سوخت 
است و طی کردن مســافت چهار هزار کیلومتر امکان پذیر به 
 GPS نظر می رسد. این پهپاد همانند بمب هدایت شده از سوی

است که نیازی به تماس با هیچ طرفی را ندارد.«

بمبی در لباس پهپاد
»گیورا آیلند« رئیس پیشــین شورای امنیت داخلی رژیم رژیم 
صهیونیســتی و مهندس طرح ژنرال ها، در انتقاد از استراتژی 
نظامــی این رژیم در جنگ غزه گفت: »اســرائیل راهبردهای 
ســنتی را انتخاب کرد که تنها بر فشــار نظامی متمرکز بود و 
اشتباه بزرگی اســت؛ زیرا توجه نکرده بود که حماس 15 سال 
خود را برای مقابله با این نوع فشارها آماده کرده است. اسرائیل 
در ترســیم یک برنامه سیاسی روشن در مورد آینده غزه پس از 
جنگ هم شکست خورده اســت.« آیلند تأکید کرد: »جنگ 
بدون بررسی مؤثر رابطه بین اهداف جنگ و ابزارهای مناسب 
برای رسیدن به آنها، اشتباه کلاسیک تاریخ است و برای ما نیز 

اتفاق افتاد.«

خوردیم شکست 

»جیمز لیندسی« در شــورای روابط خارجی 
نوشــت: »ایــران یکی از مشــکلات پیچیده 
سیاست خارجی است که دونالد ترامپ کمتر 
از دو هفته دیگر بــه ارث خواهد برد. ایران در 
آستانه تبدیل شدن به یک قدرت هسته ای است، 
برنامه موشک های بالستیک آن به پیشرفت خود 
ادامه می دهــد و آمریکا را به عنوان مانع اصلی 
تسلط خود بر خاورمیانه می بیند. ترامپ چگونه 

واکنش نشان خواهد داد؟«
وی افزود: »پاسخ به این پرسش آسان است؛ 
زیرا ترامپ به سیاســت »فشــار حداکثری« 
دولت اول خود بازخواهد گشت. این سیاست 
تلاش می کرد با گســترش تحریم های آمریکا 
علیه ایران و تشدید اجرای تحریم های موجود، 
فشــار اقتصادی بر ایران را افزایش دهد. فشار 
 اقتصاد ایران را تحت فشار قرار 

ً
حداکثری قطعا

داد. با این حال، نتوانست تهران را به میز مذاکره 
بکشاند. «

این اندیشکده نوشت: » ایران پس از خروج 
ترامــپ از توافــق هســته ای 2015 که دولت 
اوباما مذاکره کــرده بود، تلاش های خود برای 

غنی ســازی اورانیوم را تشــدید کرد و اکنون 
می تواند ظرف چند هفته پس از تصمیم به عبور 

از آستانه هسته ای، سلاح هسته ای بسازد.«
به گفته لیندسی، »دیگر قدرت های بزرگ 
نیز سیاست فشار حداکثری را تضعیف خواهند 
کرد. چین و روسیه هر دو از تحریم های موجود 
آمریکا و چندجانبه علیه ایران عبور کرده اند یا 
آنها را نادیده گرفته اند. بعید اســت اکنون نیز با 
آنها همکاری کنند مگر اینکه امتیاز قابل توجهی 
از آمریکا دریافت کنند. ترامپ ممکن اســت 
تمایلی نداشته باشد یا قادر نباشد چنین امتیازی 

ارائه دهد.«
وی افزود: »حتی اگر ایران با حسن نیت وارد 
مذاکرات شود، تلاش های ترامپ ممکن است 
بر ســر تصمیم گیری در مورد اینکه چه توافقی 
به اندازه کافی خوب اســت، به مشکل بخورد. 
تنوع ایدئولوژیکی تیم ترامپ که متشــکل از 
 
ً
تندروها و ملی گرایان افراطی اســت، احتمالا

باعث خواهد شد که آنها بر سر اینکه به تهران 
چه امتیازهایی باید بدهند تا توافق ارزشــمند 

باشد، اختلاف نظر پیدا کنند. «

   تحلیل    

اختلافات نمایان می شود!
ترامپ به سیاست فشار حداکثری بازخواهد گشت؟

 آژانس گرافیکی یهود در گزارشی به تلاش رژیم 
صهیونی برای اختصاص هزینه های میلیون  دلاری 
به  منظور تأثیرگذاری بر افکار و احساسات و نیز 
جلب حمایت جهانی برای این رژیم اشاره کرده و 
یادآور شده است، این »سرمایه گذاری« قرار است 

در مقایسه با قبل 20 برابر افزایش یابد.
بنا بــر ایــن گــزارش، وزارت خارجه رژیم 
صهیونی قرار اســت در همین راســتا مبلغ 150 
میلیون دلار برای آنچه به طور رسمی دیپلماسی 
عمومی اســرائیل یا به عبری »هاســبارا« نامیده 
می شود، دریافت کند. این مبلغ بیش از 20 برابر 
 در سال های گذشته 

ً
بودجه ای اســت که معمولا

بــه این تلاش هــا اختصاص داده می شــد. خبر 
اختصاص این بودجه در حالی منتشر می شود که 
افکار عمومی جهان به شدت تحت تأثیر جنگی 
خونین در نوار غزه است که ضمن به جا گذاشتن 
ویرانی و تلفات ســنگین درمیــان غیرنظامیان، 
جمعیت ســاکن در این بخش محاصره شده از 
اراضی فلســطینی را در معرض آوارگی، بیماری 
و گرسنگی قرار داده است.  »گیدون ساعر« وزیر 
خارجــه جدید رژیم صهیونیســتی، هنوز برنامه 

دقیقی برای نحوه هزینه کرد این بودجه ارائه نداده 
است؛ اما دفتر ساعر با صدور بیانیه ای اعلام کرد، 
ایــن بودجه برای تأثیرگذاری بر افکار عمومی در 
رسانه های خارجی و شبکه های اجتماعی هزینه 
خواهد شــد. در بیانیه دفتر ســاعر آمده اســت، 
پیش بینی هایی دربــاره تمرکز بر دانشــگاه های 
آمریکایی صورت گرفته که از زمان آغاز جنگ در 
اکتبر 2023 شاهد اعتراضات گسترده طرفداران 
فلســطین بوده  اســت. در این بیانیــه همچنین 
تصریح شده اســت، فعالیت های این وزارتخانه 
بــا همکاری گروه هــای یهــودی آمریکایی و در 
کنار تلاش های مشــابه وزارت امور دیاسپورای 
رژیم صورت خواهد گرفت. بر اســاس گزارش 
»جوئیــش اینســایدر« )Jewish Insider( آقای 
ساعر و تیمش جلسات مشورتی متعددی با طیف 
وســیعی از افراد و گروه های فعال در حمایت از 
اشغالگران در سراسر جهان برگزار کرده اند. این 
افراد شامل اینفلوئنسرهای شبکه های اجتماعی، 
و  تبلیغات  شخصیت های فرهنگی، کارشناسان 
روابط عمومی و نماینــدگان گروه های گوناگون 

یهودی بودند.

   پنجره    

15۰ میلیون دلار
افزایش 20 برابری بودجه برای هاسبارا

جهان

زهرا توحیدیان
دبیرگروهبینالملل

در نوامبر 202۴، تماشاگران صهیونی 
یک بازی فوتبال در خیابان های هلند به 
پرچم فلســطین اهانت کرده و شعارهایی علیه 
کودکان فلسطین و غزه سر داده و تلاش کردند این 
پرچم را از فراز یک ساختمان پایین بکشند. این 
اقــدام اگرچه خشــم مــردم را برانگیخت؛ اما 
نخبگان سیاســی هلند به جای مردم خودشان از 
هــواداران صهیونی حمایت کردنــد و در همین 
راستا، سیاست هایی در پیش گرفتند که مدت ها 
بود بــه دنبال بهانه ای برای اجــرای آن بودند؛ از 
جمله ســلب گذرنامــه و اجــازه اقامت موقت 
اقدامات شــان  کــه  صورتــی  در  مهاجــران 
»یهودستیزانه« تلقی شوند که به طور ویژه جوامع 
 همگان 

ً
مســلمان را هــدف می گرفت. تقریبــا

می دانند که کوچک ترین اقدامی در انتقاد از رژیم 
صهیونی در کشــورهای اروپایــی می تواند انگ 

یهودستیزی بخورد.
اقدامات دیگر شامل ممانعت از کمک مالی 
به سازمان های به اصطلاح یهودی ستیز، برچسب 
زدن به آنها به عنوان نهادهای تروریستی و تحریم 
آنها، ممنوعیت شبکه حمایت از اسرای فلسطینی 
موســوم به صامدون، و جرم انگاری به اصطلاح 
»تجلیل از تروریسم« است. دولت هلند اولین گام 

را اجرا کرد و »گروه ویژه مبارزه با یهودستیزی« را 
بی درنگ به راه انداخت. 

کارشناسان حوزه اروپا این اقدامات را متناظر 
با سیاست های آلمان طی 15 ماه گذشته می دانند. 
بیش از یک ســال اســت که قلب اقتصادی قاره 
ســبز، افزون بر حمایت صریح از رژیم صهیونی 
و تسلیح آن، مشغول جرم انگاری و قربانی کردن 
جوامع مســلمان، پناهندگان و مهاجران است. 
در ژوئن 202۴، پارلمان آلمان قانون جدیدی را 
تصویب کرد که بر اساس آن، متقاضیان شهروندی 
در این کشور باید از لحاظ ارتکاب »یهودستیزی« 
بررسی شوند و اعطای شهروندی به هر کسی که 
»یهودستیز« تلقی شود یا از حمایت بی قید و شرط 
آلمــان از رژیم صهیونی حمایــت نکند، ممنوع 
است. مبرهن است که برای کشورهای اروپایی 
فرقی میان یهودســتیزی و صهیونیسم ســتیزی 

نیست. 
لایک کردن یک پست در شبکه های اجتماعی 
اگر حاوی شــعارهایی، ماننــد »از بحر تا نهر« 
باشــد، یا رژیم صهیونی را به قتل کودکان متهم 
کند، می تواند برای رد درخواســت شــهروندی 
متقاضیان کافی باشد. شهروندان دو تابعیتی نیز 
از این قانون مستثنی نیستند؛ چرا که قانون آلمان 
به مقامات اجازه می دهد تا حداکثر 10 سال پس 
از اعطای تابعیت، در صورت اثبات یهودستیزی، 

تابعیت فرد را لغو کنند. 

همچنین برلین در نوامبر 202۴، قطعنامه ای 
را تصویب کرد کــه افراد و گروه های منتقد رژیم 
صهیونی را هدف قرار می داد. کســانی که طبق 
تعریف، »یهودستیز« تلقی می شوند یا از جنبش 
بایکــوت و تحریــم اســرائیل )BDS( حمایت 
می کنند، از دریافت هرگونه برنامه حمایت مالی 
دولتی محروم می شــوند. این قطعنامه همچنین 
خواستار »اســتفاده از ســرکوب« و استفاده از 
»قانون جنایی، اقامت، پناهندگی و تابعیت« علیه 
افرادی است که »یهودستیز« هستند. تهدید آلمان 
به اعمال »اقدامات سرکوبگرانه« علیه گروه ها و 
سازمان هایی که از فلســطین حمایت می کنند، 
موضوع جدیدی نیست. از 7 اکتبر 2023، چنین 
گروه هایی با ســرکوب گسترده، خشونت پلیس 
و شــنود روبه رو شده اند، حساب های بانکی آنها 
مسدود شده و تظاهرات و برنامه های شان لغو یا 

 منحل می شوند.
ً
مانند صامدون کاملا

گروه هــای حقــوق بشــری درباره مســیر 
اقتدارگرایانه آلمان هشــدار داده انــد که آزادی 
عقیــده، آزادی بیــان، آزادی اجتماعات، آزادی 
هنر و آزادی های آکادمیک با اجرایی شدن چنین 
قوانینی نقض شده است. سازمان های سرشناس 
حقوق بشری غربی این قطعنامه را »نقض جدی 
حقوق اساســی و بشــری« خواندند؛ اما چنین 
هشدارهایی نتوانسته در سیاست های کشورهای 

اروپایی تغییری ایجاد کند.

کشــورهای اروپایی پیشــتر و در سیاســت 
برخورد با پناهجویان، نشان داده اند که در اتخاذ 
سیاست های ســرکوب گرایانه از یکدیگر پیشی 
می گیرند و بــا هم رقابت می کنند. در دســامبر 
202۴، فرانســه لایحــه ای را تصویب کرد که 
تابعیت یــا اقامت را بــرای خارجی هایی که به 
دلیل اعمال تبعیض آمیز بر اســاس نژاد، مذهب 
یا منشأ ملی محکوم می شوند، رد می کند؛ انکار 
حق وجود رژیم صهیونی و اشاره به جنایات این 
رژیم از مصادیق این موضوع قلمداد شده است. 
بریتانیا در اقدامی مشــابه برای سرکوب صدای 
منتقدان رژیم صهیونی، در مارس 202۴ تعریف 
جدیدی از افراط گرایی ارائه کرد که به موجب آن، 
گروه های به اصطلاح »افراطی« از دریافت بودجه 

دولتی و ملاقات با مقامات منع می شوند.
به نظر می رســد، الگوی جدیدی از سرکوب 
علیه منتقدان رژیم صهیونیســتی در قاره سبز در 
حال شکل گیری و عادی سازی است. جنگی که 
امروز در باریکه غــزه جریان دارد، محک بزرگ 
آزادی بیان دولت های غربی شده است. این جنگ 
فرصتی بود تا غرب نشــان دهد چقدر به شــعار 
آزادی بیان و دفاع از حقوق بشر پایبند است، آنچه 
در ســال میلادی 202۴ گذشت، بار دیگر نشان 

داد که نتایج این آزمون، جز مردودی نیست.

بی نقاب وپای  ار
نمره مردودی اروپا در 2024
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FATF
بررسی محاسن و معایب پیوستن 

به گروه ویژه اقدام مالی
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پرونده

FATF (Financial Action Task Force( یــک نهاد 

بین المللی اســت که با هدف مبارزه بــا تأمین مالی 
تروریسم، پول شــویی و دیگر جرایم مالی ایجاد شده 
اســت. این گروه متشکل از کشــورها و سازمان های 
بین المللی به منظور تدوین و نظارت بر استانداردهایی 
برای مبارزه با پول شویی و تأمین مالی تروریسم فعالیت 
می کنــد. FATF اصــول و دســتورالعمل هایی به نام 
»استانداردهای FATF« را تنظیم می کند که کشورها 

باید برای مقابله با این نوع جرایم به آنها پایبند باشند.
پیوستن ایران به FATF یکی از موضوعات پر بحث 
در طول ســال های اخیر بوده است. ایران به دلیل اجرا 
نکردن برخی از استانداردهای FATF و مسائل مربوط 
به تأمین مالی تروریسم، تحت فشار قرار داشته است. 
با این حال، ایران در سال 2016 تصمیم گرفت به طور 
رسمی مذاکرات برای پیوستن به این کنوانسیون را آغاز 

کند.
پیوستن ایران به FATF به معنای تصویب و اجرای 
قوانین و مقرراتی اســت که از تأمین مالی تروریسم و 
پول شویی جلوگیری می کند. ایران باید قوانینی، مانند 
پذیرش کنوانسیون های مربوط به مبارزه با تأمین مالی 
تروریسم )CFT( و مبارزه با پول شویی )AML( را اجرا 

کند.
در حال حاضــر، برخی از منتقــدان این موضوع 
معتقدند، پیوســتن به FATF ممکن است تأثیراتی بر 

اســتقلال مالی کشــور بگذارد، در حالی که حامیان 
این پیوســتن معتقدند عضویت در FATF می تواند به 
بهبود وضعیت اقتصادی و تجــاری ایران کمک کند 
و ارتباطات مالی کشــور با دیگر کشورهای جهان را 

تسهیل کند.
»جعفر قــادری« نماینده مجلس، در گفت وگویی 
درباره پیوســتن ایران به FATF و تأثیرات آن بر اقتصاد 
کشــور اظهار کرد: »این موضــوع در حال حاضر در 
دســتور کار قرار دارد و باید با توجه به جنبه های مثبت 
و منفی و پیامدهای مختلف آن بررســی شود. اگرچه 
پیوستن به FATF می تواند به رفع برخی محدودیت ها 
و مشکلات کمک کند، اما همه مسائل و مشکلات ما 
به FATF خلاصه نمی شــود و نیاز است که اقدامات 
دیگری نیز در کنار آن انجام شود.« وی ادامه داد: »حتی 
اگر ایران به FATF بپیوندد، کشــورهای غربی که با ما 
مشکلات عقیدتی، سیاسی و امنیتی دارند، همچنان 
 FATF بهانه جویی خواهنــد کرد. با این حال، پذیرش
می تواند بهانه را از دست برخی مدیران دولتی بگیرد 
و دیگر نمی توانند کوتاهی ها و سوءمدیریت های خود 
را به گردن این موضوع بیندازند. از این نظر، پیوســتن 
به FATF شاید بتواند مثبت باشد و گره گشایی هایی در 

برخی حوزه ها ایجاد کند.«

 B!به تنهایی کافی نیستFATF   
قادری در پاســخ به این پرســش که چه اقداماتی در 
کنار پیوســتن به FATF باید انجام شود، توضیح داد: 
»در حال حاضر، ما در کشــور ابزارهای مالی مهمی، 
مانند هجینــگ )Hedging( نداریم. ایــن ابزار برای 
ســرمایه گذارانی که در داخل کشور فعالیت می کنند، 
بسیار حیاتی اســت؛ چراکه نوسانات ارزش پول ملی 
برای آنها مشــکلات جدی ایجاد می کند. اگر نتوانیم 
سیســتم هجینگ را راه انــدازی کنیــم، باید حداقل 
حفــظ ارزش پول را در یک ســطح مشــخص برای 

سرمایه گذاران تضمین کنیم.«
وی افزود: »یکی دیگــر از اقداماتی که باید انجام 
شود، اجرایی کردن قانون ســپرده گذاری ارزی است 
که پیشــتر تصویب شــده اســت. همچنیــن، ایجاد 
صندوق های پروژه محور می تواند راهکاری مؤثر برای 
هدایت نقدینگی به ســمت پروژه هــای مهم، کلان و 
کلیدی کشور باشد. این صندوق ها می توانند سرمایه ها 
را از بخش های غیرمولد به سمت بخش های تولیدی 
سوق دهند و این امر تأثیر بسیار مثبتی بر اقتصاد کشور 

خواهد داشت.«

 Bتقویت تولید و توسعه زیرساخت ها 
این نماینــده مجلس تأکید کرد: »یکــی از مهم ترین 
اولویت هــا، هدایت نقدینگی به ســمت بخش های 
تولیدی است. برای این کار، باید مشکلات مربوط به 
زیرساخت ها و موضوعات مرتبط با شهرک ها و نواحی 
صنعتی و صنفی حل شــود. باید شرایطی فراهم کنیم 
که سرمایه گذاری در این مناطق تسهیل شود. همچنین، 
لازم اســت موانع اقتصــادی در حوزه های مختلف 
برطرف شود تا تولیدکنندگان بتوانند با اطمینان بیشتری 

فعالیت کنند.«
وی ادامــه داد: »در کنار این مســائل، باید قوانین 
مالیاتی، بودجه ای، سیاست های پولی و ارزی کشور به 
گونه ای تنظیم شوند که از تولید حمایت کنند. تقویت 
بخش تولیدی کشور یک ضرورت است و تا زمانی که 
این بخش تقویت نشود و موانع و مشکلات آن برداشته 
نشود، نمی توان انتظار داشت که مشکلات اقتصادی 

کشور به طور کامل حل شود.«
 FATF قــادری در پایان اظهار کرد: »پیوســتن به
می تواند یک گام مثبت برای رفع برخی محدودیت ها 
باشــد، اما به تنهایی نمی تواند مشــکلات اقتصادی 
کشور را حل کند. باید مجموعه ای از اقدامات مکمل، 
از جملــه اصلاح سیاســت های اقتصــادی، تقویت 
زیرســاخت ها و هدایت نقدینگی به سمت تولید، به 
طور هم زمان انجام شود. تنها در این صورت می توان 
انتظار داشت که اقتصاد کشور به سمت بهبود حرکت 

کند و مشکلات موجود کاهش یابد.«

 ایران
  در دوراهی
 تصمیم گیری

با موافقت رهبر معظم انقلاب، با بازگشت 

دوباره موضوع FATF به مجمع تشــخیص 

مصلحت نظام به درخواســت رئیس دولت 

چهاردهــم، بار دیگــر موضوع پیوســتن 

بــه کنوانســیون در صدر اخبــار و مباحث 

سیاســی و اقتصــادی کشــور قــرار گرفته 

 اســت! از این رو در این شماره به سراغ این 

موضوع رفتیم.

حضور ایران در فهرست سیاه FATF از 

ســال 139۸ تا کنون، نوعی فشار مستمر بر 

اقتصاد کشور ایجاد کرده است. با وجود این، 

نتایج پیوستن به FATF و پذیرش شرایط آن 

به تحلیل دقیق تری نیاز دارد. در این راســتا، 

لازم است دولت و نهادهای تصمیم گیرنده 

با برگزاری جلســات هم اندیشی و مشاوره 

با کارشناســان اقتصادی و مالی، چالش ها 

و موقعیت هــای گوناگون را بررســی کنند 

و بــا تجزیــه و تحلیــل وضعیــت کنونی 

FATF درک دقیقــی از بحران هــای کنونی 

 و آینــده FATF و شــیوه های مقابلــه با آن 

به دست آید.

 FATF همچنین، باید ارزیابــی و تطبیق

با ســایر توافقات و معاهدات بین المللی که 

ایران در آنها عضو است مد نظر قرار گیرد و 

از طرفی دولت باید برنامه ریزی دقیقی برای 

وضعیت بحرانی و اضطراری به منظور حفظ 

منافع ملی در مواجهه با تهدیدهای احتمالی 

داشته باشد.

به  نظر می رســد، آینــده روابــط ایران 

بــا FATF و تأثیــر آن بر وضعیــت مالی و 

اقتصــادی کشــور به تصمیم هــای مجمع 

تشــخیص مصلحــت نظــام و وضعیت 

سیاسی داخلی و بین المللی وابسته خواهد 

بود. در این راســتا، انتظار مــی رود با توجه 

به چالش های پیــش رو، تصمیم گیری های 

آینده ایران در زمینه FATF با دقت بیشــتری 

 انجام شــود تا منافع ملی به طور بهینه تأمین

 شود.

تصمیم درباره پیوستن یا نپیوستن ایران به 

FATF، تصمیمی پیچیده و چندوجهی است 

که پیامدهای اقتصادی، سیاســی و امنیتی 

بســیاری دارد. دولت باید با بررسی دقیق و 

جامع همه جوانب، راهبرد مناسب را برای 

حفظ منافع ملی اتخاذ کند. این تصمیم نباید 

تنها بر اســاس ملاحظات اقتصادی باشد، 

بلکــه باید همــه جوانــب را در نظر بگیرد 

و تضمیــن کند که اســتقلال و امنیت ملی 

ایــران در معرض خطر قرار نگیرد و به خود 

تحریمی منجر نشود.

 FATF ســکه ای با دو روی متفاوت و شاید هم اتاقی 
 شیشــه ای برای مقابله با پول شویی و مبارزه با 

ً
ظاهرا

تروریسم است، اما به دلیل وجود نگاه های یک سویه و 
تعاریف یک طرفه غربی ها از نظام بین الملل و مفاهیمی، 
مانند تروریســم در جهان، نتوانسته است پاسخگوی 
حل چالش پول شویی در جهان و نیز کشورهای مستقل 
شــود که مورد تحریم های ناعادلانه و غیر قانونی قرار 

گرفته اند و ملاحظات امنیتی خود را دارند.
نحوه شــکل گیری این کنوانســیون به منزله یک 
معاهده بین المللی به این شکل است که همچون بقیه 
سازمان های بزرگ و کوچک جهانی با ظاهری فریبنده 
و تعریف اهدافی مناســب از توسعه و عدالت تشکیل 
می شوند و پس از خود کشورهای پیش رو دولت های 
وابسته به ســرعت به آن ملحق می شوند و بعد از آنکه 
کثرت کشــورها افزایش یافت، کشورهای مستقل را 
تحت فشار قرار می دهند که چرا مانندها سایرین به آن 

کنوانسیون ملحق نمی شوند.
ماجرای پیوســتن یا نپیوســتن ایران به کنوانسیون 
FATF و پذیرش همه بندهای آن به دهه ۸0 برمی گردد. 

در گذشته در دولت های دوازدهم و سیزدهم اوج چالش 
برای عضویت در این ســازمان بود و در چهاردهمین 

دوره انتخابات ریاست جمهوری در مناظرات انتخاباتی 
 از ســوی دو نفر از نامزدها، از جمله »مسعود 

ً
مجددا

پزشکیان« و »حجت الاسلام مصطفی پورمحمدی« 
تأکید و گفته شد ضروری اســت مشکلات مان را در 
این بخش حل کرده و بــه عضویت FATF درآیم تا از 

مضرات نپیوستن به آن، کمتر آسیب ببینیم.
»آلبرت بغزیان« اســتاد اقتصاد دانشــگاه تهران، 
در گفت وگویــی درباره عضویت در این کنوانســیون 
و تأثیــر  آن بر جذب ســرمایه گذاری خارجی اظهار 
کرد: »تسهیل امور سرمایه گذاری و بهبود اقتصادی به 
تنهایی کافی نیســت. عضویت در FATF شاید بتواند 
نقطه شــروعی برای جذب ســرمایه گذاری خارجی 
باشد، اما اولویت اصلی ایجاد امنیت اقتصادی است. 
ســرمایه گذار خارجی زمانی وارد کشــور می شود که 
اطمینان داشته باشد پولی که وارد می کند، شفاف است 
و با اتهاماتی، مانند پولشــویی یا ارتبــاط با گروه های 
تروریســتی مواجــه نخواهد شــد.« وی ادامــه داد: 
»پذیرش یا عضویت در FATF و دو کنوانسیون مرتبط 

با آن، پیام روشــنی به جهان ارســال می کند. این پیام 
نشان می دهد ایران در زمینه شفافیت مالی و مراودات 
بین المللی، استانداردهای لازم را رعایت می کند. این 
امر نگرانی ها درباره احتمال پولشــویی یا تأمین مالی 
تروریسم را کاهش می دهد و به سرمایه گذاران خارجی 
اطمینان می دهد که پول های وارد شــده بــه ایران در 

چارچوب های قانونی و شفاف خرج می شوند.«
این استاد دانشگاه افزود: »تا زمانی که چنین تضمینی 
وجود نداشته باشد، ســرمایه گذار خارجی تمایلی به 
ورود به ایران یا شراکت در پروژه های اقتصادی نخواهد 
داشت. همچنین، بانک ها در این شرایط وارد تعاملات 
مالی با ایران نمی شوند. بنابراین، پذیرش FATF یک 
پیش شرط مهم برای جذب ســرمایه گذاری خارجی 
اســت و این نهاد با مقررات خود این شفافیت را برای 
اعضا فراهم می کند.« وی تأکید کرد: »در حال حاضر، 
تنها چند کشور در فهرست ســیاه FATF قرار دارند. 
برخی معتقدند با عضویت در FATF همه مشکلات 
 FATF حل می شود، اما این گونه نیست. عضویت در

تنها یک گام اولیه است و اقدامات بعدی نیز باید انجام 
شود. در نهایت، اگر مجمع تشخیص مصلحت نظام 
صــلاح بداند که ایران به FATF بپیوندد، این می تواند 

یک اتفاق مثبت باشد، اما کافی نیست.«
بغزیان در ادامه گفــت: »رئیس جمهور به تنهایی 
نمی تواند اقتصاد ایران را متحول کند. برجام نیز در کنار 
FATF لازم اســت تا بتوانیم به جذب سرمایه گذاری 

خارجی کمک کنیــم. با این حال، تحریم های آمریکا 
همچنان یک مانع جدی اســت. حتی اگــر ایران به 
FATF بپیوندد، تحریم ها همچنان وجود دارند و برخی 

کشورها ممکن است به دلیل این تحریم ها از همکاری 
مالی و تجاری بــا ایران خودداری کنند. بنابراین، رفع 
تحریم هــا نیز باید در اولویت قرار گیرد.« وی در پایان 
اظهار کرد: »در وضعیت کنونی، اعتبار ایران در نظام 
مالی جهانی پایین است. این موضوع مانند فردی است 
که می خواهد وام بگیرد اما ضامن مناسبی ندارد. حتی 
اگر شرایط لازم را داشته باشــد، شک و تردید درباره 
شــفافیت مالی او باعث می شــود که بانک ها از ارائه 
وام خــودداری کنند. عضویت در FATF می تواند این 
اعتبار را بهبود بخشــد، اما باید توجه داشــت که این 
تنها یک بخش از راه حل است و اقدامات گسترده تری 
برای بهبود وضعیت اقتصادی و جذب سرمایه گذاری 

خارجی مورد نیاز است.«

گروه پرونده
صبحصادق

گروه پرونده
صبحصادق

امنیت اقتصادی اولویت اصلی است 
آلبرت بغزیان، عضو هیئت علمی دانشگاه تهران در گفت وگو با صبح صادق

مشکلات اقتصادی تنها با FATF رفع نمی شود
جعفر قادری، نماینده مجلس در گفت وگو با صبح صادق

شفافیت  الزامی که به آن نیازمندیم

در ابتــدا باید گفت، FATF یک ســازمان بین 
دولتی به نام »گروه ویژه اقدام مالی« اســت که 
در سال 19۸9 به ابتکار کشورهای عضو گروه 
»جی 7« تشکیل شد تا بررسی هایی را درباره 
وضعیت قوانین مبارزه با پول شویی در بازارهای 
مختلف مالی در سراســر جهــان انجام دهد 
و نتیجه آن را در جلســات هــر چهار ماه یک 
بار خود به اطلاع کشــورهای عضو برساند تا 
این کشــورها بتوانند ریسک سرمایه گذاری در 
بازارهای مالی هدف را بررســی کرده و درباره 
ســرمایه گذارانی که به »کشورهای مشکوک« 
می روند، احتیاط کنند. در سال 2001، پس از 
حملات تروریستی 11 سپتامبر به برج های مرکز 
تجارت جهانی در نیویورک، یک وظیفه دیگر 
هم به عهده کارشناسان سازمان گذاشته شد و 
آن، اینکه »بازارهای هدف برای سرمایه گذاری 
را از نظر وجود امکان تأمین مالی تروریســم« 
بررسی کنند. FATF درباره پولشویی ۴0 توصیه 
و در زمینه تأمین مالی تروریســم 9 توصیه دارد 
که بر اساس آنها کشورها را بررسی و رده بندی 
می کند. توصیه های این نهاد می تواند از طریق 
وضع قوانین داخلی از سوی کشورها، به اجرا 
دربیایــد و زمینه های پولشــویی و تأمین مالی 
تروریسم را کاهش دهد. در سال 2009 برای 

اولین بار، نام ایران در کنار نام پاکستان، ازبکستان 
و ترکمنســتان وارد فهرست سیاه پیشنهادهای 
ســرمایه گذاری FATF شــد و این آغاز ماجرا 
بود. در این فرآیند چند ســاله اقداماتی صورت 
گرفت؛ اما ابهامات همچنان باقی است. با روی 
کار آمدن دولت چهاردهم این موضوع در صدر 
شعارها و محافل سیاسی قرار گرفت و بار دیگر 
پیوستن ایران به آن در مجمع تشخیص در حال 
بررسی است. با این وضعیت یکی از دغدغه ها 
و پرسش های اساســی درباره FATF این است 
که پیوســتن به آن چه مزایا و معایبی دارد؟ در 
اینجا دلایل موافقان و مخالفان به صورت مجزا 

به صورت کلی بررسی می شود.
بهبــود اعتبــار بین المللی، دسترســی به 
بازارهای مالی جهانی، جلوگیری از تحریم های 
بیشتر، تقویت نظام مالی داخلی و همکاری های 
بین المللی جزء موارد مهمی است که طرفداران 
عضویــت در FATF دنبال می کنند و معتقدند 
این گونه همکاری می تواند ایــران را در زمینه 
مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم تقویت 
کند. موافقان عضویت ایران در گروه ویژه اقدام 
مالی یک نگاه کلی به این ماجرا دارند، آنها بیان 
می کنند که این اقدام در راســتای طرح بزرگ 
جهانی  شدن اســت و هیچ کشوری نمی تواند 
مقابل آن بایستد مگر اینکه خسارت و هزینه های 

فراوانی را متحمل شود.
در مقابــل نظرموافقان که به صورت اجمال 
بیان شد، مخالفان هم استدلال هایی، همچون 
کاهش اســتقلال مالی و امنیتــی، پیچیدگی 

و هزینه هــای اجرای اســتانداردها، تضعیف 
موقعیت ایران در منطقه و جهان و تأثیرات منفی 
بر روابط با برخی کشــورها را مطرح می کنند. 
در کل مخالفان این طرح از  شــفافیت نداشتن 
گروه ویژه اقدام مالی گلایه     مند هستند و عنوان 
می کنند، پذیــرش FATF نوعی خودتحریمی 
بزرگ است. با پذیرش این طرح ما باید گوش 
به فرمان قوانین گروهی خاص باشیم که برخی 
از اعضای اصلی آن از دشمنان سرسخت ما در 
عرصه بین المللی هستند و گذشته از این بحث، 
اطلاعات فراوانــی درباره مبادلات مالی ما در 
اختیار این گروه قرار می گیرد که آنها می توانند 
با تجزیه و تحلیل این اطلاعات به نقاط قوت و 

ضعف ما پی ببرند و علیه ما برنامه     ریزی کنند. 
ایران در سال های گذشته تلاش کرده است با 
تصویب قوانین جدید، هم نظارت بر پرداخت 
مالیات ها را بیشتر کند، هم فضای کسب وکار 
را بهبود بخشد و هم شبهه ها درباره تأمین مالی 
تروریســم از طریق بازارهای غیرشفاف مالی 
را کاهش دهد. یکــی از اقداماتی که برای این 
منظور انجام شــده، تصویب »قانون مبارزه با 
تأمین مالی تروریسم« بود که لایحه آن را دولت 
حسن روحانی در سال 139۴ به مجلس فرستاد 
و مجلس شورای اســلامی هم آن را تصویب 
کرد و به دولت وقت هم ابلاغ شــد. این قانون 
تلاش کرده اســت فعالیت های تروریســتی را 
رده بنــدی کند و البته بــه صراحت اعلام کرده 
اســت: »اعمالی که افراد، ملت ها، یا گروه ها 
و یا ســازمان های آزادی بخش بــرای مقابله با 

اموری از قبیل سلطه، اشغال خارجی، استعمار 
و نژادپرستی انجام می دهند، از مصادیق اقدام 
تروریســتی موضوع این قانون نیست و تعیین 
تروریســتی و سازمان های  مصداق گروه های 
مشمول این تبصره بر عهده شورای عالی امنیت 

ملی است.« 
بررســی     ها نشــان می دهــد، عضویت در 
FATF می توانــد به بهبــود وضعیت اقتصادی 

و مالی کشــورها کمک کنــد. این امر موجب 
افزایش شفافیت مالی، بهبود روابط بین المللی 
و جــذب ســرمایه گذاری خارجی می شــود. 
همچنین گــروه ویژه اقدام مالــی به اطلاعات 
مالی کشورها دسترســی ندارد و تنها نقش آن 
تعیین چارچوب     ها و اســتانداردها برای مبارزه 
با پولشــویی و تأمین مالی تروریســم است و 
هیچ گونه نظارت مستقیم بر تراکنش های مالی 
کشــورها ندارد. با این حال، ایــران باید موانع 
داخلی و بین المللی را برطرف کند و اصلاحات 
لازم را انجــام دهد تا بتواند به طــور کامل از 
مزایــای عضویــت در FATF بهره مند شــود. 
همچنین رعایت اســتانداردهای FATF تأثیر 
قابل توجهی بر گشــایش اعتبار بانکی دارد و به 
نوعی پنجره ای است که سرمایه گذار خارجی 
بــه آن نگاه می کند و بــرای او اطمینان بخش و 
کم ریسک است. در پایان ناگفته نماند یکی از 
الزامات اقتصادی ما شفافیت است که سخت به 
آن نیازمند هستیم؛ چون بخش زیادی از اقتصاد 
ما پنهان است که تنها با رعایت این استانداردها 

شفافیت هم افزایش می یابد.

صبح صادق محاسن و معایب پیوستن به FATF را واکاوی می کند

 علی قاسمی
کارشناسارشداقتصادی

سیدپویا هاشمی
دبیر پرونده 
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 Bباید به سمت شفافیت برویم  
»مســعود پزشــکیان« رئیس دولت درباره لزوم اجرایی کردن این طرح از 

بررســی مجدد لوایح مربوط به مبارزه با پولشویی در مجمع تشخیص 
مصلحت خبر داد. وی پیشتر گفته بود ما باید FATF را به صورت داخلی 
حل کنیم. در داخل FATF پیاده کنیم، در این مملکت، یک کشــتی با 

بارش اگر گم شود متوجه نمی شویم کجا رفته است.

 Bجذب سرمایه خارجی خواهیم داشت 
»صمد حســن زاده« رئیس اتاق بازرگانی ایران، نفع ایران را در تصویب این 

طرح دانست و گفت: »کشــور ما با مسائل بزرگ ارزی و پولی و بانکی 
و کمبود برق و انرژی درگیر اســت و چندین سال است که کمبود انرژی 
فعالان اقتصادی را با مشکلات بزرگی روبه رو کرده است. در همین راستا 
اتاق ایران با تمام مسئولان کشور و وزارتخانه های نیرو و صمت مکاتباتی 
داشته و در حوزه ارز با مسئولان بانک مرکزی جلساتی داشته است.« وی 
ادامه داد: »جهش های اخیــر در نرخ ارز، قیمت مواد اولیه و هزینه های 
واردات را برای تولیدکنندگان بالا برده و تأمین ســرمایه در گردش را با 
مشکلات زیادی روبه رو کرده است. حل مشکل  FATF شفافیت مالی 
و جذب ســرمایه گذاری خارجــی و رونق تجــارت خارجی و کاهش 
هزینه های مبادلات مالی را برای کشور به دنبال خواهد داشت. پیگیری 

این مسائل می تواند برای بخش خصوصی کشور امیدبخش باشد.«

 Bتجارت با دنیا مشکل شده است 
 FATF علی طیب نیا«، مشاور عالی رئیس جمهور بر ضرورت پیوستن به«

تأکید دارد و در این باره گفته اســت: »ما تنها کشوری هستیم که قبل از 
اجرای برنامه اقدام از لیســت سیاه خارج شدیم، ولو به صورت تعلیق. 
این شایسته تقدیر بود. چرا شــخص بزرگواری که در دوران مسئولیت 
خودش می گوید عضو شــوید، امروز نمی گذارد الحاق ما به تصویب 
برسد. چند روز پیش ترکیه از لیست خاکستری FATF بیرون آمد، ولی 
ما هنوز در لیست سیاه هســتیم و این کار تجارت ایران را در دنیا بسیار 
سخت می کند، ولی ما می توانیم از لیست سیاه خارج شویم. با بودن در 
این لیست تعاملات ما با خارج دچار محدودیت می شود و نمی توانیم 
درآمدهای نفتی را منتقل کنیم. ما نمی خواهیم به جرایم ســازمان یافته 
کمک کنیم و قاچاق کنیم. ما نمی خواهیم به تروریســم کمک کنیم. ما 
تلاش خواهیم کرد که با عزت و قدرت از لیســت سیاه خارج شویم و 

تحریم ها را برمی داریم.«

 Bبی فایده است FATF رفع تحریم ها هم بدون 
»دانش جعفری« عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: »حل موضوع 

 منجر به حل تحریم ها نمی شــود، ولی حل نشدن مشکل 
ً
FATF لزوما

می توانــد حتی پس از حل تحریم ها هم بر اقتصاد ایران ســایه بیندازد 
و هزینه های مبــادلات اقتصادی با دنیای خارج را بــرای ایران حدود 
پانزده الی بیســت درصد افزایش دهد؛ لذا ما باید حداقل برای کاهش 
هزینه مبادله هم که شــده به این دو کنوانسیون بپیوندیم. به نظر من این 
دو کنوانسیون به مراتب آسان تر از کنوانسیون مبارزه با مفاسد اقتصادی 
)مریدا( اســت که در سال 13۸5 به آن پیوســتیم. قوه قضائیه )سازمان 
بازرســی( نماینده جمهوری اســلامی ایران در این کنوانسیون است و 
می توان تجربه 20 سال عضویت ایران در این کنوانسیون را از قوه قضاییه 
اخذ کرد. همچنین آنچه که مشاهده می شود، این است که آثار تحریم ها 
و FATF در حوزه های بانکی و تجاری مشابه هم هستند و آثار  آنها تبدیل 

به حالت فزاینده می شود.«

 Bکاسبان تحریم هستند FATF مخالفان 
»حشمت الله فلاحت پیشــه« نماینده مجلس دهم شورای اسلامی تصویب 

نشدن FATF را عاملی برای مشکلات کنونی اقتصادی دانست و گفت: 
»در نتیجــه عدم تصویب پالرمو 30 درصد ارزش پول ملی ایران از بین 
رفت، این 30 درصد پولی اســت که به جیب دلالان می رود، دلالانی 
 در کشــورهای چین، ترکیه، عــراق و امارات 

ً
کــه بعضی از آنها عملا

حضور دارند و برخی از دولت ها شریک دلالی آنها شدند.«  وی تأکید 
کرد:»مطمئنم هیچ  گونه آسیبی از ناحیه پیوستن به FATF متوجه منافع 
ملی کشور نمی شــود؛ بلکه آســیب فقط متوجه منافع کاسبان تحریم 
می شود. پزشکیان باید به کاسبی تحریم ذیل لیست سیاه ایران پایان بدهد 
و اگر این کار صورت نگیرد برنامه ریزی دولت در زمینه اقتصاد خارجی 
با مشکل مواجه خواهد شد. کاسبان تحریم  به قدری قوی بودند که در 
دولت رئیســی هم، به دنبال بازگشــت مجدد FATF و کنوانسیون های 

مرتبط بودند؛ اما زور رئیسی هم به مافیا و کاسبان تحریم نرسید.« 

نگاه های صفر و صدی!
موافقان و مخالفان الحاق به FATF  چه می گویند؟

 B دچار خودتحریمی می شویم 
»مجید شاکری« کارشناس اقتصادی گفت: »وزارت خزانه داری آمریکا، از 

طریق شرکت های حسابرسی بین المللی که طبق توافقات وزارت اقتصاد 
دولت یازدهم در ایران مستقر شده اند، اطلاعات شرکت های ما را به دست 
آورده اند. در این میان، نیازمند تکمیل اطلاعات در حوزه تراکنش های ریالی 
 جایی است که از طریق بند »تعاملات بین المللی« 

ً
ما هســتند و این دقیقا

اکشــن پلن FATF می تواند داده های آن را به دست آورده و نقشه تحریمی 
خود را تکمیل کند. مسئله مهم که باید در بررسی پذیرش ۴ بند جنجالی 
در نظر داشــت، دام »خودتحریمی« است. بزرگ ترین خطر این است که 
هر سازمانی را که شورای امنیت سازمان ملل به منزله »نهاد تروریستی« یا 
»دارای قابلیت اقدامات تروریستی« معرفی کند، کشور ما هم باید بپذیرد. 
همین حالا، بســیاری از مؤسســات صنایع دفاعی ما و نهادهای وابسته 
نیروهای مســلح ما با اعمال نفوذ آمریکا در برخی قطعنامه های شــورای 
امنیت در لیســت سازمان های تروریســتی قرار گرفته اند. این یعنی خود 

جمهوری اسلامی، بخشی از پیکره خود را تحریم کند!«

 B!دور زدن تحریم ها رصد می شود 
»سیدمصطفی خوش چشم« کارشناس مسائل بین المللی با برشمردن شروط 

FATF بیان داشت: »از شروط اصلی FATF این است که ذی نفع واقعی 

باید مشخص شود و در این جا مسائل گوناگون پیش می آید و اطلاعات 
کشورمان در دسترس دشمن قرار می گیرد، زیرا در ذیل تحریم های شدید 
آمریکا هستیم و در این فضا شــبکه مالی ما نباید ازسوی دشمن رصد 
شود)به دلیل راه های دور زدن تحریم ها( در این صورت او می تواند از آن 
سوءاستفاده کند. به ویژه که آمریکایی ها دور زدن تحریم ها را جرم انگاری 

کردند و آن را مترادف با پولشویی می دانند.«

 B وضعیت را تغییر نمی هد FATF پذیرش  
»محمد مجید فولادگر« سرپرست پژوهشکده چشم انداز و آینده پژوهی درباره 

نتایج تصویب این طرح ابراز داشت: »با اینکه گام های زیادی در جهت 
خواسته های آنها برداشتیم، اما هنوز از دید آنها جزء پرخطرترین کشور ها 
محسوب می شویم. بر اســاس داده   کاوی انجام شده روی FATF، این 
گروه علاوه بر ورود به ســازمان ها، دولت ها و حاکمیت، وارد ارتباط با 
بخش خصوصی هم شده است.« وی افزود:»محتمل ترین سناریو این 
اســت که اگر FATF را بپذیریم، وضعیت فعلی ما تغییری نمی کند و از 
دید آنها همچنان جزء کشور پرخطر باقی خواهیم ماند و اگر هم نپذیریم 
 ،FATF وضعیــت ما همین گونه باقی خواهد ماند. بنابراین با نپذیرفتن

خسارت بالایی به کشور وارد نخواهد کرد.«

 Bبرای هیچ دوقطبی نسازیم 
»اسماعیل کوثری« عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس نسبت به اعتماد به 

آمریکا برای این طرح واکنش نشــان داد و گفت: »آن کسی که جنایت 
کرده و حاج قاسم را به شهادت رسانده، FATF را هم همان اداره می کند. 
اگر آمریکا و سه کشور اروپا می خواستند به این موضوعات عمل کنند، 
باید همان موقع که ما به برجام عمل کردیم، اتفاق می افتاد. متأســفانه 
مسئولان وقت، آن زمان از هول حلیم افتادند توی دیگ. همان زمان ما 
در کمیســیون امنیت ملی به آقایان گفتیم که این کار را مرحله به مرحله 
انجام دهید، اما گوش نکردند. آنها هم دیدند ایران راه می آید در نتیجه 
تحریم ها را دو برابر کردند. آنها نه تنها نمی خواهند امتیاز بدهند؛ بلکه 
برنامه وقت کشی دارند تا اختلافات در کشور ما را زیاد کنند و دوقطبی 
ایجاد شود. این خوش بینی برخی از مسئولان است که فکر می کنند اگر 

FATF را بپذیرند می توانند مذاکرات را ادامه دهند یا درست کنند.«

 Bهدف، مهار مقاومت است 
»حجت الاســلام ســیدمحمود نبویان« نماینده مردم تهران در مجلس شــورای 

 
ً
اســلامی با تأکید بر نیات شــوم آمریکا در این طرح اظهار داشت: »ظاهرا

 غلط دولت آقای روحانی طی شود! ما فراموش 
ً
قرار است همان مسیر کاملا

نمی کنیم روزی 700 کشته می دادیم و دولت روحانی به بهانه FATF واکسن 
FATF  وارد نمی کرد. نکته بعدی این است که در سال 1395 آقای طیب نیا
را امضا کرده، آیا تحریمی برداشته شده است؟ جالب است به جای برداشته 
شــدن تحریم ها در همان زمان بلافاصله  FATFبیانیــه داد که ملت ایران 
تأمین کننده مالی تروریست است! همچنین در  FATFاز ایران خواسته شده 
که سپاه قدس، حاج قاسم، مردم غزه، حماس، یمن و تمام نیروهای مقاومت 
را تروریست اعلام کنید! علاوه بر این تمام اطلاعات مالی ملت ایران، تمام 
تجارت ها باید به اطلاع آمریکا و کشــورهای دیگر رسانده شود. یعنی تمام 
راه های تجارت ملت ایران شناسایی و به طور کامل مسدود شود! آیا آنهایی 

که برای پزشکیان مطلب می نویسند، این موارد را به ایشان گفتند یا نه؟«

موضوع چالش برانگیز »FATF« که این روز ها بخش مهمی از خبر های سیاسی رسانه های حامی دولت را پوشش می دهد، درست وقایع و تحولات زمان برجام را به اذهان عمومی متبادر می کند. به نظر می رسد،احزاب 
اصلاح طلب به منظور بازگرداندن حیثیت و زورآزمایی با جامعه سیاسی انقلابی این موضوع را مطرح کرده تا راه های تقابل با نظریه بنیادین عدم همسویی با سیاست های آمریکا را بیازمایند؛ از این رو فشار سیاسی موجود 
در بدنه حاکمیت برای راه اندازی یک کمپین برای تصویب FATF نگرانی های بسیاری را در کشور برانگیخته است. به ویژه آنکه پس از 7 اکتبر و رخداد های منطقه ای و آنچه »تضعیف مقاومت« از سوی غرب قلمداد 
می شود، ضرورت نیاز به یک ابتکار عمل در حوزه سیاسی برای رویارویی با توسعه طلبی های جبهه آمریکایی ـ صهیونی و اقدامات آنها برای مهار مقاومت را خاطر نشان می کند. طبق برآورد ها، حامیان دولت اکنون تصویب FATF را گامی مفید در راستای آغاز و از سرگیری 

مذاکره می دانند.
هر چند در ایران ماجرای پیوستن یا نپیوستن به کنوانسیون FATF و پذیرش همه بند های آن به دهه ۸0 شمسی برمی گردد، رهبر معظم انقلاب اسلامی نیز در تبیین این موضوع فرمودند: »این معاهدات ابتدا در اتاق های فکر قدرت های بزرگ و برای تأمین منافع و مصالح آنها 
 ۱50 کشور پذیرفته اند شما چطور آن را رد می کنید؟«

ً
پخت و پز می شود و سپس با پیوستن دولت های همسو یا دنباله رو یا مرعوب، شکل به ظاهر بین المللی می گیرد، به گونه ای که اگر کشور مستقلی مانند ایران، آنها را قبول نکند او را مورد هجوم شدید قرار می دهند که مثلا

اکنون بار دیگر موضوع تصویب FATF به صدر توجهات بازگشته است، از این رو در ادامه بازنگاهی به نظرات مخالفان و موافقان پذیرش این کنوانسیون خواهیم داشت.

آرزو نوروزجم
خبرنگار

موافقانمخالفان
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ویژه رزمایش

در ایــن مرحلــه از رزمایش، یگان های پدافنــد هوایی نیروی 
هوافضای سپاه ، برای دفاع نقطه ای از نیروگاه هسته ای شهید 
احمدی روشــن، با انبوهی از تهدیــدات هوایی در وضعیت 
ســخت جنگالی، دفاع همه جانبه را انجام می دهند. رزمایش 
اقتــدار امنیتــی پیامبر اعظــم)ص( ۱۹ با انتقــال تیپ نیرو 
مخصــوص میرزا کوچک خان از فرودگاه رشــت به فرودگاه 
کرمانشــاه آغاز شــد. در این رزمایش که با حضور رسته ها و 
واحدهای تخصصی نیروی زمینی سپاه در منطقه غرب کشور 
اجرا خواهد شــد، ســناریوهای عملیات واکنش سریع اجرا 
خواهد شد که انتقال سریع نیرو و تجهیزات به منطقه رزمایش 
یکی از بخش های این نوع عملیات اســت که در مرحله اول 
رزمایش با تلاش تیپ میرزا کوچک خان اجرا شــد. در ادامه 
رزمایش اقتــدار پیامبر اعظم)ص( ۱۹ ستون کشــی یگان ها 
به ســمت منطقه اصلی رزمایش اجرا شــد؛ به گونه ای که در 
این مرحله یگان های شرکت کننده با کلیه تجهیزات به همراه 
پوشش هوایی بالگردهای هوانیروز سپاه، ستون کشی و اعزام به 
منطقه رزمایش را در کمترین زمان ممکن اجرا کردند. همچنین 
بیمارســتان تخصصی ســیار امام حســین)ع( نیز به منظور 
پشتیبانی از رزمایش پیامبر اعظم)ص( ۱۹ نیروی زمینی سپاه و 
ارائه خدمات درمانی به مردم منطقه ازگله افتتاح  شد و نیز تمرین 
هلی برن و اسپای )ورود و خروج سریع به بالگرد( نیروهای ویژه 
صابرین نیروی زمینی سپاه به منظور آمادگی برای رزمایش پیامبر 

اعظم)ص( ۱۹، در منطقه عمومی رزمایش اجرا شد.

 Bانهدام بمب سنگرشکن  به وسیله سامانه ۹ دی
در مرحله نخســت رزمایش مشــترک اقتدار پدافنــد هوایی در 
نطنز ســامانه 9 دی هوافضای سپاه توانســت در کمتر از 15 ثانیه 
بمب سنگرشکن رها شــده از جنگنده را رهگیری و در فاصله 17 
کیلومتری با موفقیت منهدم کند. مرحله نخست رزمایش مشترک 
اقتدار در حلقه پدافند هوایی مرکز هســته ای نطنز، با تلاش نیروی 
هوافضای سپاه  اجرا شد. این رزمایش در چارچوب رزمایش های 
اقتدار نیروهای مســلح در حال برگزاری اســت و موفق شــده اند 
پرنده ها و موشــک های دشــمن فرضی را نابود کنند. سامانه های 
پدافند هوایی نیروی هوافضای سپاه در این رزمایش و تمرین دفاع 
نقطه ای و همه جانبه از مرکز هسته ای نطنز با 30 هدف نزدیک شونده 
 M1 درگیر شــدند. در این مرحله سامانه های کوتاه برد درفول و تور
که قابلیت مقابله با اهداف در ارتفاع پســت را دارند، برای انهدام 
پهپاد و موشک های کروز فعال شدند و با موفقیت اهداف متخاصم 
را منهدم کردند. پس از شــلیک و انجام عملیات، این ســامانه ها 
محل خود را تغییر دادند تا محاســبات دشمن در این خصوص به 
هم بریزد. این مرحله از رزمایش به فرماندهی »سردار حاجی زاده« 
فرمانده نیروی هوافضای سپاه انجام شد. همچنین سامانه پدافندی 
نهم دی که برای مقابله با موشــک های کــروز، پهپاد و بمب های 
سنگرشکن به کار می رود نیز شرکت داشت و مأموریت انهدام بمب 

سنگرشکن رها شده از جنگنده را بر عهده داشت.

 Bانهدام اهداف تا فاصله  ۲۰۰ کیلومتری
برای نخستین بار سامانه پدافند هوایی سوم خرداد نیروی هوافضای 
ســپاه در حلقه های پدافند هوایی نیروگاه هسته ای نطنز به نمایش 

گذاشته شد. پدافند هوایی سوم خرداد از موشک های متعدد پدافند 
هوایی بهره مند است که می تواند اهدافی تا فاصله 200 کیلومتری 
را منهدم کند؛ این سامانه مستقل بوده و نیازی به همکاری همزمان 

با دیگر سامانه ها برای عملیات را ندارد. 
ســردار ســلامی در این باره گفــت: »ظرف چند ماه گذشــته، 
پیشرفت های قابل توجهی را در عرصه پدافند هوایی داشته ایم. نیاز 
بود که یک  بار دیگر توانایی هــای دفاعی پدافند هوایی خودمان را 
در یک میدان نزدیک به واقعیت آزمایش کنیم. به دلیل ملاحظات 
حفاظتی، فقط تصاویر بخشی کوچک از سلسله عملیات اجرا شده، 

مجوز پخش گرفته است.«

 B شلیک موفق موشک های ضدزره دهلاویه 
و الماس در رزمایش

در ایــن رزمایش موشــک های تمــام ایرانی دهلاویــه و الماس 
خودروهای انتحاری و محل تجمع تیم های تروریســتی را با دقت 
منهدم کردند. در این مرحله یگان های ضد زره نیروی زمینی سپاه 
با موشک های تمام ایرانی دهلاویه و الماس خودروهای انتحاری 
و محل تجمع تیم های تروریستی را با دقت منهدم کردند. موشک 
دهلاویه یک موشک ضد زره هدایت لیزری است که برد آن به 7 تا 
۸ کیلومتر می رسد  و قادر است با دقت انواع زره و استحکامات را 
منهدم کند. موشک الماس نیز یک موشک ضد زره با قابلیت حمله 
از بالا یا تاپ اتک اســت که با همــت متخصصان صنایع دفاعی 

طراحی و تولید شده است.

 Bاجرای آتش سنگین یگان های توپخانه نزسا 
 در رزمایش

یگان های توپخانه و ادوات نیروی زمینی سپاه در آخرین مرحله از 
رزمایش پیامبر اعظم)ص( 19 با اجرای آتش سنگین انهدام مواضع 
تروریســت ها را تمرین کردند. در این مرحله یگان های توپخانه با 

انواع توپ های 122، 130 و 155 آتش سنگین اجرا کردند.

 Bعملیات گردان ویژه تک تیرانداز سپاه 
 در مرحله نهایی رزمایش

گردان ویژه تک تیرانداز دانشگاه حضرت امیرالمؤمنین)ع( نیروی 
زمین ســپاه در آخرین مرحله از رزمایش پیامبــر اعظم)ص( 19 
عملیات اجرا کــرد. در این مرحلــه گردان ویژه تــک تیرانداز با 
تسلیحات گوناگونی، همچون SVD و اورسیس اهداف خود را در 

فاصله های 700 تا هزار متری با موفقیت مورد اصابت قرار دادند.

 Bانهدام اهداف با پهپادهای سپاه
در جریان مرحله نهایی رزمایش پیامبر اعظم)ص( 19 نیروی زمینی 

سپاه، پهپادهای رزمی و انهدامی نزسا عملیات را اجرا کردند.
در این مرحلــه پهپادهای مهاجــر 6 مجهز به بمب های ســری 
قائــم اهداف از پیش تعیین شــده را با دقت منهــدم کردند. یکی 
از ویژگی های مهم این مرحله اســتفاده انبوه از FPVها به وســیله 
رزمندگان نیروی زمینی سپاه بود. این ریزپرنده های انهدامی که به 
تازگی به یگان های رزمی نیروی زمینی سپاه ملحق شده اند، برای 
نخستین مرتبه در این رزمایش به کارگیری شدند. FPVهای نیروی 
زمینی ســپاه در قالب یک سناریوی تهاجمی و با سرعت عمل بالا 

اهداف از پیش تعیین شده را کشف و منهدم کردند.

 B»جدیدترین پهپاد پرسه زن انتحاری با نام »رضوان
همچنین در این رزمایش جدیدترین پهپاد پرسه زن انتحاری این نیرو 
با نام »رضوان« رونمایی و عملیاتی شد. پهپاد رضوان 20 کیلومتر 

بُرد دارد و مداومت پرواز آن 20 دقیقه است. دوربینی که در جلوی 
این پهپاد نصب شده است، پس از پرتاب از لانچر استوانه ای  شکل 
خود، تصاویر را به کاربر ارســال می کند و بــه کاربر این امکان را 

می دهد تا هدف موردنظر را انتخاب و  به آن حمله کند.
به کارگیری آســان و ســریع این پهپاد قابلیت هــای جدیدی را به 
یگان های واکنش سریع نیروی زمینی برای مقابله با گروهک های 

تروریستی به ویژه در جغرافیای پیچیده کوهستانی می دهد.
مهمات پرسه زن به دسته ای از تسلیحات اطلاق می شود که پس از 
پرتاب به وسیله سامانه های اپتیکی و حرارتی، به سمت هدف روانه 
می شود و با گشــت زنی در آسمان، هدف موردنظر را پیدا و سپس 
آن را منهدم می کند. این دسته از تسلیحات کاربرد در رزم زمینی و 
به خصوص عملیات های ضدکمین دارند و با توجه به ابعاد کوچک 
و قابل حمل بودن به وســیله نفر به سلاحی مناسب برای نیروهای 

زمینی بدل شده اند.

 Bتمرین بالگردهای رزمی هوانیروز سپاه
بالگردهای کبرا هوانیروز سپاه پاســداران انقلاب اسلامی انهدام 
اهداف از پیش تعیین شــده را در رزمایــش پیامبر اعظم)ص( 19 
تمرین کردند. در این تمرین بالگردهای هوانیروز با راکت های 70 
میلیمتری هایدرا و توپ 20 میلیمتری اهداف خود را منهدم کردند.

 B 1۹ )رزمایش اقتدار پیامبر اعظم)ص 
نیروی زمینی سپاه در غرب کشور

همچنیــن در این رزمایش منطقه عمومی ازگله میزبان سرلشــکر 
سلامی فرمانده کل سپاه، سردار پاکپور فرمانده نیروی زمینی سپاه 
و جمعی دیگر از فرماندهان در غرب کشــور بود. ابتدا واحد های 
شناسایی نیروی زمینی سپاه مواضع دشمن فرضی را شناسایی کرده 
و پــس از آن یگان های عملیاتی مواضع آنهــا را مورد اصابت قرار 
خواهند داد. یگان های جنگال، پیــاده، توپخانه و هوانیروز در این 
رزمایش عملیات انجام خواهند داد.  واحد های شناسایی، تخریب 
و انفجار نیز با انجام عملیات های جداگانه مواضع دشمن فرضی 
را مورد اصابت قرار خواهنــد داد. همچنین واحد های توپخانه و 
موشــکی نیروی زمینی سپاه به ســمت اهداف از پیش تعیین شده 
شلیک می کنند. جنگ و گریز و حضور یگان های موتوری، استفاده 
از موشــک های ضد زره جهت تخریب و انفجار مواضع دشمن از 

دیگر بخش های این رزمایش است. 

 Bتمرین تقویت مواضع خودی در جدار مرز
تمریــن تقویت مواضع خودی در جدار مرز به وســیله تیپ میرزا 

کوچک خان نیروی زمینی سپاه انجام شد.

 Bعملیات جنگ الکترونیک و آفند الکترونیک
عملیات جنگ الکترونیک شناسایی و آفندی الکترونیک از طریق 
یگان های نیروی زمینی سپاه انجام شد.  همچنین اجرای عملیات 
آفندی ســامانه های رضوان به وسیله فرماندهی پهپاد نیرو به کمک 
10 فروند از این سامانه از محل استقرار به سمت اهداف مورد نظر 
انجام شــد. در ادامه این رزمایش سه فروند پهپاد عملیات پهپادی 
مــورد نظر را انجام دادند و اهداف مورد نظر را به دقت شناســایی 

کردند.

 Bانهدام ماشین انتحاری
موشک کورنت تایپ ای به سمت ماشین انتحاری مستقر در منطقه 
رزمایش شــلیک و به صورت موفقیت آمیز این ماشین منهدم شد. 
در مرحله بعدی رزمایش پیامبر اعظــم)ص( 19 راکت اندازهای 

کاتیوشــا به سمت مواضع شلیک شد. با عملیات پهپادهای رزمی 
نیــرو اهداف مورد نظر اصابت شــد و عملیات هلیبورن به کمک 
هلیکوپترهای میل 17 انجام شــد.  توپ 23 میلیمتری محمود در 

منطقه عمومی رزمایش با موفقیت آزمایش شد.

 B اصابت مین های چندگانه جت پلاسما 
به مواضع دشمن فرضی

اهداف از پیش تعیین شده به وسیله ریزپرنده های اف پی وی نیروی 
زمینی سپاه منهدم شد، صدها ریز پرنده نیروی زمینی سپاه عملیات 

آفندی علیه دشمن فرضی را منهدم کردند.
در مرحلــه اصلی رزمایش پیامبر اعظم)ص( نیروی زمینی ســپاه 
مواضع دشمن فرضی با مین های چندگانه جت پلاسما اصابت شد.

 Bنابودی محل تجمع مواضع تروریست ها در رزمایش
بالگردهای هجومی نیروی زمینی ســپاه با هدف قراردادن مواضع 

تروریست ها در رزمایش، محل تجمع آنها را نابود کردند.

 Bبازدید فرمانده سپاه از شهر جدید موشکی ایران
همچنین در این رزمایش از شــهر جدید موشکی ایران با حضور 
»سرلشکر پاســدار حسین سلامی« فرمانده کل ســپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی و »ســردار امیرعلی حاجی زاده« فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه رونمایی شد. تیرماه ســال 13۸7 در کویر مرکزی 
ایران غرش های موشــک های ایرانی با لنز دوربین صدا و سیما به 
جهان مخابره می شود. »سردار حسین سلامی« فرمانده وقت نیروی 
هوافضای سپاه آن وقت گفت: »این بخش کوچکی از توانمندی های 
موشــکی و هجومی ایران است« و حالا  سردار حسین سلامی در 
قامــت فرمانده کل ســپاه از میان یکی از صدها پایگاه موشــکی 
زیرزمینی نیروی هوافضای ســپاه، از  جدیدتریــن پایگاه بازدید و 
رونمایی می کند. به گفته فرمانده نیروی هوافضای ســپاه در مدت 
زمان بسیار کوتاه این آتشفشــان خفته روی سر دشمن آماده فوران 
خواهد شــد . در عملیات وعده صادق 2 موشــک های این پایگاه 
توانســتند با عبور از سامانه های پدافندی متعدد و متراکم صهیونی 
پایگاه هوایی نواتیم محله اصلی استقرار جنگنده های اف 35 این 
رژیم را نابود کند و هنوز رژیم صهیونیستی نتوانسته پایگاه هوایی را 
به حالت عملیاتی خود برگرداند. فرمانده کل سپاه می گوید »برای 
عرض خدا قوت به نیروهای عمل کننده در عملیات وعده صادق 1 و 
2 این پایگاه به اینجا آمده و قصد ارزیابی آخرین وضعیت عملیاتی 
یگان های موشکی مستقر در این پایگاه را داریم. بر  اساس تصاویر 
موشک های سوخت مایع عماد، قدر و قیام که از جمله دارایی های 
راهبردی این پایگاه تاکتیکی است اینجا نگهداری می شوند و تنها 
بخش بسیار کوچکی از این پایگاه نمایش داده می شود و حدود 90 
درصد بخش های دیگر این پایگاه جلوی لنز دوربین قرار نگرفته و هر 
روز در اقصی نقاط این سرزمین به تعداد سامانه ها و موشک ها اضافه 
می شود«.  سردار سرلشکر پاسدار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه 
پس از بازدید از این شــهر موشکی گفت: »دشمن تصور می کرد 
قدرت تولید ما منقطع شده است؛ اما نرخ رشد قدرت موشکی ما 
 هر روز هم در کمیت و هم در کیفیت 

ً
به روز است؛  موشک ها واقعا

و هم در مهارت و هم در طراحی افزایش و ارتقای ظرفیت و قابلیت 
می دهند؛ این افزایش قابلیت، یعنی نیروی هوافضای سپاه باز هم از 
موشک های جدید تولید شده خود و پایگاه های موشکی در آینده ای 

نزدیک رونمایی خواهد کرد.«

یع عملیات واکنش سر
 مرحله نخست رزمایش مشترک اقتدار در حلقه پدافند هوایی مرکز هسته ای نطنز، با دستور فرمانده قرارگاه پدافند هوایی کشور برگزار شد

حسن نوروزی
دبیرگروهپاسدار

انهدام اهداف با پهپادهای سپاه

موشک های ضدزره دهلاویه

عملیات گردان ویژه تک تیرانداز سپاه در مرحله نهایی رزمایش

سامانه سوم خرداد

بالگردهای رزمی هوانیروز سپاه

سامانه ۹ دی



»ســردار محمد پاکپور« فرمانده نیروی زمینی سپاه در حاشیه 
رزمایــش پیامبر اعظم)ص( 19 در جمع خبرنگاران با اشــاره 
به ویژگی های این رزمایش عنوان کــرد: »امروز بخش پایانی 
رزمایش پیامبر اعظم)ص( 19 است که در منطقه ازگله در حال 
اجراست و در بخش پایانی رزمایش ما چند مرتبه آتش ریزی و 
عملیات پهپادی را در نقاط تجمع انجام دادیم و در ســناریوی 
خود نقاط تجمع دشمن فرضی را با موفقیت هدف قرار دادیم.«
وی افزود: »ما یک عملیات پیش دســتانه را علیه دشــمنان 
فرضی و تروریســت هایی که به پایگاه ما حمله می کنند، انجام 

دادیم و اهداف خود را با موفقیت محقق کردیم.«
سردار پاکپور با اشاره به حضور پهپاد های پرسه زن و انتحاری 
در منطقه عمومی رزمایش یادآور شد: »پهپاد های ما امروز روی 
نقاط تجمع عناصر تروریست آتش گشودند و با موفقیت اهداف 

مورد نظر را نابود کردند.«
وی تصریح کرد: »در نیروی زمینی سپاه پهپادهای پرسه زن 
با بردهای گوناگــون100، 70 و ۴0 کیلومتر را ســازماندهی 

کرده ایم.«
فرمانده نیروی زمینی سپاه همچنین گفت: »امروز پهپادهای 
بــا برد ۴0 کیلومتر را آزمایش و ارزیابی کردیم که تا این لحظه 

نتیجه بسیار خوبی به همراه داشته است.«
وی در پایان با اشاره به اینکه همه تولیدات ما در سازمان رزم 
نیروی زمینی سپاه نتایج موفقیت آمیزی در این رزمایش داشتند، 
خاطر نشان کرد: »همه اهداف رزمایش با موفقیت محقق شده 

است.«

 Bهرگونه تهدید یا تجاوز پاسخ قاطع دارد 
سردار پاکپور پیشــتر نیز در جریان رزمایش پیامبر اعظم)ص( 
19 در منطقه غرب کشــور و در جمع خبرنگاران اظهار کرد: 
»ایــن رزمایش با دو وجه امنیتی و دفاعی در حال اجراســت. 
وجه امنیتی آن در مناطق مرزی غرب کشور، از جمله ارتفاعات 
استراتژیک ازگله و بمو آغاز شده است و در آینده نزدیک، وجه 

دفاعی رزمایش در جنوب کشور برگزار خواهد شد.«
وی افزود: »این منطقه به دلیل موقعیت پیچیده جغرافیایی و 
سوابق امنیتی در دوران دفاع مقدس، از اهمیت بالایی برخوردار 
است، ارتفاعات بمو در گذشته به دلیل تسلط نیروهای بعثی بر 
آن، یکی از نقاط راهبردی منطقه بوده اســت، امروز نیز به دلیل 
همجواری با اســتان دیاله عراق، که پیشــتر مهــد گروه های 
تروریســتی و تکفیری بوده، این منطقه همچنان از حساسیت 

ویژه ای برخوردار است.«
ســردار پاکپور با بیان اینکه یگان های نیروی مخصوص ما 
برای آشنایی با جغرافیا و تمرین مأموریت های عملیاتی به این 
منطقه اعزام شده اند، افزود: »رزمایش پیامبر اعظم19بخشی از 
برنامه های ســالانه نیروی زمینی سپاه است و هدف آن افزایش 
تــوان رزمی و ارتقای قدرت شناســایی و مقابلــه با تهدیدات 
احتمالی اســت.« وی در پایان تصریح کرد: »هرگونه تهدید یا 
تجاوز به مرزهای جمهوری اســلامی ایران با پاسخ سخت و 
قاطع نیروهای مســلح ما روبه رو خواهد شد. آمادگی ما برای 
دفاع از کشور در بالاترین سطح قرار دارد و امنیت مرزها اولویت 

اصلی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است.«

پهپادهای پرسه زن با بردهای ۴۰ تا۱۰۰کیلومتر 
سردار محمد پاکپور

»سردار علی محمد نایینی« سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در نشســت خبری رزمایش اقتدار نیروهای مسلح پیامبر 
اعظم)ص( 19 گفت: »جمهوری اسلامی به قدرت مردم پایه خود 

ایمان دارد.«
وی با بیان اینکه برای نبردهای بزرگ و پیچیده در هر مقیاسی 
آماده هستیم، اظهار کرد: »برای لحظه صدور فرمان عملیات علیه 

صهیونیست ها  آماده ایم.«
سخنگوی ســپاه گفت: »مقابله با تهدیدات و فتنه انگیزی ها، 
مقابله با جنگ اطلاعاتی، سیاســی و اقتصــادی، مقابله با جنگ 
فرهنگی، امنیتی، جنگ تحمیلی هشــت ســاله و انواع فتنه های 

خطرناک، درس هایی است که تاکنون به دشمن داده شده است.«
سردار نایینی با بیان اینکه عملیات های »وعده صادق« بخش 
کوچکی از قدرت پایان ناپذیر ما بود، گفت: »دشمن می داند آسمان 
ســرزمین های اشغالی برای ما باز و بی دفاع است و ما می توانیم با 

حجم چند برابر با دقت، سرعت و تخریب بیشتر اقدام کنیم.«
وی افزود: »قدرت و تولید ســلاح ها و موشک ها در کمیت و 
مهــارت و طراحی روز به روز افزایش و قابلیت های جدیدی یافته 
است؛ ملت ایران بداند دشمن در هیچ نبردی بر ما برتری نداشته 
است. هیچ گاه شکست اطلاعاتی از دشمن نخورده ایم. این دشمن 
 با جنگ ادراکی روایت سازی می کند و برای جبران 

ً
است که دائما

شکست های اطلاعاتی و نظامی از جمهوری اسلامی ایران روحیه 
ملی را تضعیف می کند.«

ســخنگوی ســپاه بیان کرد: »قدرت و میزان تولید ســلاح ها 
و موشــک ها در کمیت و مهارت و طراحــی روز به روز افزایش و 

قابلیت های جدیدی یافته است.« ســردار نایینی گفت: »به دلیل 
تحــولات جدید در منطقه یک ذوق زدگــی کاذب و فهم و ادراک 
غلط در دشــمن شکل گرفت. دشــمن تلاش کرده است با جنگ 
ادراکی تحولات جاری را به منزله تضعیف جمهوری اســلامی 
ایران توصیف کند. به دشمنان می گوییم ما همواره آماده و اهل اقدام 
به لحظه هســتیم، اهل اغماض و تعلل نیستیم. برای لحظه ای که 
فرمان برسد جلوه های قدرت خود را مانند گذشته نشان می دهیم 
و ادراک و محاسبات دشمن متوهم را بار دیگر تغییر خواهیم داد.«

ســردار نایینی با بیان اینکه دشــمن صهیونیستی دچار توهم و 
خطای محاســباتی اســت، اظهار کرد: »عملیات های پرقدرت 
تهاجمــی »وعده صادق« که بخش کوچکــی از توان تهاجمی به 
نمایش گذاشته شد، ثابت کرد آسمان رژیم صهیونیستی برخلاف 

جنجال رسانه ای در مقابل جمهوری اسلامی ایران ناامن است.« 
ســخنگوی ســپاه با بیان اینکــه در ضربه بــه بنیان های رژیم 
صهیونیستی، قادر به پشــتیبانی از جبهه بزرگ مقاومت هستیم، 
افــزود: »تهدیدات نظامی دشــمن همگرایی جامعــه را افزون تر 
و نیروهای مســلح را منسجم تر ساخته اســت، سپاه برای توسعه 
پایه های امنیت و اقتدار ملی در مسیر تحکیم زیرساخت های قدرت 

ترکیبی خود با مردم و برای مردم حرکت می کند.«
سردار نایینی گفت: »نسل امروز نیروهای مسلح، انقلابی تر و 
ضدآمریکایی تر از نسل های سابق هستند. وحدت و همدلی در سپاه 
همواره در چشم دشمنان است، سپاه خود را جان فدای مردم ایران 
و مظلومان عالم می داند، از این رو انجام رزمایش اقتدار و آمادگی 

پاسداران اسلام برای دفاع از کیان ایران و آرامش است.«

آسمان سرزمین های اشغالی برای ما باز و بی دفاع است
سردار علی محمد نایینی، سخنگوی سپاه

رزمایش بزرگ فرهنگی ـ رزمی 110 هزار نفری »راهیان قدس« 
با حضور بسیجیان پایتخت، جهادگران، اعضای گردان های امام 
حسین )ع(، گردان بیت المقدس، گردان امام علی )ع( و همچنین 
گردان های فاتحین به همت سپاه محمد رسول الله)ص( تهران 
بــزرگ و در قالب رزمایش اقتدار پیامبر اعظم)ص( 19 ســپاه 

پاسداران انقلاب اسلامی برگزار شد.
رزمایش بزرگ فرهنگی ـ رزمــی 110 هزار نفری »راهیان 
قدس« با حضور بسیجیان پایتخت برگزار شد؛ در این رزمایش 
افزون بــر نمایش ادوات و تجهیزات دفاعــی، رزمایش بزرگ 
توزیع 110 هزار بسته معیشــتی و 670 سری جهیزیه و تعداد 
قابل توجهی نوشت افزار نیز در قالب کمک مؤمنانه برگزار شد 
که از ســوی مردم مؤمن، خیرین و پایگاه های مقاومت بسیج 
جمع آوری شده و در میان مردم آبرومند و عزتمند تهران توزیع 
خواهد شــد. هدف رزمایش راهیان قــدس که پیام آن آمادگی 
همه جانبه بسیجیان برای مقابله با هر تهدید است، نشان دادن 
سطح آمادگی، انسجام و مهارت های حرفه ای بسیجیان در امداد 
و نجات، دفاع از کوی و برزن و مقابله با عملیات های تروریستی 
بود. در این رزمایش، بسیجیان از سه راه تهرانپارس تا چهارراه 
ولی عصر)عج( با حفظ انسجام سازمانی آمادگی خود را برای 

اجرای فرامین فرمانده معظم کل قوا اعلام کردند.

 Bآمادگی ملت های منطقه
»سردار محمدرضا نقدی« معاون هماهنگ کننده سپاه پاسداران 
در رزمایش بزرگ راهیان قدس طی سخنانی با اشاره به اهداف 

این رزمایش بزرگ گفت: »ملت های منطقه برای نقش آفرینی 
آماده انــد و همین طور که جوانان خــود را به خط کرده اند تا به 
میدان بفرســتند، آماده اند ســختی های جهاد را تحمل کنند و 
دولت های منطقه اگر آماده نیستند، بروند خودشان را آماده کنند 
و در قد و قواره ملت خودشان ظاهر شوند و بتوانند نقش آفرینی 
کنند.« وی افزود: »امروز بیش از پیش بر همگان آشــکار شده 
است که همان طور که امام راحل فرمودند آمریکا ام الفساد قرن 
است و همه بدبختی های ملت مســلمان از آمریکاست و اگر 
ملت ها مجبورند با فرقه های ســاخته دست و پنجه نرم کنند، 

مرکز این در تل آویو و آمریکاست.« 
ســردار نقدی گفت: »اگر ملت های منطقه مجبورند برای 
مبــارزه با اعتیاد به الکل و مواد مخدر شــهید دهند و مرزهای 
خود را حفــظ کنند، عامل این خباثت ها رژیم صهیونیســتی 
اســت. اگر ملت های منطقه برای مبارزه با ترور و امواج ترور و 
ورود تروریست ها به شهرشان مجبورند در مرزها دیوار بکشند 
و جوانان خود را برای جلوگیری از نفوذ تروریست ها فدا کنند 
مرکز این فسادها در آمریکاست.« معاون هماهنگ کننده سپاه 
پاسداران تأکید کرد: »اگر ما رژیم صهیونیستی را از بین ببریم 
و پایگاه هــای آمریکا را از منطقه جمع کنیــم، با یک تیر صد 
نشان زده ایم و مسیر پیشرفت ملت ها باز می شود.« وی افزود: 
»ملت ها برای این جهاد و محو رژیم صهیونیستی آماده اند و پیام 
این رزمایش همان است که هر هفته در همه پایتخت های دنیا 
علیه رژیم صهیونیســتی و جنایت های او در نوار غزه فریاد زده 

می شود.«

با یک تیر صد نشان می زنیم
معاون هماهنگ کننده سپاه در رزمایش بزرگ 110 هزار نفری »راهیان قدس«

»سردار شــیخیان« فرمانده پدافند هوایی نیروی هوافضای 
ســپاه در برنامه »صف اول« اظهار داشــت: »ان شاءالله در 
آینده نزدیک ما شاهد تست سامانه دفاع ضد بالستیک بومی 
 معادلات بســیار 

ً
جمهوری اســلامی خواهیم بود که قطعا

زیادی را در حوزه نظامی و اذهان کشورهایی که با جمهوری 
اسلامی تخاصم دارند، به وجود خواهد آورد.«

فرمانده پدافند هوایی نیروی هوافضای سپاه عنوان کرد: 
»سناریوهای گوناگونی در این رزمایش اجرا شد؛ یکی از این 
سناریوها پهپادهای پرســه زن هستند که یکی از تهدیدهای 

نوظهور در حوزه پدافند هوایی به شمار می آیند.«
وی در ادامــه گفــت: »در خصــوص پهپاد پرســه زن 
ویژگی هــای خاص این تهدید شــرایط خاصــی را ایجاد 
می کند؛ یکی اینکه این تهدیدها می تواند مســئله پر حجم 
بودن آن باشــد و با توجه به ارزان قیمت بودن آن می تواند به 
نوعی از ســوی هر دشمنی علیه ما به کارگیری شود؛ خیلی 
از ســامانه ها توانایی درگیری با این پهپادهای پرســه زن را 
 سامانه های موشکی سامانه هایی هستند 

ً
دارند؛ ولی قاعدتا

که مهمات گران قیمتی دارنــد و به لحاظ اقتصادی چالش 
بزرگی را برای نیروهای مسلح ایجاد می کرد؛ در این سال ها 
با ابداعاتی که در نیروهای مسلح صورت گرفت ما نسلی از 
 ســامانه های پدافندی را توسعه دادیم که متناسب با اهداف 
کم سرعت و پرسه زن و سامانه های بسیار ارزان قیمتی هستند 
که از خود این پهپادها ارزان تر هســتند و این امکان را به ما 
می دهد که بتوانیم به صورت پــر حجم و پرتعداد علیه این 

اهداف استفاده کنیم.«
فرمانده پدافند هوایی نیروی هوافضای ســپاه در بخش 
دیگری از ســخنانش مطرح کرد: »یکــی از برنامه هایی که 
در نیروی هوافضا پیگیری شــد و با تلاش دانشمندان ما به 
سرانجام رسید، تولید سامانه در حوزه ارتفاع پست و مقابله با 
کروز بود که ثمره آن به محصولی به نام موشک 9 دی تبدیل 
شد. این سامانه می تواند با اهداف در یک بعد معینی بر علیه 
بمب های بالدار، بمب های هوشمند، بمب های سنگرشکن 

یا موشک های کروز درگیر شود.«
وی افزود: »به نوعی ما با این رزمایش، تعداد زیادی از این 
سامانه ها را به مجموعه رینگ پدافندی کشور الحاق کردیم 
و الحمدالله تمام اهداف خود را با موفقیت مورد اصابت و 

انهدام قرار داد.«
وی افزود: »ان شــاءالله در آینده نزدیک شــاهد آزمایش 
سامانه دفاع ضد بالستیک بومی جمهوری اسلامی خواهیم 
 معادلات بسیار زیادی را در حوزه نظامی و اذهان 

ً
بود که قطعا

کشورهایی که با جمهوری اسلامی تخاصم دارند، به وجود 
خواهد آورد.«

 رویارویی جدیدی 
ً
سردار شیخیان مطرح کرد: »اگر واقعا

 در این رویارویی جدید شاهد ترکیبی 
ً
داشته باشــیم، حتما

از قدرت آفندی و دفاع ســخت پدافندی خواهیم بود که این 
 برای همه آشکار خواهد 

ً
خطای محاسباتی دشمن را کاملا

کرد.«

سامانه ضد بالستیک به پدافند هوایی الحاق می شود
سردار شیخیان

»سردار سرلشکر حسین سلامی« فرمانده کل سپاه 
پاسداران در جمع پیشمرگه ها و بسیجیان گردان های 
امام حسین)ع( لشکر 29 نبی اکرم استان کرمانشاه و 
در حاشیه رزمایش پیامبر اعظم)ص( 19 سپاه گفت: 
»در این روز پرافتخار و به یاد ماندنی توفیق حاصل 
شــد که در جمع فرماندهان دلاور و شریف نیروی 
زمینی ســپاه، قرارگاه نجف اشــرف و سپاه استانی 
حضرت نبــی اکرم و آحاد رزمندگان و بســیجیان 
گردان های امام حســین)ع( ســپاه نبی اکرم)ص( 

کرمانشاه حضور داشته باشم.«
وی افزود: »مردم کرمانشــاه مــرزداران غیور و 
 مردمان این 

ً
جوانمرد این سرزمین هستند. خصوصا

منطقه اورامانات، پــاوه جوانرود، ثلاث باباجانی و 
اینجا که ما امروز به رزمندگان و مردمان آن در ازگله 

زحمت داده ایم.«
فرمانده کل ســپاه پاســداران با بیان اینکه مردم 

کرمانشاه همیشه به صفت حماسه آفرینی، غیرت، 
جوانمردی، فتوت و محبت شــهره هستند، تأکید 
کرد: »ما امروز جمع شده ایم تا اعلام کنیم برای دفاع 
از تمامیت ارضی، استقلال و عزت و کرامت ملت 
بزرگ ایران و کشور پهناور و وسیع ایران اسلامی از 

هر زمان دیگری آماده تر هستیم.«
وی افــزود: »ما در مناطق پیرامونی خود در دور 
 مشاهده 

ً
و نزدیک نیت های دشــمنان خود را کاملا

کرده ایــم؛ به گونه ای که مســتکبران با محوریت و 
ســرکردگی آمریکا و متحدان منطقــه ای او و رژیم 
صهیونیستی برای مســلمانان هیچ ارمغانی غیر از 
آتش افروزی، تفرقه، ویرانی، عقب ماندگی به دنبال و 

به همراه نداشته اند.«
سرلشکر ســلامی ادامه داد: »در ذهن و فکر و 
آرزوی دشــمنان ما این رویا موج می زند. آنها فکر 
می کنند برای اینکه ادامه حیات بدهند و در امنیت 

زندگی کنند، باید سرنوشت، امنیت و خانه و کاشانه 
مسلمانان را به آتش بکشند. در این راستا آنها از هیچ 
اقدامی دریغ نمی کنند؛ حتی به ملت هایی که با آنها 

کاری ندارند نیز حمله ور می شوند.«
فرمانده کل ســپاه پاســداران ضمن اشــاره به 
تهاجمات اخیر رژیم صهیونیستی به سوریه تصریح 
کرد: »شما تهاجمات اخیر رژیم صهیونی به مردم 
بی دفاع ســوریه و ویرانی کارخانجــات، صنایع، 
زیرســاخت ها و قدرت دفاعی این ملت مظلوم را 
مشاهده کرده اید. شما به چشم خود مشاهده کردید 
که اگر یک ملت بی پناه شده و قدرتمند و قوی نباشد، 

این جنایتکاران تاریخ مهلت نمی دهند.«
وی افزود: »از منطق، عدالت و انصاف در مرام 
واقعی آنها هیچ خبری نیســت. اگر احساس کنند 
کشوری ضعیف است، به آن حمله می کنند و آن را 
ویرانه می کنند و مردمانش را زیر آوار دفن می کنند و 

به نوزادان آن نیز رحم نمی کنند.«
فرمانده کل سپاه پاسداران تأکید کرد: »باید قوی، 
سترگ و آماده بود. فلسفه حضور شما در این میدان 
و حقیقت مطلب فقط برای نشــان دادن اراده، عزم 
و اســتواری گام های ملت است؛ چرا که شما نماد 

آمادگی ملت ایران هستید.«
وی با اشاره به گردهمایی و صف کشی بسیجیان 
و پیشمرگ های کرد مســلمان در حاشیه برگزاری 
رزمایش پیامبر اعظم)ص( 19 نیروی زمینی ســپاه 
تصریح کرد: »این یک افتخار بزرگ است که امروز 
شــما در این فضای روح افزا که به انســان قدرت، 
روحیه، اعتماد و آرامش می دهد و به دشمنان نشان 

می دهد که این ســرزمین با محاســبات آنها درباره 
دیگران بسیار متفاوت است، صف آرایی کرده اید.«

سرلشکر ســلامی خطاب به بسیجیان حاضر 
در میدان خاطرنشان کرد: »از اینکه به دعوت سپاه 
لبیک گفتید و در این اجتماع حاضر شدید و از شما 
برادران عزیزی که از شهرستان های اسلام آباد غرب، 
سرپل ذهاب، گیلان غرب، قصر شیرین، روانسر، 
جوانرود و پاوه دســت به دســت همدیگر دادید و 
در اینجا حضــور پیدا کردید و اعتقاد و باور خود را 
نشــان دادید و از آحاد رزمندگان نیروی زمینی که 
در رزمایش پیامبر اعظم)ص( 19 حضور داشتند، 

قدردانی می کنم.«

سپاه نماد آمادگی ملت ایران
سرلشکر حسین سلامی
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سیاست
۱0

»محمد رضــا شــاه« که تحت فشــار 
داخلی و خارجی قرار داشت، در تلاش 
بود با حفظ تســلط بر نیروهای مســلح و ایجاد 
ائتلاف های سیاســی، پایه های قــدرت خود را 
تقویت کند؛ اما تناقض در تصمیم گیری های او، از 
جمله تمایل به حفظ کنترل کامل در برابر واگذاری 
اختیارات به دیگران، مانــع از موفقیت در ایجاد 
ثبات می شــد. در این میان، بازگشــت موقتی و 
محدود برخی کارکنان صنعت نفت به سر کار، به 
دلیل ترس از اخراج یــا دریافت نکردن حقوق، 
امیــدی کوتاه مدت و گذرا برای شــاه مخلوع به 
همراه داشت. این امیدواری سطحی، نه تنها قادر به 
رفع بحــران نبــود؛ بلکه عمــق نارضایتی های 
اجتماعی و ناپایداری اقتصــادی را بیش  از پیش 
آشکار می کرد. »جیمی کارتر« در کتاب خاطرات 
خود درباره اعتصابات گسترده و رکود اقتصادی، 
جامعه را در آســتانه فروپاشــی و نقش نیروهای 
خارجــی در حمایت از محمدرضا شــاه چنین 
می نویسد: »لیستی از سؤالات را برای شاه ارسال 
کردیــم و او به خوبی به آنها پاســخ داد. خلاصه 
توضیحات او به ما این بود که می خواهد از طریق 
فرماندهی نیروهای مسلح موقعیت خود را حفظ 
کنــد و به افــراد غیرنظامــی اجازه دهــد که در 
مسئولیت های بودجه دفاعی دولت سهیم باشند. 
همچنین، با کمــک یکی از فرماندهــان دربار، 
ائتلافی بدون دخالت او تشکیل شود. احساس او 
نسبت به هفته های گذشته بهتر شده بود. تعدادی از 
کارکنان شرکت نفت به علت ترس از اخراج شدن 
یا عدم پرداخت حقوق به ســر کار خود برگشته 
بودند. تولید نفت در روزهای اخیر دو برابر شده 

بود، اما اوضاع در ایران هنوز نامعلوم بود. در طول 
تعطیــلات، اوضــاع در ایــران بدتر می شــد و 
اعتصابات بیشــمار با رکود اقتصادی همراه بود. 
 و از طریق وزارت امور خارجه به حمایت 

ً
شخصا

خود از شاه ادامه دادم. هم زمان با این اقدام، ما شاه 
را وادار می کردیــم تا با قدرت بیشــتر مخالفان 
سیاسی خود را سرکوب کند و تا جایی که امکان 
دارد با آنها درگیر شــود. نقشــه  اصلــی او برای 
درخواســت از یکــی از فرماندهان جهت ایجاد 
حکومت ائتلافی درســت به نظر می رسید، اما با 
جلــب رضایت فردی کــه از موقعیت و حیثیت 
خوبــی در جامعــه  ایــران برخوردار باشــد، با 
مشکلات عدیده ای مواجه شده بود؛ زیرا از یک 
طــرف، افزایش نیروهای ضدشــاه باعث ایجاد 
ناآرامی های دائمی شده بود و از طرف دیگر، شاه 
مایــل نبود که اختیار تام حکومــت را به یک فرد 
تفویض کند. چند تن از خدمت گزاران او استعفا 
دادنــد و دیگران نیز خدمت کردن به شــاه را رد 
 تصمیم گرفته 

ً
می کردند. به نظر می رسید شاه نهایتا

اســت نقش یک میانجی را بازی کند، اما زمان 
برای راضی کــردن افراد، حتــی از نزدیک ترین 

مشاوران و حامیان او، خیلی دیر شده بود.«

واهی امیدهای 
   دهلیز    

نگاهی به روزهای پایانی حضور دیکتاتور در دربار!

اگرچه هند مدت ها پیش از کشورهای 
اروپایی، یک کشــور صنعتی به شمار 
می آمد، اما انقلاب صنعتی ابتدا در اروپا روی داد. 
دلایل متعددی برای وقوع انقلاب صنعتی در اروپا 
پروتســتانی، رنسانس،  وجود داشــت. اخلاق 
اختراع ماشین آلات، میل به موفقیت و سلطه گری 
اروپا به ویژه انگلســتان، از جمله این دلایل بود. 
 انقلاب صنعتــی در هند رخ ندا د، چون 

ً
احتمالا

سیستم کاستی بر این کشــور حاکم بود. در این 
سیستم، زمانی که یک کاست به نوع خاصی از کار 
انحصاری مشغول می شود، دیگر هیچ رقابتی از 
سوی دیگران در این زمینه وجود ندارد؛ رقابتی که 

در اصل عامل توسعه اقتصادی در اروپا شد.
با این  حال و با وجود چنین وضعیتی، صنعتگران 
هندی زمان بیشــتری برای افزایش مهارت های 
خود در امر تولید، به ویژه تولیدات نساجی داشتند. 
هند از منظر تاریخی، یکی از مراکز اولیه کشت پنبه 
در جهان به شمار می آمد و شمالی ترین نقطه آن، 
ایالت کشمیر، یادآور شکوه باستانی فنون نساجی 
هنــد بود. به همین دلیل نیــز دوخت پارچه های 
پنبه ای )پارچه های عالی از قبیل »شبنم شامگاهی« 
و »آب روان« کــه چنین نام گذاری هایی دلیلی بر 
کیفیــت عالی این پارچه ها بوده اســت ـ(در هند 
رواج فراوان یافت و به سراســر جهان صادر شد.  
در قرن های شــانزدهم و هفدهم میلادی، ورود و 
نفوذ تدریجی، اما گسترده استعمارگران انگلیسی 
به هند و ســپس وقوع انقلاب صنعتی، پایانی بر 
عصر طلایی این سرزمین بود. انقلاب صنعتی در 

انگلستان بین سال های 1750 تا 1۸50م رخ داد و 
این هم زمان بود با تأسیس حکومت انگلیسی در 
هند از ســال 1757 تا 1۸57م. به یک معنا، تولد 
انقلاب صنعتی همراه با تسلط سیاسی انگلستان 
بر هند بود و این امر ســبب افول صنایع گوناگون 
در هند، از جمله صنعت نســاجی شد. کمپانی 
هند شــرقی ـ که دولت انگلســتان به شدت از آن 
حمایت می کرد ـ با تصــرف زمین های زراعی و 
درآمد حاصله از آنها و همچنین با تزریق مواد اولیه 
به دست آمده از این زمین ها، مانند پنبه، به صنعت 
نســاجی انگلیس، تحمیل تعرفه های سنگین بر 
کالاهای هندی به منظور حمایت از تولیدکنندگان 
داخلی انگلیس و مجبور کردن مردم هندوســتان 
به کشــت معدود محصولات مورد نیاز نساجی 
و کارگاه های صنعتی انگلیس، صنایع نســاجی 
این کشور را به رشد چشمگیری رساند. در ادامه 
همین سیاست، به تدریج توجه به مانوفاکتورها و 
کارخانه های نخ ریسی بیشتر شد و انگلیسی ها با 
اعمال سیاست های استعماری و فشارهای شدید 
بــر تولیدکنندگان و بازرگانــان هندی زمینه های 
حذف هند به منزلــه یک رقیب جدی و انحصار 
خود بر صنایع نســاجی را فراهــم کردند. چنین 
بود که ظرفیت تولیــد در بخش های پارچه بافی 
بالا رفــت و صنعت پنبه لانکشــایر به ســبب 
رونق اقتصادی در صف نخســتین تهیه کنندگان 
پارچه های نخی جای گرفت و توانســت با پنبه و 
نیروی انسانی و ســرمایه خود هندی ها، صنعت 

نساجی هند را به زوال بکشاند.

   حافظه    

نساجی! صنعت  نابودی 
نگاهی به حضور استعمارگران انگلیسی در شبه قاره هند

راهبرد

 تقویــم تاریخی انقلاب اســلامی گواه 
اســت که جهادگــران جبهــه و جنگ 
حماســه های بی بدیلی از خود به یادگار 
گذاشتند. نویســنده کتاب »خاکریزهای 
خط مقدم« فعالیت های نیروهای جهادگر 
دفــاع مقدس را به طور مبســوط انبوهی 
از خلاقیت ها و ابتکارهــا و نوآوری ها را 
به ثبت رسانده اســت. در بخشی از این 
کتاب که به زمینه سازی عملیات والفجر 
مقدماتی اختصاص داده شده، آمده است: 
»دشمن چند روز پیش از عملیات مقابل 
خاکریزهای خــود دو ردیف کانال حفر 
نمود. قرارگاه کربلا از جهاد درخواســت 
طراحی و ســاخت پل نفر و فرش عبور 
از باتــلاق کــرد. جهــاد برای عبــور از 
مناطق رملی ابتــکارات زیادی انجام داد 
و روش های مختلفی مورد اســتفاده قرار 
گرفــت. یکی از این روش ها اســتفاده از 
تورهای ســیمی بود که به صورت نواری 
روی رمل قرار می گرفت. سپس امکانات 
و تجهیزات از روی تورهای سیمی عبور 
داده می شــد. روش دیگــر اســتفاده از 
فرش های باتلاقی بود که این کار به وسیله 
جهاد ســازندگی آذربایجان شرقی انجام 
شــد و آنها موفق شــدند یک باند از این 
فرش های باتلاقی را جهت عبور خودروها 
و لودر استفاده کنند که تأثیر خوبی جهت 
عبور و مرور نیروها از منطقه رملی داشت. 
 جهادگران در مــدت کوتاهی 25 طرح
 پل نفــر را ارائه دادند کــه در نهایت پل 
برزنتی انتخاب و تعدادی از آن طی چند 
شبانه روز تولید شــد. امکان تولید فرش 
فلزی برای عبور از رمل در آن زمان کوتاه 
امکان پذیر نبــود. پــس از آزمایش های 
متعدد تورهای فلزی را انتخاب کردند که 
در کارخانه نورد اهواز و پالایشگاه آبادان 
تولید شد. پل ها جهت فراهم کردن امکان 
عبور از کانال ها، میدان های مین و ســیم 
نفررو  پل های  بود.  خاردارهای دشــمن 
این خاصیت را داشــت که به وسیله نفر 
حمل شود. این پل ها از پروفیل و برزنت 
و به صورت تاشو، به طول 6 و 9 متر تولید 
شد. روند توســعه پل سازی در مهندسی 
جنــگ جهاد در عملیات ها مســیر خود 
را پیدا کرد و گره گشــای عملیات بود.« 
آنچه مســلم بود در این منطقه تا آن زمان 
عملیاتی انجام نشده بود و نیروهای رزمنده 
 باید از 

ً
با عزم راسخی که داشــتند الزاما

منطقه پوشــیده از رمل عبــور می کردند 
و جهادگــران هم ناگزیر بودند که شــب 
هنــگام، خاکریز و جاده  احــداث کنند. 
نویسنده کتاب »خاکریزهای خط مقدم« 
در ادامه مباحث خود در ایــن باره آورده 
است: »سرتاســر منطقه عملیاتی در حد 
فاصل چذابه تا فکه به عمق متغیر از 10 تا 
20 کیلومتر تپه های رملی قرار داشت که 
لازم بــود از دل آنها جاده ها و محورهای 
عملیاتی کشیده شود. جهادگران جاده را 
از دل تنگه زلیجان تا جنگل امقر و از آنجا 
تا خطوط مقدم جبهه ها و مواضع جدید 
رزمندگان ادامه دادند که این محور به جاده 
کاظمین مشهور شد. تعداد قابل توجهی 
کمپرسی به ترمیم جاده کاظمین پرداختند. 
بیشتر این دستگاه ها مردمی بودند. محل 
مقر تاکتیکی مهندســی جهاد در همین 
منطقه انتخاب شده بود. جهاد باید قبل از 
شروع عملیات بیش از ۴00 کیلومتر راه 
تدارکاتی و مواصلاتــی و متجاوز از ۸0 
کیلومتــر خاکریز، نزدیک به 50 دهنه پل 
از انواع مختلف و صدها ســنگر احداث 
می کرد. این اقدامات نقش تعیین کننده ای 

در عملیات داشتند.« 

سید مهدی حسینی
مورخوپژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

جهادگران خلاق و مبتکر
در هنگامــه انقــلاب اســلامی، »محمدرضا 
پهلوی« از هیچ تلاشــی برای ماندگاری قدرت 
خود فروگــذاری نکــرد. او در آخرین تلاش، 
بختیــار را به نخســت وزیری منصــوب کرد و 
شورای سلطنت تشکیل شد. حامیان سلطنت 
تلاش می کردنــد از این طریق بــه مصالحه با 
مخالفان برسند. در نوشتار زیر این موضوع مهم 
بررسی شــده است که چگونه امام)ره( شورای 

سلطنت را در بدو تشکیل از کار انداختند؟!

 B شورای سلطنت و شکست در بسیج
اجتماعی

محمدرضــا پهلوی هر چه بــه روزهای منتهی به 
انقلاب اسلامی نزدیک می شــد، نجات خود را 
نه در اتخاذ هرگونــه تصمیم یا موضع قوی، بلکه 
در جلسات مشاوره مستمری که با سفرای آمریکا 
و انگلستان تشــکیل می داد، می جست. مرگ دو 
نفر از محارم او، یعنی »اسدالله علم« و »منوچهر 
اقبال« نیز به سردرگمی شاه افزوده بود. رجوع مکرر 
محمدرضا پهلوی به سفرای آمریکا و انگلیس نشان 
می دهد، نظامی که بنا نهــاده بود تا چه حد وی را 
از وجود حامیانی که به سخنان شــان اعتماد داشته 
باشــد، محروم کرده بود. در نهایت نخست وزیر 
جدید، یعنی بختیار، به منظــور انتقال قدرت که 
نیروهای خواستار اصلاحات و غیرانقلابی بیشتر 
به آن تمایل داشــتند، با شاه مذاکره کرد. در نتیجه 
 
ً
محمدرضــا پهلوی روز 22 دی مــاه 1357 موقتا
کشــور را ترک کرد و به جای خود یک شــورای 
ســلطنتی، که بختیار نیز یکــی از اعضای آن بود، 
تشکیل داد. بختیار دستور آزادی همه زندانی های 
سیاســی و انحلال ســاواک را صادر و به بررسی 
مجدد تمامی قراردادهای خارجی شروع کرد. او از 
فروش نفت به رژیم صهیونیستی و آفریقای جنوبی 
جلوگیری و اعلام کرد هزینه های مربوط به بودجه 
نظامی و کارخانه های اتمی را کاهش چشمگیری 
خواهد داد، اما هیچ  یــک از این اقدامات موجب 
جــذب مخالفان در دولت وی نشــد. حتی جبهه 
ملی، کــه او خود روزی در آن عضویت داشــت، 
اکنون او را به عنوان یک خائن طرد کرده بود. به این  
ترتیب، بسیج اجتماعی مورد نظر شاه و بختیار برای 

حمایت از شورای سلطنت شکل نگرفت.

 Bامام خمینی)ره( و استراتژی رویارویی
شــتاب گرفتن مبارزه مردم با حکومت، نویدبخش 
پیــروزی نهضت اســلامی بــود و در پیش گرفتن 
تدابیری بــرای اداره جامعه پس از پیروزی انقلاب 
اســلامی ایــران را ضــرورت می  بخشــید. امام 
خمینی)ره( لزوم تشکیل نهادی را که اداره کننده امور 
باشد، بهتر احساس کرد و زمانی که در پاریس بود 
در ملاقات با نیروهای انقلابی درباره چگونگی اداره 
مبارزه سیاسی داخل کشور و تشکیل گروه هایی برای 
آینده نهضت اسلامی، که دورنمای پیروزی آن روشن 
بود، با آنان گفت وگو کرد. فعالان انقلاب در داخل 
کشور نیز ضرورت تشکیل شورا و نهادی متشکل از 
نیروهای انقلاب را برای گسترش نهضت و هدایت 
آن احساس کردند. نخستین نهاد برآمده از قیام مردم 
پیش از پیروزی انقلاب اســلامی که به دستور امام 
خمینی)ره( برای ســامان دهی امور انقلاب، به ویژه 
با توجه به تعطیلی بسیاری از دستگاه های رسمی ـ 

اداری تأسیس شد، شورای انقلاب بود.
شورای انقلاب برای مقابله با اقدامات به ظاهر 
آشتی جویانه عوامل حکومت و طرفداران سلطنت 
برای مهار بحران ایجاد شــده در رژیم و سوق دادنِ 
افکار عمومی به سمت برخی حرکت های انحرافی 
تشکیل شد. هم زمان با فعالیت های آن، بختیار نیز بر 
فعالیت های خود افزود. مقابله با این گونه حرکت ها 
ضروری و مســتلزم ائتلاف، اتحاد و سازمان دهی 
نیروهای مبارز به رهبری امام خمینی)ره( و تشکیل 
بجای نهادهایی، مانند شورای انقلاب بود. شورای 
انقلاب را باید نهادی کلیدی برای پیشبرد استراتژی 
رویارویی امام خمینی)ره( در نظر گرفت که در دوران 
انتقال قدرت از شاهنشــاهی به جمهوری اسلامی 
تشکیل شد. شورایی که امام خمینی)ره( به تشکیل 
آن فرمان دادند، مسئولیت های گسترده ای داشت که 
شامل تصمیم گیری در مسائل امنیتی و سیاسی برای 
دوران انتقال قدرت، تشــکیل دولت موقت، تدوین 
قانون اساسی و تنظیم انتخابات بود. این شورا در کنار 
رهبر اسلامی و دیگر نهادهای انقلابی، سهم بسزایی 
در تشکیل ساختارهای سیاسی جمهوری اسلامی 
ایران داشــت. به این  ترتیب، راهبرد رویارویی امام 
خمینی)ره(، یعنی تشــکیل نهادی در برابر قدرت 
بختیار، از اصلی ترین عوامل ناکارآمدی شــورای 

سلطنت بود.

همان طور که گفته شد تشکیل شورای سلطنت با 
دستور محمدرضا پهلوی و شورای انقلاب به دستور 
امام خمینــی)ره( دو نهادی بودند که هر یک تلاش 
می کردنــد زمان و قدرت را بــه نفع خود مدیریت 
کنند. در حقیقت، قدرت دوگانه تشکیل شد و آمریکا 
به شورای ســلطنت امید بسته بود، اما جامعه ایران 
دیگری را برگزید. در یک صبح وقتی هایزر به محل 
کار خــود می رفت و چشــمانش را به روزنامه های 
صبح تهران دوخت بود، با خبری شوکه کننده روبه رو 
شد: تهرانی از شورای ســلطنت استعفا کرد. البته 
هایزر هنوز امید داشت که ارتش از بختیار حمایت 
کند. او از این خشنود بود که قره باغی با صدور بیانیه  
»سِــفت محکمی«، نیروهای مسلح را پشت سر 
بختیار قرار داده و گفته اســت به هیچ وجه کودتایی 
در کار نیست. قره باغی در این بیانیه هشدار داده بود 
اگرچه تا الآن افسران به سربازان خود دستور داده اند 
در این موقعیت از خود صبر و بُردباری نشان دهند، 
اما از حالا به بعد چنین اعمالی تحمل نخواهد شد. 
هایزر از انتخاب جامعه ایران هراس داشت؛ چرا که 
رئیس شورای سلطنت استعفا داده بود و هر لحظه 
امکان داشت جامعه با صدایی رسا نیازمندی ایران 
به امام خمینی)ره( و شورای متشکل از یاران ایشان 
را فریاد بزند. بختیار مرتبا به مرکز ستاد می رفت و با 

فرماندهان و افسران ارشد ملاقات می کرد.
نزد آمریکایی ها اگرچه رئیس شــورای سلطنت 
برای ملاقات با امام خمینی)ره( استعفا داد، قره باغی 
خود را به منزله رهبرِ نیروهای مسلح نمایش داده بود 
و به نیروهای نظامی کمک می کرد تا متحد شوند و 
شجاعت خود را حفظ کنند و این خشنودی بزرگ 
ناامیدی آنها از شورای سلطنت را تحمل پذیر کرده 
بود، امــا هایزر از نفوذ امــام)ره( در افکار عمومی 
غافل بود. نیروهای مسلح کشور هنگام درخواستِ 
امام برای اولین بــار به عنوان فرماندهی کل مبنی بر 
حفظ انتظامات جواب مثبت دادند. بعضی از امیران 
ارتش برای حفظ جان خویش وارد مذاکره شدند و 
بختیار را رها کردند. یکی از آنها »حسین فردوست« 
بود؛ رفیــق دوران کودکی محمدرضا پهلوی که از 
دیپلمات های آمریکایی خواست پیروزی انقلاب را 
 با ریشخند و 

ً
به رسمیت بشناسند. سولیوان متعاقبا

تمسخر گزارش داد: »فردوست سوار بر موج شد«؛ 
غافل از اینکه جامعه ایران به فرمان امام خمینی)ره( 

عمل می کرد.
بختیــار و برخی از افــراد نزدیک بــه او گمان 
می کردند با یاری شــورای ســلطنت و ســر دادن 
وعده هــای فراوان می توانند کنترل سیاســت ایران 
را به دســت گیرند. این در حالی بود که پیروان امام 
خمینی)ره( برای بازگشت ایشــان از پاریس غریو 
شادی ســر می دادند. بختیار ابتدا با بستن فرودگاه 
تهران جلوی این کار را گرفت، اما خیلی زود مجبور 
شد تصمیم خود را تغییر دهد و فرودگاه را باز کند که 
در نتیجه آن، در 12 بهمن امام خمینی)ره( در میان 
خوشامد انبوه مردم ایران به کشور مراجعت کردند. 
چهــار روز بعد امام خمینــی)ره(، مهدی بازرگان 
را به عنوان نخســت وزیر واقعی کشــور منصوب 
کردند. همین اقدام به ایجاد وضعی منجر شــد که 
در بعضی از انقلاب های دیگر به نام قدرت دوگانه 
موسوم اســت. چند روزی امور در حال تعلیق بود. 
در حقیقت شــاهی که پایداری و ماندگاری خود را 
در کشورهای خارجی می جست، نمی توانست به 
شورای ســلطنت امید ببندد و فروپاشی همه ارکان 
نظام سابق و انتخاب درســت جامعه ایران آغازگر 

تاریخ متفاوت ایران شد.

 Bفشرده سخن
شورای ســلطنت به منزله یک نهاد مشــاوره ای با 
هدف ماندگاری ســلطنت تشــکیل شد و اعضای 
آن از طرف محمدرضا پهلوی انتخاب شــدند. این 
شورا مسئولیت هایی، مانند مشاوره در امور سیاسی 
و اجرایی را به عهده داشــت تا از این طریق بتواند 
به حفظ نظام سیاسی کمک کند. به علت وضعیت 
آشفته سیاســی و اجتماعی در آن زمان و ناپایداری 
فضا، حکومت بختیار توان اجرایی نداشت و بسیج 
اجتماعــی در حمایــت از او شــکل نگرفت. امام 
خمینی)ره( برای مقابله با بختیار و حامیان سلطنت 
بلافاصله نهاد شورای انقلاب را تشکیل دادند تا با 
اقدامات ضدانقلابی بختیار مقابله کنند. فروپاشی 
ســلطنت و ناکارآمدی شــورای ســلطنت نتیجه 
هوشــیاری امام خمینی)ره( و اتخاذ راهبرد ایجاد 
قدرت دوگانه بود. در نتیجه جامعه مشخص کرد که 
کدام قدرت برتری دارد و آن چیز جز قدرت اسلام 

که امام خمینی)ره( بر آن تأکید داشتند، نبود. 

امام)ره(  ویی  ویار  ر
دیکتاتور تقلای  ین  آخر با 
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مصطفی قربانی
سیدمحمدباقر صدر ـ 2۹دکترایعلومسیاسی

 حکمرانی خوب 

چند ســالی اســت که مفهوم حکمرانی و 
حکمرانــی خــوب در رشــته های علمی، 
همچون علوم سیاسی، جامعه شناسی و حتی 
در مطالعات اقتصادی و حقوقی رایج شــده 
اســت. حکمرانی به جای تمرکز بر دولت، 
قدرت را در داخل و خارج از اقتدار رســمی 
و نهادهــای حکومت و در قالب ســه رکن 
»حکومت«، »بخش خصوصی« و »جامعه 
مدنی« جریــان می دهد. به علاوه شــالوده 
حکمرانی، فرآیند تصمیم ســازی و اجرای 
تصمیمات است که مشخص می کند چگونه 
ســه بازیگر یادشــده با اولویت ها و سلایق 
به هماهنگی می رســند. سازمان  متفاوت، 
ملل متحــد حکمرانی را چنین معرفی کرده 
است: »حکمرانی، مجموعه ای از اقدامات 
فردی و نهادی، عمومــی و خصوصی برای 
برنامه ریزی و اداره مشــترک امور اســت و 
فرآیند مســتمری از ایجاد تفاهم میان منافع 
متفاوت و متضاد است که در قالب اقدامات 
مشارکتی و سازگار حرکت می کند و شامل 
نهادهای رســمی و ترتیبات غیررســمی و 

سرمایه اجتماعی شهروندان است.«)1(
در تعریف حکمرانی، دولت  باید بسیاری 
از تصدی گری ها را کنار بگذارد، اگرچه باید 
همچنان سه انحصار را به طور قانونی برای 
خود نــگاه دارد: خدمــات عمومی، امنیت 
و خشــونت؛بنابراین، یک حکومت/ دولتِ 

خوب، شرط حکمرانی خوب است. 
بررســی  با  »علامــه شــهید صــدر« 
ژرف اندیشانه منابع اسلامی، مسیر تکاملی 
را در ســاخت نظریه عام سیاسی و در واقع 
طرح حکمرانی اســلامی، پیمود و در ســه 
مرحله آن را تدوین و به ترتیب در کتاب های 
»الأسس الاسلامیه«)137۸ ق(، »تعلیقات 
»الفتاوی  و  الصالحین«)1395 ق((  منهاج 
الواضحــه«)1396 ق( و اندکــی پیــش از 
شــهادتش به شــکل نهایی در »الاســلام 
یقــود الحیــاة«)1399 ق( منتشــر کــرد. 
زیرساخت های بینشــی و نگرشی در نظریه 
حکمرانی شهید صدر، بر سه رکن اعتقادی 

استوار است:
رکن نخســت؛ نظریه سیاسی علامه شهید 
صــدر، بینش و نگــرش توحیدی بــر پایه 
نظام الهی احســن در جهان هســتی و سنن 
تخلف ناپذیر او در روابط و مناســبات حاکم 
بر هســتی، از جمله انسان و جوامع بشری و 
محیط زیست اوست. جهان هستی، هویتی 
هدفدار، هماهنگ و قانون مند دارد و از معنا، 
شعور و ادراک برخوردار، و مسئولیت آفرین 
است. انســان در روابط سه گانه اش با خود، 
هم نوعان و طبیعت، به طور جبری بر رابطه 
مرکزی خداوند با هر سه و اراده تکوینی الهی 

متکی است.
رکن دوم؛ ایــن نظریه، حاکمیت مطلق خدا 
بر جهان و انسان هم در بُعدِ تکوینی )جبری 
بر اساس ســنن الهی( و هم در بعد تشریعی 
)اختیاری بر اســاس احکام الهی( است. از 
این رو انتخاب شایســته انسان در این روابط 
ســه گانه با خود، هم نوعان و طبیعت و رابطه 
چهارم با مرکزیت عالم، یعنی خداوند به طور 
شایسته، در گرو محور قراردادن و هماهنگی 
با اراده تشــریعی خداوند است. با شناخت 
سنن تکوینی و تشریعی حاکم بر هستی، هم 
می توان در ساخت باورها و ارزش ها، و هم در 
عرصه های هنجاری و رفتاری )مانند حقوق، 
اخلاق، نظام های سیاسی، قوانین اجتماعی( 

و حتی آینده پژوهی از آن بهره جست.
رکن ســوم؛ نظریه سیاســی ایشــان، اصل 
کرامت ذاتی، فطری و عمومی انسان است که 
خداوند بر اساس قدرت عقل، اختیار و آزادی 
به او عنایت کــرده و در نتیجه، به وی نیروی 
تفسیر و تغییر جهان داده و او را بر سرنوشت 

خویش، حاکم کرده است.
منابع در دفتر نشریه موجود است.

مسعود پورفرد
کارشناسسیاسی

 برجسته ســازی و ضریــب دادن بــه 
آسیب ها و مشکلات جامعه ایران و در 
نقطه مقابل، سانســور، حذف و نادیده گرفتن 
دســتاوردها و به طور کلی، حوزه های قدرت و 
قوت جامعه و نظام اســلامی یکی از مهم ترین 
ترفندهای دشمن در جنگ شناختی برای ایجاد 
خطای محاسباتی نزد مردم، نخبگان و مقامات 
ایرانی است. تمرکز دشمن بر این شیوه در کنار 
وجود برخی زمینه های عینی داخلی، در مواردی 
ســبب ایجاد قضاوت های نادرستی نزد برخی 
مخاطبان وطنــی از وضعیت قــدرت نظام و 
موقعیت کشور می شود. این در حالی است که 
در کنار ضعف ها و آســیب ها، نقــاط قوت و 
دســتاوردهای بی شــماری هم در داخل کشور 
وجود دارد که برای داشتن یک تصویر و قضاوت 
دقیــق و منطبق بــا واقعیت ها، بایــد با دیدی 
همه جانبه، در کنار دیدن ضعف ها، به قوت ها هم 
توجه داشت. در متن حاضر ضمن پرداختن به 
این موضوع، دلایل آن و چگونگی مواجهه  با آن 

به اجمال بررسی می شود.

 Bروش شناسی ارزیابی قدرت
»قدرت« مفهومی ذوابعاد اســت که بنا به طبیعتی 
کــه دارد، در ارزیابی آن، باید همه این ابعاد و ارکان 
مدنظر قرار گیرد. در واقع، قدرت مفهومی است که 
ابعاد ملموس)مادی( و غیرملموس)معنوی( دارد و 
برای ارزیابی قدرت هر عاملی اعم از فرد یا کشور، 
باید به مجموعه  این ابعاد توجه کرد. با توجه به آنچه 
گفته شد، یکی از مهم ترین آسیب های روش شناسانه 
در ارزیابــی قدرت و موقعیت جمهوری اســلامی 
ایران، تک  بعــدی یا تک عاملی دیــدن قدرت آن 
اســت؛ به این معنا کــه در ارزیابی عامــه، به طور 
معمول، شــاخص های اقتصادی و بــه طور کلی، 
وضعیت اقتصادی کشور ملاک ارزیابی قدرت نظام 
قرار می گیرد. حال اگرچه اقتصاد و شــاخص های 
 یکی از مهم ترین معیارهای ارزیابی 

ً
اقتصادی قطعا

قدرت هر نظام سیاسی است، اما معیارهای ارزیابی 
قدرت هر کشوری، فقط معیارهای اقتصادی نیست. 

 
ً
 مخاطب وطنی در این شــرایط اصطلاحا

ً
اساســا

گرفتار »خطای هاله ای« شــده اســت؛ خطایی که 
در آن، مخاطب به دلیل با اهمیت دانستن یک بعد 
از حوزه ای خاص، ســایر ابعاد مرتبط با موضوع یا 
مسئله را نادیده می گیرد. بر این اساس، در وضعیت 
کنونی به دلیل آنکه مســائل اقتصادی کشور تداوم، 
عینیت و عمومیت بیشــتری دارد، افکار عمومی و 
حتی نخبگی با دقت در این موضوع، از سایر ابعاد 
قدرت نظام غفلت کرده و بدون توجه به سایر ابعاد و 
 شاخص های اقتصادی 

ً
حوزه های قدرت نظام، صرفا

را ملاک ارزیابی قدرت نظام قرار می دهد. 
در همیــن زمینه می توان به وقایــع اخیر منطقه 
به ویژه تحولات سوریه اشاره کرد؛ به این ترتیب که با 
سقوط اسد این گزاره مطرح شد که قدرت منطقه ای 
ایران تضعیف شده و محور مقاومت اسلامی دیگر، 
مانند گذشته قادر به تداوم کنش گری قدرت مندانه در 
سطح منطقه نیست. در واقع، اهمیت سوریه و تلخی 
سقوط اسد سبب شد تا این موضوع آنچنان در ذهن 
مخاطب ضریب بخورد که سایر واقعیت های مرتبط 

با مقاومت و قدرت منطقه ای ایران را نادیده بگیرد.
 

 Bدلایل شکل گیری خطای هاله ای
چرایی و دلایل شــکل گیری این خطای هاله ای در 
ذهن مخاطبان وطنی، علاوه بر وجود مشــکلات 
اقتصادی متــداوم و متراکــم، بــه دو عامل دیگر 
برمی گردد: اول جنگ شــناختی دشمن که طی آن 
تلاش می شود با مگس وار نشستن روی مشکلات 
اقتصادی، علیه ایده ها، ســاختارها، سیاســت ها، 

رفتارهــا، کارگزاران و در مجمــوع، هر آنچه رنگ  
و بویی از نظــام دارد، عملیات روانــی انجام دهد 
تا در معــرض اعتبارزدایی و تخریــب قرار گیرند. 
عامل دیگر شــکل گیری خطای هاله ای در ارزیابی 
قدرت نظام، به ضعف در تبیین دقیق، ســریع و به 
موقع شرایط کشــور و مشــکلات آن از یک سو و 
توانمندی های نظام از ســوی دیگر برمی گردد. در 
واقع، در مقابل سم پاشی های روانی ـ رسانه ای جبهه 
اثربخش  اقدامات رسانه ای  شرارت بار دشــمنان، 
برای خنثی ســازی اقدامات رســانه ای دشمنان و 

بازگویی توانمندی های نظام صورت نمی گیرد.

 Bچه باید کرد؟
برای جلوگیری از تشــدید این خطای هاله ای باید 
تلاش شود تا منظومه قدرت نظام، یعنی همه ابعاد 
و حوزه های قــدرت نظام، به طــور دقیق و واقعی 
دیده شــود. در توضیح بیشــتر باید گفت، پایداری 
نظام در شــرایط جنگ ترکیبی جامع و حداکثری 
دشــمن، توســعه نفوذ منطقه ای و ایجــاد محور 
مقاومت اســلامی در منطقه، پیشرفت های علمی 
و تکنولوژیــک در حوزه های مختلف، دســتیابی 
به قــدرت دفاعــی بازدارنده و راهبــردی، تثبیت 
سازکارهای مردم سالاری دینی، ایجاد امنیت پایدار 
و... بخش هایــی از قدرت نظام اســت که همگی 
تحت الشــعاع مسائل و مشــکلات اقتصادی قرار 
گرفته و سبب شده است تا تصویری دقیق از منظومه 

قدرت نظام نزد افکار عمومی شکل نگیرد. 
یــک نکته مهم کــه از بحث بــالا نتیجه گرفته 

می شــود، این اســت که بخشــی از آنچه ســبب 
شــکل گیری خطای هاله ای از قدرت نظام شــده، 
 ماهیت پروژه ای دارد؛ یعنی در اثر تلاش های 

ً
اساسا

برنامه ریزی شده دشمن ایجاد شده است. بنابراین، 
در نقطه مقابل باید تلاش شــود ضمن خنثی سازی 
عملیات روانی رســانه ای دشمن، تصویری دقیق از 
منظومه قدرت نظام نزد افکار عمومی شکل گیرد. 
در تلاش برای این منظور نیز علاوه بر تبیین سریع، 
دقیق و به موقع رویدادها و روندهای کشــور، باید 
در حوزه های گوناگون کوشید تا با اتکا بر داده های 
تاریخی، حافظه تاریخی توده های مردم را زنده کرد. 
درواقع، دســتاوردها و حوزه های قدرت جمهوری 
اســلامی اگر با رویکردی تاریخی مورد توجه قرار 
گیرند، بیــش از پیش اهمیت خود را پیدا می کنند؛ 

نکته ای که تا کنون توجه چندانی به آن نشده است. 
یکی از مهم ترین دستاوردها و حوزه های قدرت 
جمهوری اســلامی، حوزه دفاعی اســت که در این 
حوزه بــر تمامی ضعف ها و مســائل تاریخی فایق 
آمده است و اکنون اگر با رویکرد تاریخی تبیین شود، 
اهمیت آن بیشــتر نمایان می شود. برای نمونه، وقتی 
نیروی دریایی سپاه در اقدامی غرورآفرین، نفت کش 
انگلیســی را در خلیج فارس توقیف کــرد یا وقتی 
نیروی هوافضای سپاه، پهپاد آمریکایی گلوبال هاوک 
را ســرنگون کرد، بهترین فرصت برای تبیین نقش 
قدرت دفاعی نظام و نمایاندن هر چه بیشتر این حوزه 
از قدرت نظام بود که متأسفانه از آن بهره برداری لازم 
صورت نگرفت. در مواجهه با این قضایا کافی بود تا 
به سرنگونی هواپیمای مسافربری کشورمان به دست 
آمریکا یا نقش انگلیس در جداسازی هرات از ایران 
در اوایل دوره قاجار و در مقاطع دیگری چون اشغال 
ایران در جنــگ جهانی دوم و... اشــاره می کردیم. 
توضیح آنکه در همه این قضایای تاریخی چون قدرت 
دفاعی بازدارنده نداشتیم، آن وقایع تلخ رخ می داد، اما 
اکنون چون قدرت دفاعی بازدارنده داریم، می توانیم 
انگلیس و آمریــکا را در خلیج فارس تحقیر کنیم و 
این همان انگلیس و آمریکایی هســتند که در طول 
تاریخ جنایت های متعددی علیه ملت ایران مرتکب 
شده اند.  بهره برداری نکردن از اینگونه فرصت ها برای 
نمایاندن اهمیت قدرت دفاعی کشور در حالی است 
که دشمن در جنگ شناختی خود همواره می کوشد تا 
میان حوزه دفاعی با معیشت مردم دوگانه سازی کند و 
بنابراین، اهمیت قدرت دفاعی برای افکار عمومی، 

آنگونه که شایسته است، نمایان نمی شود.

  رهبر معظــم انقلاب اســلامی در 
ســالروز قیام 19 دی مــردم قم ، ۴6 
سال محاسبات و سیاست های غلط آمریکا در 
قبال ملــت ایران را اســتمرار همــان خطای 
محاسباتی آمریکایی ها در تحلیل قیام تاریخی 
19 دی خواندنــد و بــا اشــاره بــه ضــرورت 
درس آموزی از قیــام 19 دی، تلاش »بی وقفه، 
پرحجم و مؤثر« رسانه ها و فعالان مجازی برای 
»پــاره کــردن پــرده توهــم اقتدار دشــمن و 
مصونیت بخشی به افکار عمومی« و تمرکز کامل 
مسئولان بر منافع ملت و کشور در هر تصمیم و 
اقدام اقتصادی و فرهنگی را نیازهای جدی امروز 
برشــمردند و تأکید کردند: »همه باید با امید و 
تلاش روزافزون، به حرکت ملی به سمت تحقق 

اهداف اقتصادی و غیراقتصادی ادامه دهیم.
 قیام 19 دی مردم مؤمن و شــجاع 

ً
حقیقتــا

قم از قله های افتخارآمیز تاریخ کشــور و مبدأ 
تاریخ انقلاب اســلامی است و همچون همه 
ایام الله های انقلاب واجد درس ها و عبرت های 
مختلفی است.« به تعبیر رهبر معظم انقلاب، 
مهم تریــن درس آن روز این اســت که نشــان 
می دهد آمریکا، چه ایرانی را می پسندد و آرزو 
دارد. ایرانِ مطلوب امــروز آمریکایی ها کدام 
ایران اســت؟ این موضوع به درستی از سوی 
رهبر معظم انقلاب با توجه به انبوه واقعیت های 
تاریخی مــورد توجه قرار گرفــت؛ اما فرامتن 
این بیانــات توجه بــه وضعیت امــروز ایران 

اسلامی اســت که از همه سو تیرهای دشمنی 
و کینه توزی ها به ســمتش روان است. با همه 
اینها امروز زندگی در ایــران عزیز جریان دارد 
و کسی در اینجا تهدیدهای بیرونی ها را جدی 
نمی گیرد. رمز و راز این روحیه، قدرت ایمان، 
روحیه ایستادگی و نهراســیدن از لفاظی های 

دشمنان است.
 ترامپ هم مانند سلف اسبق خود 

ً
مســلما

کارتر مقبور، دوســت دارد ایران تابع محض 
آمریکا در سیاست خارجی و حتی داخلی باشد. 
 در این قضیه فرقــی بین رئیس جمهور 

ً
اساســا

نیســت. غالب  دموکــرات و جمهوری خواه 
بازگشت  آمریکایی خواهان  سیاســت مداران 
ایــران امروز به مــدار آمریکا هســتند! تلاش 
مستمر آمریکا از طراحی نظم جدید در منطقه 
که امروز ترامپ می خواهــد آن را به عاملیت 
رژیم منحوس صهیونیستی و همکاری برخی 
کشــورهای به ظاهر اسلامی جلو ببرد، همین 
است که اســاس بیداری اســلامی و انسانی 
متأسی از انقلاب اســلامی را به محاق ببرد و 
دوران طلایی حکمرانی سیاه اندیشان کاخ سفید 
را بار دیگر درباره ایــران عزیز ما و کل منطقه 
اســتراتژیک غرب  آســیا تکرار کند! اما امروز 
هم همان روحیه ای بر ایرانی ها حاکم اســت 
که رهبر معظم انقلاب فرمودند: »قیام 19 دی، 
»ایرانِ مطلوب آمریکایی ها« را از چنگال آنها 
بیرون آورد.« ترامپ نیز که از خطای شناختی   ـ 
محاسباتی در باره ملت بزرگ و مقاوم ایران رنج 
می برد، آرزوی »ایرانِ آمریکایی« را مانند کارتر 

به گور خواهد برد.

انقلابی گری و تفکــر انقلابی از منظر رهبر 
کبیر انقلاب اســلامی، امام خمینی)ره( دو 

شاخصه اصلیدارد. 
1 ـ اعتقاد به اسلام ناب محمدی؛ از مهم ترین 
ویژگی های شــخصیتی امام خمینی)ره( که 
می تواند اصل بنیادین تفکر و روحیه انقلابی 
و مبنای انقلابی گری قــرار بگیرد، اعتقاد به 
اسلام ناب محمدی و نفی اسلام آمریکایی 
است. اسلام آمریکایی همان اسلامی است 
که از شــدت تحجر، به ورطه تفکر سکولار 
افتاده و ساحت اسلام را از امر اجتماعی کوتاه 
می کند و از همین منظر، قائل به جدایی دین 
از سیاست است. چنین اسلامی نه تنها هیچ 
خطری برای اســتکبار و ظالمان دنیا ندارد؛ 
بلکه مورد حمایت آنها نیز هست. در مقابل 
این نگاه مخدوش به اسلام، امام خمینی)ره( 
از اسلام ناب محمدی دم می زند که »متکی 
به کتاب و سنت اســت که با فکر روشن، با 
آشنایی با زمان و مکان، با شیوه و مِتُد علمیِ 
جاافتاده و تکمیل شده  در حوزه های علمیه، 
اســتنباط می شود و به دســت می آید.« این 
اسلام افزون بر اینکه روشمند است و مبتنی 
بر شیوه اجتهادی، نیاز به فکر روشن و آشنایی 

با زمان و مکان و شناســایی نیازهای بالفعل 
جوامع بشــری و اســلامی و نیز شناسایی 
دشمن و شیوه های دشمنی اوست. فقدان هر 
یک از این عوامل، به اسلامی منجر می شود 
که به تعبیر امام خمینــی)ره( در آخوندهای 
درباری متبلور اســت؛ یعنی اسلامی که از 
فرط افراط و تفریط یا سر از رویه داعش گونه 
درمی آورد یا در مقابل جنایات صهیونیست ها 

و آمریکایی ها، بی تفاوت است. 
2 ـ اعتماد به وعده هــای الهی و بی اعتمادی 
به قدرت های مســتکبر و زورگوی جهانی؛ 
اعتماد بــه وعده نصرت الهــی در مبارزه با 
طاغوت و اطمینان نداشــتن بــه وعده های 
طاغوت، یکی دیگر از شاخصه های تفکر و 
روحیه انقلابی است. کسی که این ویژگی را 
در درون خود نهادینه کرده باشد، از مواجهه 
با دشمنان، هیچ هراسی به دل راه نمی دهد. 
امام خمینی)ره( به عنوان امام انقلاب، تجلی 
کامل این ویژگی بود و همین سبب شده بود 
که ایشان در مواضع انقلابی خود، با صراحت 
صحبــت کنند و آنچــه را که بــه آن اعتقاد 
داشــتند، بدون لکنت زبان بگوید؛ چون به 
خداوند و وعده های او اعتماد داشت. انسان 
انقلابی جز وعده نصرت الهی، به هیچ وعده 
و وعید دشــمنان خداونــد اعتماد نمی کند. 
نمی توان هم دست جلوی دشمن دراز کرد و 
به وعده های او دل بست و هم منتظر نصرت 

الهی بود.
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سیاست
۱2

درباره موضوع استیضاح وزیر اقتصاد باید 
گفت، این اســتیضاح از جهاتی مطلوب 
بوده و از جنبه هایــی باید در این امر تعلل 
کرد. برخی عنــوان می کنند در وضعیت 
کنونی اقتصادی و سیاســی کشــور نباید 
اســتیضاحی صورت بگیرد؛ چــرا که به 
زیان کشــور اســت؛ در پاســخ این عده 
باید گفت، نمی توان بــا اطمینان گفت به 
صرف استیضاح اتفاق خاصی در اقتصاد 
کشــور رخ می دهد، این نکته درباره تمام 
استیضاح ها چه دولت اول کار یا آخر کار 

باشد، صدق می کند.
بلکه آنچه در زمینه پیامدهای استیضاح 
باید مورد توجه جدی قرار بگیرد، این است 
که پس از استیضاح وزیر و خط خوردن و 
کنار رفتن وی از دولت تا اینکه وزیر دیگری 
جایگزین وی شــود، حداقل سه تا چهار 
مــاه کارها معطل می مانــد و تصمیمات 
لازم برای اداره امــورات اقتصادی گرفته 
نمی شود، یعنی این روند می تواند تا حدی 

موجب ایجاد اخلال در کارها  شود. 
به چند دلیل می توان از استیضاحی که 
چندین نماینده، به ویژه درباره آقای همتی 
دنبال کردنــد دفاع کرد. هــر چند برخی 
دلایل نیز برای تخطئه استیضاح وی وجود 

دارد که در ادامه مطرح می شود. 
درباره دلایل دفاع از اســتیضاح آقای 
همتی براســاس نکته ای کــه نمایندگان 
به درســت بر آن تأکید دارنــد، اظهارات 
نادرست آقای همتی است. بی تردید، یک 
وزیر اقتصاد نباید بی مبنا و بدون بررســی 
وضعیت اقتصادی و حتی سیاســی کشور 
صحبت کند و به گونه ای مسائل حساس، 
مانند قیمت ارز را بیان کند که شــائبه های 
جــدی و نگرانی هایی درباره نــرخ ارز و 
تأمین آن در بازار ایجاد شــود. سخنی که 
آقای همتی دربــاره دلار 73 هزار تومانی 
بیان کردند، به نوعی حمله مســتقیمی به 
معیشــت مردم بود. زمانی که آقای همتی 
درباره قیمت دلار سخن گفت، وضعیت 
بازار ارز به سرعت به هم ریخت و قیمت 
ارز افزایــش یافت؛ به گونه ای که ظرف دو 
هفته اخیر قیمت اقلامــی، مانند ظروف 
یکبار مصرف یا کاغذ و ســایر کالاها 30 

درصد گران شده است.
وقتی وزیر اقتصاد این چنین بی اساس 
حرف می زند، راهی جز استیضاح وزیری 
که زمان و مسائل اقتصادی و حساسیت ها 
را نمی شناسد، باقی نمی ماند. بنابراین به 
نظر بنده آقای همتی به دلیل این جمله هم 

که شده سزاوار استیضاح است.
از طرفــی در دفــاع از آقای همتی باید 
گفت مقصر تشویش ارزی روزهای گذشته 
وزیر اقتصاد نیســت. البته همچنان تأکید 
می کنم آقــای همتی به دلیل بیان جمله ای 
که به غلــط درباره نرخ ارز بیــان کردند، 
 مقصر هســتند؛ اما در حال حاضر 

ً
قطعا

مقصر تشویش بازار ارز وزیر صمت است. 
متأســفانه، وزارت صمت طــی ماه های 
گذشته بار انتظارات تورمی بسیار سنگینی 
را به اقتصاد کشــور تحمیل کرده اســت. 
بــه ویژه با پیگیری هایی کــه برای مصوبه 
ترخیص اعتباری داشت تا فروردین سال 
آینده به کشور آســیب زد؛ چرا که افزایش 
تقاضای ارز بــرای واردکنندگان خودرو و 
موبایل منابع ارزی کشــور را تحت فشار 

قرار داد.
اگر وزارت صمت بیش از سهمیه ارزی 
خود تقاضــای مؤثر ارزی ایجاد کند و این 
تقاضا به بازار غیر رســمی سرریز شود و 
آنجا قیمت غیر رســمی را افزایش دهد، 
اینجا دیگر وزارت صمت مقصر فشار به 

منابع ارزی کشور است.

یادداشت

قیمت ارز در اقتصاد ایران را باید از موضوعات 
و مسائلی دانست که همواره در اولویت اقتصاد 
کشور بوده است. از طرفی هر تصمیم ارزی طی 
چهار دهه اخیر در کشــور موافقان و مخالفانی 
داشته است. از ســال های جنگ و پرداخت ارز 
دولتی به واردات کالاهای اساســی که برخی آن 
را موجب پویایی و تداوم تولید حتی در وضعیت 
جنگ می دانستند و برخی آن را هدر رفت منابع 
ارزی تا ســال های دوران ســازندگی که طیفی 
معتقد به آزادســازی قیمــت ارز بودند و همین 
طیف هم موجب اجرای سیاســت های تعدیل 
اقتصادی شــدند؛ اما برخی دیگر به سیاســت 
 این طیف 

ً
تثبیت اقتصادی معتقد بودند و اتفاقا

هم بعد از شکســت سیاست های تعدیل، مدل 
فکــری خود را اجرایــی کردنــد. در واقع، این 
دوگانگی هــا و نگاه های متفــاوت به موضوع 
ارز از همان دهــه 60 تا به امروز در اقتصاد ایران 
وجود داشــته اســت. نگاه هایی که متفاوت و 
گاهی متضاد با یکدیگر بوده اند. برای بررســی 
ماجــرای ارز در اقتصــاد ایران، بهتر اســت در 
ابتدا مروری کلــی بر نظرها و نگاه های متفاوت 
اقتصاددان هــای ایرانی به موضوع ارز داشــته 
باشــیم. عده ای معتقدند، ثبــات قیمت ارز در 
صورت امکان اقدامی است که به واسطه ایجاد 
آرامش و ثبات در اقتصاد به رشــد تولید کمک 
کرده و جلوی افزایش قیمت ها و تورم فزاینده را 
می گیرد؛ لذا این گروه به دولت ها توصیه می کنند 
در حد امکان جلوی افزایش قیمت ارز بایستند. 
طیفی دیگر معتقدند برای رشد صادرات و امکان 
رقابت پذیری اقتصاد ایران، باید قیمت ارز افزایش 
یابد. این گروه بر این باورند که افزایش قیمت ارز 

می تواند به جهش های صادراتی تبدیل شود. 

 Bقانون چه می گوید؟
اگر چه نمی تــوان قانون یا قاعده مشــخصی برای 
 نــرخ ارز متأثر از 

ً
قیمــت ارز تعیین کــرد و قاعدتا

وضعیت اقتصادی کشــور، مانند حجم نقدینگی، 
درآمدهای ارزی و سیاست های دولت حاکم تعیین 
می شــود؛ اما بر اســاس مصوبه مجمع تشخیص 
مصلحت، نرخ ارز برای حفظ توان رقابتی کشــور 
در حوزه صادرات باید سالیانه به اندازه مابه التفاوت 
تــورم داخلی و خارجی افزایش یابد. با توجه به این 
نکات اما تجربه عملیاتی و واقعی رخ داده در کشور 
گاهی با مسائل تئوری مطرح شده همخوانی ندارد 
و شــاید همین موضوع ماجــرای ارز را در اقتصاد 
ایران به معمایی چند مجهولی و بدون پاسخ تبدیل 
کرده اســت. به نحوی که هر کدام از این نگاه ها در 
کشور بعد از اجرای ایده ها و افکار خود با شکست 
مواجه شده اند. برای نمونه، اگر چه در ظاهر ماجرا 
ثبات قیمت ارز موجب آســیب به صادرات کشور 

می شود، در عمل بیشترین رشد صادرات غیر نفتی 
ایران در سال هایی رخ داده که کشور از ثبات نرخ ارز 
برخوردار بوده است! برای نمونه، صادرات غیر نفتی 
ایران که در سال 13۸1 چیزی کمتر از 3 میلیارد دلار 
بود با وجود ثبات قیمــت ارز در دهه ۸0، در اواخر 
دهه ۸0 با رشــدی بیش از 10 برابری به حدود ۴0 
میلیارد دلار می رسد، از سوی دیگر در سال های بعد 
از 1397 و رشد شــدید قیمت ارز نه تنها صادرات 
غیر نفتی ایران رشــدی ندارد، بلکه روند کاهشی را 
نیز طی می کند. این مســئله تا آنجا عجیب بود که 
»حسن روحانی« بعد از رسیدن قیمت دلار به بیش 
از 7 هزار تومان در یکی از جلســات دولت با انتقاد 
از اقتصاددانانی که معتقد بودند با افزایش قیمت ارز 
صادرات افزایش می یابد، گفت: »برخی از این آقایان 
می گفتند اگر دلار 5 هزار تومان چه و چه می شود و 
کشور گلستان می شود، اما می بینیم که الان نرخ ارز 
بالاتر هم هست، اما خبری نیست. باید اعتراف کنیم 
که اقتصاد آن چیزی نیســت که عده ای در کتاب ها 
می خوانند.« این آمارهای متناقض نشــان می دهد، 
نمی توان موضــوع افزایش یا کاهش صــادرات را 
تنها مربوط به قیمت ارز دانســت و به بهانه افزایش 

صادرات به دنبال افزایش تعمدی قیمت ارز بود.  

 Bقیمت ارز در گذر زمان
پــس از تلاطمات ارزی دهه 70 به واســطه اجرای 
سیاســت های تعدیل اقتصادی، در نهایت در سال 

13۸1 قیمــت ارز روی عدد 720 تومان تک نرخی 
می شود. شــاید دهه ۸0 را بتوان دوران ثبات قیمت 
ارز در کشور دانست؛ ســال هایی که از 13۸1 آغاز 
شــد و تا 13۸9 ادامه داشــت و قیمت ارز از 720 
تومان سال 13۸1 در ســال 13۸9 به چیزی حدود 
900 تومان رسید. بعد از آغاز تحریم های آمریکا و 
از اوایل دهه 90 بعد از حدود یک دهه ثبات ارزی، 
قیمت ارز به یکباره رشــدی بیش از ســه برابری را 
تجربه کــرد. موضوعی که برخــی آن را مربوط به 
تحریم های آمریــکا در حوزه فروش نفــت و از آن 
مهمتر تحریم های مالی و بانکی دانسته و البته عده ای 
این افزایش چند برابری را به دلیل سیاســت اشتباه 
دولت ها در ثبات قیمت ارز می دانســتند. دسته دوم 
از کارشناســان معتقد بودند، اگر دولت های هشتم 
و نهم به جای ثبات قیمت ارز، این نرخ را متناســب 
با تورم افزایش می دادند در آن سال ها حتی با وجود 
تحریم های غرب شاهد افزایش بیش از سه برابری 
قیمــت ارز نبودیم. بعد از پایــان دولت دهم و روی 
کار آمــدن دولت یازدهم با شــعار مذاکره با غرب 
فضای روانی ایجاد شده در جامعه سبب شد با وجود 
تحریم ها قیمت ارز روندی کاهشی به خود گیرد؛ به 
گونه ای که از حــدود 3۸00 تومان به 3200 تومان 
برســد؛ موضوعی که موجب شد »ولی الله سیف« 
در کسوت رئیس کل بانک مرکزی کاهش قیمت ارز 
بیش از این مقدار را نادرست دانسته و عملا پالسی 

برای توقف این کاهش به بازار ارسال کند. 

 Bجهش ارز در پسابرجام
بعد از خروج ترامپ از برجام در سال 1397 و اعمال 
مجــدد تحریم ها، از جمله تحریــم صادرات نفت 
ایران قیمت ارز شروع به افزایش کرد. ارزی که در آن 
زمان حدود ۴ هزار تومان بود، طی یک بازه سه ساله 
حتی تا نزدیک رقم 30 هزار تومان نیز رسید. با این 
حال، دولت دوازدهم قیمت ارز را روی عدد حدود 
25 هزار تومان به دولت سیزدهم تحویل داد. با آغاز 
به کار دولت سیزدهم می توان گفت، »سیدابراهیم 
رئیسی« میراث دار وضعیتی عجیب در اقتصاد ایران 
شــد. قیمت ارز طی یک دوره هشت ساله رشدی 
بیش از هفت برابری را تجربه کرد. نرخ تورم نقطه ای 
تولیدکننده در اردیبهشت ماه سال 1۴00 برای اولین 
بار از 100 درصد عبور و به عدد 103 درصد رسیده 
بود، میزان رشد نقدینگی نیز برای اولین بار به بیش 
از ۴0 درصد افزایش یافته بود. دولت سیزدهم در این 
وضعیت سکان هدایت کشور را بر عهده گرفت و در 
طول حدود سه سال حضور خود در شاخص هایی، 
مانند رشــد نقدینگی و کنترل میزان تورم عمومی و 
تورم تولیدکننده و... عملکرد قابل قبولی داشت؛ به 
گونه ای که در پایان عمر زودهنگام دولت ســیزدهم 
میزان تورم نقطه ای تولید در اردیبهشــت 1۴03 به 
حدود 2۴ درصد و میزان رشــد نقدینگی به حدود 
25 درصد رسید. با این حال، قیمت ارز طی حدود 
سه سال حضور این دولت نیز روندی افزایشی داشت 
و با رشدی بیش از صد درصدی از حدود 25 هزار 
تومان به حدود 5۸ هزار تومان در بازار غیر رســمی 
رسید؛ افزایشی که البته عمده آن مربوط به نیمه اول 

عمر دولت سیزدهم بود. 

 Bماجرای ارز در دولت چهاردهم
بــا روی کار آمدن دولت چهاردهم و تأیید و چینش 
کابینه، رئیس جمهور تصمیم به بقای رئیس کل بانک 
مرکزی و انتخاب »عبدالناصر همتی« به عنوان وزیر 
اقتصاد کرد. قیمت ارز که در دولت سیزدهم از سوی 
بانک مرکزی مدیریت می شد در دولت چهاردهم با 
دستورات مستقیم وزیر اقتصاد مواجه شد، به نحوی 
 اعلام کرد نرخ ارز نیما برای از بین 

ً
که همتی صراحتا

بردن رانت قیمتی موجود میــان ارز نیما و بازار آزاد 
 طی 

ً
باید افزایش یابد. دستوری که موجب شد صرفا

چنــد هفته قیمت ارز نیما از ۴3 هزار تومان به بیش 
از 55 هزار تومان برسد. بعد از افزایش نرخ ارز نیما 
 بازار نیما برچیــده و ارز جدیدی با عنوان ارز 

ً
عملا

بازار توافقی متولد شد. بازاری که بر اساس آخرین 
قیمت هــا در حال حاضر ارز در آن بیش از 65 هزار 
تومان قیمت گذاری می شود. با این حال، بر  خلاف 
وعده ابتدایی وزیر اقتصاد مبنی بر حذف رانت قیمتی 
بین نرخ دولتــی )نیما( با ارز بــازار آزاد به محض 
افزایــش نرخ ارز در نیما، نــرخ ارز در بازار آزاد نیز 
روندی افزایشی به خود گرفت و در روزهای گذشته 
حتی به بیش از ۸0 هزار تومان نیز رسید، به نحوی 
که همچنان اختلاف قیمتی محسوسی میان قیمت 
ارز بازار توافقی با ارز بازار آزاد وجود دارد.حالا باید 
منتظر ماند و دید سیاست دولت چهاردهم در حوزه 

ارز این نرخ را به کدام سو خواهد برد؟ 

وع شد! ماجرایی که از دهه 6۰  شر
بازنگاه صبح صادق به فراز و نشیب های داستان ارز در اقتصاد ایران 

ایران به منزله یکی از تولیدکنندگان برتر کفش ظرفیت بالایی 
برای حضور در بازار جهانی دارد. تا جایی که به گفته »ابراهیم 
شیخ«، معاون صنایع عمومی وزارت صمت، در هشت ماهه 
سال گذشته انواع کفش ماشــینی به ارزش 5۸ میلیون دلار به 
کشــورهای گوناگون صادر شــده که این رقم در هشت ماهه 
امسال به 7۸ میلیون دلار رســیده و شاهد رشد 32 درصدی 
در صادرات کفش هستیم. وی همچنین با اشاره به فعالیت ۸ 
هزار و 337 واحد تولید کفش، اظهار کرده اســت: »صنعت 
کفش کشور ظرفیت بسیاری دارد و وزارت صمت آمادگی دارد 

صادرات این محصول را به یک میلیون دلار در سال برساند.«

 کفش ایرانی
منهای نفت

نشریه »فوربس« در گزارشــی اعلام کرد، سهام غول فناوری 
آمریکا، یعنی شــرکت انویدیا در بدترین عملکرد خود از ماه 
سپتامبر تاکنون با کاهش بیش از 6 درصدی مواجه شد و بیش 
از 220 میلیارد دلار از ارزش بازار خود را در یک روز از دست 
داد. این اتفاق پس از سخنرانی »جنسن هوانگ« مدیرعامل این 
شرکت رقم خورد. سهام انویدیا در ابتدای بازار تا 2/5 درصد 
افزایش یافت و به بالاترین ســطح روزانه خود در تاریخ، یعنی 
153 دلار رســید. گفتنی اســت، پس از سخنرانی هوانگ در 
کنفرانس CES 2025 در جریان فروش گسترده سهام فناوری، 

این سهام منفی شد.

 ۲۲۰ میلیارد دلار
شاخص

 همه مــا بارها عبــارت »هزینه فرصت« را شــنیده ایم؛ 
ً
احتمالا

مفهوم ســاده این عبارت را می توان ارزش استفاده از فرصت های 
دیگری دانســت که بنا به دلایلــی از آن صرف نظر می کنیم. برای 
نمونه، زمانی که یک عامل تولید کمیاب اســت، تخصیص آن در 
یــک فعالیت تولیدی به معنای صرف نظر کــردن از فرصت برای 
اســتفاده از آن در زمینه های دیگر اســت. به عبــارت بهتر، هزینه 
فرصت تشریح کننده این واقعیت است که اگر انتخاب اولیه صورت 
نمی گرفت،  انتخاب های دیگری با ارزش های متفاوت وجود  داشت 
که می توانست صورت بگیرد؛ اما تولیدکننده با در نظر گرفتن هزینه 

فرصت و تمام جوانب به یک انتخاب دست زده است. 

 هزینه فرصت
افزوده

بازار

اما و اگرهای استیضاح وزیر!

حسن حسن خانی
کارشناساقتصادی

میثم مهرپور
دبیرگروهاقتصاد

 بر اساس مصوبه مجمع تشخیص مصلحت، نرخ ارز برای حفظ توان رقابتی 

کشور در حوزه صادرات باید سالیانه به اندازه مابه التفاوت تورم داخلی و خارجی 

افزایش یابد.

نمی توان موضوع افزایش یا کاهش صادرات را تنها مربوط به قیمت ارز دانست 

و به بهانه افزایش صادرات به دنبال افزایش تعمدی قیمت ارز بود.  

 قیمت ارز که در دولت سیزدهم از سوی بانک مرکزی مدیریت می شد در دولت 

 
ً
چهاردهم با دستورات مستقیم وزیر اقتصاد مواجه شد، به نحوی که همتی صراحتا

اعلام کرد نرخ ارز نیما برای از بین بردن رانت قیمتی موجود میان ارز نیما و بازار آزاد 

باید افزایش یابد.

۰
۰۰
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سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیرگروهمعارف

اگر شخصی نفوذ  و موقعیت اجتماعی خاصی داشته باشد که اگر بخواهد 
می تواند بر معترضان به خود ضرر وارد کند و شواهدی هم دلالت کند بر 
اینکه وی مرتکب گناه و کارهای خلاف و دروغگویی می شود. با این وضع، 
آیا جایز است امر به معروف و نهی از منکر را درباره او ترک کنیم، یا اینکه 
با وجود ترس از ضرر رساندن او، واجب است او را امر به معروف و نهی از 
منکر کنیم؟ اگر ترس از ضرر منشأ عقلایی داشته باشد، مبادرت به امر به 
معروف و نهی از منکر واجب نیست، بلکه تکلیف از شما ساقط می شود؛ 
ولی ســزاوار نیست کسی به مجرد ملاحظه مقام کسی که واجب را ترک 
کرده یا مرتکب فعل حرام شــده است یا به مجرد احتمال وارد شدن ضرر 

کمی از طرف او، تذکر و موعظه به برادر مؤمن خود را ترک کند.

دشمن به خواب نمی رود!
   مکتب    

 آیت الله شیخ عزیزالله خوشوقت: صبح وقتی که از خواب بلند 
می شــویم، باید ببینیم خدا چه گفته اســت؟ گفته است: »نماز 
بخوانید.« ما باید بگوییم: »چشم.« این می شود صراط مستقیم. 
وقتی بیرون دنبال کسب وکار رفتیم، کسب وکار واجب برای نفقه 
زن و بچه این می شود صراط مستقیم. وقتی در راه، زن ها را دیدیم 
به آنها نگاه نمی کنیم؛ این می شود صراط مستقیم. وقتی می خواهیم 
حرف بزنیم، دروغ نمی گوییم؛ این می شــود صراط مســتقیم؛ 
همین. این راه پیاده کردنی است.  زمان خاصی نمی خواهد؛ پول 
نمی خواهد؛ ساختمان نمی خواهد؛ هیچ چیز نمی خواهد؛ همین.  
ضمن آن دستور خدا این راه هم پیاده می شود و آدم رشد می کند. 

رشد مسیر 
سلوک

قریش  مرد  بخشنده  ترین   
تاریخ نگار

»عباس بن عبدالمطلب« عموی پیامبــر)ص( قبل از هجرت 
پیامبر به مدینه، پنهانی مسلمان شد. عباس پس از هجرت نیز در 
مکه ماند و اخبار فعالیت های مشرکان را به پیامبر)ص( اطلاع 
می داد. وی پس از فتح مکه عهده دار تأمین آب برای زائران خانه  
خدا شــد. پیامبر)ص( در وصف عباس، چنین فرموده  اند: »او 
بخشنده  ترین مرد قریش بود. با خویشاوندان خود، خوش رفتار 
بود و در عقل و ذکاوت شــهرت داشت. با بردگی و برده  داری 
مخالفت می کرد و شــمار زیادی از بردگان را آزاد ســاخت.« 
عباس بن عبدالمطلب در زمان خلافت عثمان، درگذشت و در 

بقیع مدفون شد.

بسیاری از فضایل حضرت امیرالمؤمنین علی بن  
 جزء اسرار 

ً
ابی طالب)ع( گفته نشده؛ چون واقعا

اســت و قابل گفتن هم نیســت و اگــر هم گفته 
می شد، خوب فهم نمی شد. »ابن ابی الحدید« در 
جلد 9 شرح نهج البلاغه 10ـ 15 روایت پشت سر 
هم ذیل خطبــه ای در فضایل امیرالمؤمنین آورده 
است که روایات فوق العاده ای هم هستند. یکی از 
آنها این است که وجود مقدس نبی اکرم)ص( به 
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چنین نبود که جمعی از امت من، سخنی 
را که نصارا در باب فرزند مریم گفتند 
)کــه او را خدا خواندنــد(، امروز 
سخنی را درباره شما می  گفتم که 
بر هیچ جمعی از مسلمان ها 
عبور نکنی؛ الا اینکه خاک 
کفش تو را تبرک بردارند. 

پس خیلی از فضایل حضرت امیرالمؤمنین)ع( 
گفته نشده یا اگر گفته شده، در قالب سر و پوشیده 
گفته شده است و ظهورش می ماند برای خواص 
یا عوالم بعد که این موانع رفع بشود تا امکان ظهور 

آن حقایق باشد.
بنابراین چنانکه گفته شــد، در باب حضرت 
امیر)ع( خیلی چیزها گفته نشده؛ آنچه هم گفته 
شده، سر به مهر است. مانند آیات قرآن که سراسر، 
فضایل حضرت امیر)ع( هستند. اهل سنت مکرر 
بیان دارند کــه حداقل مثلا 300 آیه در فضیلت 
امیرالمؤمنین)ع( هست. »حسکانی« در شواهد 
التنزیل تعبیــری دارد و از ابن عباس نقل می کند 
ذِینَ 

َّ
که هیچ آیه ای در قرآن نیست که مؤمنان به »ال

الِحَاتِ« مخاطب شده باشند؛  وا الصَّ
ُ
آمَنُوا وَعَمِل

امیرالمؤمنین)ع( است؛  اینکه شریک شــان  الا 
یعنی حقیقت خطاب به امیرالمؤمنین است و بقیه 
به تبع ایشان مخاطب این آیه می شوند؛ بنابراین 
قرآن هم سراســر فضایل امیرالمؤمنین است و 
اســامی حضرت در قرآن ذکر شده و بزرگان این 

اســامی حضرت را جمع کرده انــد؛ روایتی در 
»معانی الاخبار« از خود امیرالمؤمنین نقل شده 
که وقتی ایشان فضایل خودشان را ذکر می کنند، 
اسامی خودشان را در کتب آسمانی و نزد افراد و 
اقوام می گویند تا می رسد به قرآن، کانه هر کتابی 
بــه اندازه خودش پــرده از فضایل امیرالمؤمنین 
برداشته اســت، قرآن که کتاب جامع الهی است 
و کتاب هدایت الهی است، خدای متعال با این 
اسامی حضرت امیرالمؤمنین را یاد کرده، چون 
اســامی معرف و نشان دهنده است و اسمایی که 
برای هر موجودی است نشــان دهنده کمالات 
اوســت؛ حضرت فرمود اســامی مــن در قرآن 
اینهاســت؛ یعنی خدای متعال در این کتابش که 
اعظم کتب هســت، حضرت را با این اسماء یاد 
کرده است. اسامی امیرالمؤمنین در قرآن فراوان 
هستند و شــاید حدود 1000 اسم را در بعضی 
از کتب اســتفاده کرده اند و چنانکه گفته شــد، 
اهل ســنت حدود 300 اسم یا بیشــتر را برای 

امیرالمؤمنین در قرآن می شمارند.

سراسر قرآن؛ فضایل امیرالمؤمنین )ع( است
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام سید محمدمهدی میرباقری 

ترک به خاطر ترس!
احکام

رهبر معظم انقــلاب در دیدارمردم قم فرمودند: 
»کار نرم افــزاری عبارت اســت از دروغ پردازی، 
فاصلــه انداختن بیــن واقعیت با فکــر و تصور 
افکار عمومی؛ شما رو به قوت می روید، او تبلیغ 
می کند که شما دارید ضعیف می شوید. خودش 
دارد ضعیف می شود، تبلیغ می کند که دارد قوی 
می شود. شما تهدیدناپذیر می شوید، او می گوید: 
من با تهدید شــما را از بین می برم. تبلیغات این 
است. یک عده ای هم تحت تأثیر قرار می گیرند.« 
در روایــات اســلامی، به ویــژه در آموزه های 
شــیعی، بر موضوع مقاومت در برابر دشــمنان و 
افشای نقاط ضعف آنان به طور متعدد تأکید شده 
اســت. آموزه های دینی همیشــه بر ایجاد روحیه 
مقاومت، امید و اتحاد میان مؤمنان تمرکز دارد و 
روش هایی برای مقابله با دشمن و شکستن هیمنه 
آن ارائه می دهد. دلیل مهم این قدرت هم آن است 
که آنان خدا را دارند و دشــمنان شیطان را دارند. 
گاهی برخی غفلت ها ســبب می شود ما نتوانیم 
قدرتی را که داریم بشناســیم و با قوت دل و بدون 

خستگی در میدان مبارزه حاضر شویم. 
اولین ابزاری که برای دوری از غفلت و ناامیدی 
لازم داریم، ایمان و بصیرت است که از مهم ترین 

عوامل مقابله با دشــمنان دین و انسانیت است. 
خداوند در قــرآن می فرمایــد: »در تعقیب گروه 
]دشمنان [ سستی نورزید. اگر شما درد می کشید، 
آنان ]نیز[ همان گونه که شــما درد می کشید، درد 
می کشند و حال آنکه شما چیزهایی از خدا امید 
دارید کــه آنها امید ندارند و خــدا همواره دانای 

سنجیده کار است.«)نساء/10۴(
دوم آنکه باید ضمن ضعیف دانســتن دشمن 
به این نقاط ضعف آگاه باشــیم. دشمنان ما ترسو 
هستند و در مقابل سرســختی ما توان استقامت 
ندارند. برای شــناخت نقاط ضعف دشمن یک 
لحظــه هم نباید غفلت کنیم و دســت از رصد و 
مراقبت از دشــمن برداریم. کما اینکه دشــمنان 
از رصــد و مراقبــت از ما دســت برنمی دارند. 
ا 
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همیشه بیدار و هوشیار اســت و هر که از دشمن 
آســوده بخوابد، دشــمن نســبت به او نخواهد 
خفت.«)نهج البلاغــه، نامــه62( ایــن روایت 
نشــان دهنده ضرورت هوشیاری در برابر نقشه ها 
و برنامه های دشــمن اســت. همچنین بصیرت 
به معنای شناخت درست دوست و دشمن و پرهیز 

از سردرگمی است. 
سومین مورد از راه های مؤثر مقابله با دشمنان، 
ایجاد اتحــاد و یکپارچگی میان مؤمنان اســت. 
تفرقه و اختلاف، یکی از ابزارهای اصلی دشمنان 
برای تضعیف مقاومت و ایستادگی است، چه این 

اختلاف میان دو نفر باشد، چه میان دو گروه بزرگ 
در جامعه باشد. امام علی)ع( می فرمایند: »و بر 
شما باد به ارتباط و بذل و بخشش و دوری گزیدن 
از جدایی و پشت کردن به یکدیگر.«)نهج البلاغه، 
نامه۴7( همدلی و هم زبانی سبب می شود هیبت 
مســلمانان با عظمت دیده شود و هیبت پوشالی 
دشمن شکســته و قدرت او کم  شود. دشمنان از 
کمترین تفرقه میان مؤمنان سوءاستفاده می کنند و 
طوری عمل می کنند که ســربازان اسلام ضعیف 
شوند و خودشــان به  منزله یک نیروی قدرت مند 
شناخته شوند. در بســیاری از روایات، به ضعف 
و زوال قدرت دشــمنان در صورت اتحاد مؤمنان 
اشاره شده است. دشمن اگر ابزار و قدرت ظاهری 
داشته باشد هم، در برابر ایمان و اراده مؤمنان ناتوان 
است؛ چون قدرت خداوند بسیار زیاد است. آنچه 
شــجاعت و عزم مؤمنان را تقویت می کند، بیان 
نقاط قوت مؤمنان و نقاط ضعف دشمنان است و 

این وظیفه برعهده مبلغان دینی و علماست.
در روایات شیعه، مقابله با دشمنان بر اصولی 
ماننــد بصیــرت، اتحــاد، صبــر، الگوگیری از 
تاریخی، روحیه شــهادت طلبی و  مقاومت های 
افشای ظلم دشــمن استوار اســت. این اصول، 
هم زمان به ایجاد روحیه مقاومت در میان مؤمنان 
و شکستن هیمنه دشــمن کمک می کنند. ما باید 
برای افشــای ضعیف بودن دشــمن برنامه داشته 
باشــیم و بدون هیــچ درنگ و خســتگی در این 
زمینه کار کنیــم. مولای مان علی)ع( می فرمایند: 
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طرح های مکارانه دارد، ولی شما هیچ گونه برنامه 
جهت خنثی ســازی طرح های آنــان ندارید. به 
محدوده های تحت اختیار شما حمله می کنند و 
آنها را تصرف می کنند و شما ناراحت نمی شوید. 
دشــمن در مبارزه با شما به خواب نمی رود، ولی 
شــما در غفلت و فراموش کاری هســتید به خدا 
سوگند چنین افراد )بی برنامه و بی تفاوت و غافل( 
شکست خورده و مغلوبند.)نهج البلاغه، خ3۴( 
یطان کان 

ّ
خداوند در قرآن می فرماید: »انّ کید الش

ضعیفا« در حالی که شیطان و ایادی آن می خواهند 
خود را قوی نشــان دهنــد. از مهم ترین اقدامات 
دشــمنان و شیطان این است که مؤمنان را از نقاط 
قوت شــان غافل کنند و بر نقاط ضعف شان تاکید 
کنند و آن را بزرگ نمایی کنند. شیطان می خواهد 
که مؤمنان نقــاط قوت خــود را فراموش کنند و 
روی ضعف های خود تمرکز کنند. اگر مؤمنان به 
قدرت ایمان، اتحاد و عمل صالح خود توجه کنند، 
می توانند در برابر شیطان و نقشه های او ایستادگی 
کنند. شیطان به خوبی می داند که هر انسانی نقاط 
ضعفی دارد. او سعی می کند از این نقاط ضعف 
استفاده کند تا مؤمنان را به گناه و انحراف بکشاند. 
این کار می تواند به تضعیــف روحیه و ایمان آنها 
بینجامد که باید برای مقابلــه با این موضوع هم 

برنامه های جدی داشته باشیم.

 قدرت الهی
 با محبت انسانی

 

انسان با محبت ورزیدن می تواند قدرت 
خــود را زیاد کند؛ امــا در مباحث دینی 
و آموزه های اســلامی یکی از مهم ترین 
محبــت ورزیدن هــا محبــت بــه اهل 
بیت)ع( است. در مکتب شیعه، محبت 
به اهل بیت)ع( یکــی از مهم ترین ابعاد 
محبت در دین اســلام شناخته می شود. 
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این نکته تأکیــد دارد که یکی از وظایف 
مسلمانان محبت به اهل بیت پیامبر)ص( 
است. محبت به اهل بیت)ع( به طور کلی 
به دو طریق امکان پذیر است: نخست از 
طریق عشق و علاقه قلبی و دوم از طریق 
عمل و رفتار. محبت واقعی تنها در قلب 
نمی ماند؛ بلکه به  صورت رفتار و عملکرد 
در زندگی روزمــره تجلی می یابد. برای 
اینکــه بتوانیم به اهل بیــت)ع( محبت 
کنیم، باید شرایطی را در خود ایجاد کنیم. 
یکی از راه هــای محبت به اهل بیت)ع( 
شناخت و آگاهی از شخصیت، ویژگی ها 
و سیره زندگی آنهاســت. مطالعه تاریخ 
زندگی ائمه معصوم)ع( بررسی رفتارها 
و آموزه هــای آنها و درک عمیق از معنای 
رســالت آنها می تواند به ما کمک کند تا 
محبت مان را به آنهــا عمیق تر کنیم. این 
شــناخت نه تنها به ما اجــازه می دهد تا 
به جای محبت سطحی، محبتی عمیق و 
واقعی بسازیم، بلکه ما را به  سوی پیروی 

از »سیره« آنها سوق می دهد.
افزون بر شــناخت، باید به یاد داشته 
باشیم که محبت به اهل بیت)ع( نیازمند 
عمل اســت. اعمال نیــک و رفتارهای 
انسانی، یکی از بهترین نشانه های محبت 
به اهــل بیت)ع( اســت. بــرای نمونه، 
کمک به نیازمنــدان، صداقت، انصاف و 
رفتارهای نیک با دیگران و قدم گذاشتن 
در مســیری کــه ائمــه)ع( در آن بودند، 
همه می توانند نشــانه هایی از محبت به 
اهل بیت)ع( باشــند. ائمــه معصوم)ع( 
همواره بر اهمیت اخــلاق و رفتار نیک 
تأکیــد کرده اند و پیروی از ســیره آنها در 
زندگی روزمره، تجلی عشق و محبت به 
آنهاست. شــرط دیگری که برای محبت 
به اهل بیت)ع( باید در نظر گرفته شــود، 
نیت خالص اســت. محبت واقعی باید 
از دل و بــا نیتی خالص به ســمت اهل 
بیت)ع( باشد. دعا نیز می تواند به تقویت 
محبت به اهل بیــت)ع( کمک کند. دعا 
کردن و طلب شفاعت از آنها، نشان دهنده 
عشق و محبت ما به آن بزرگواران است. 
همچنین، حضــور در مجالــس ذکر و 
یاد اهل بیــت)ع( می تواند به تقویت این 

محبت کمک کند.
در نهایت، باید به این نکته توجه کنیم 
کــه محبت به اهل بیــت)ع( یک فرآیند 
ممتد اســت. این محبت به تلاش مداوم 
نیاز دارد. هرچه بیشــتر به اهل بیت)ع( 
نزدیک شویم، عشق و محبت ما عمیق تر 
خواهد شــد. بنابراین، با توجه به شرایط 
ذکر شــده، می توانیم به محبت واقعی به 
اهــل بیت)ع( نائل شــویم و این محبت 
را در زندگی مان بــه کار ببندیم. محبت 
به اهل بیــت)ع( تنها یــک وظیفه دینی 
نیست، بلکه منبع الهام و راهنمایی برای 
زندگــی بهتر و انســانی تر در نظر گرفته 
می شود. به این ترتیب، با محبت به اهل 
بیت)ع( نه تنها به آن بزرگواران نزدیک تر 
می شویم، بلکه زندگی مان را نیز غنی تر و 
معنادارتر می کنیم. مؤمنان با اتکای به این 
محبت می توانند از هر نظر به قدرت الهی 

نزدیک تر و قدرتمندتر شوند.

آیه

دین

سیدمجتبی آتشی
کارشناسعلومدینی



شماره ۱۱۷۳ |  دوشنبه  2۴  دی ۱۴۰۳

سیاست
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آیین گرامیداشت چهل و چهارمین سالگرد حماسه نامیرای هویزه، 
کنگره ملی شــهدای دانشــجو و افتتاحیه راهیان نور دانشجویی 
کشور در جوار مرقد مطهر دانشجوی شهید »سیدمحمدحسین 
علم الهدی« و یاران عاشورایی اش برگزار شد. در این آیین معنوی 
و باشــکوه که بیش از 3 هزار زائر شهدا از مناطق گوناگون کشور 
و خوزستان، خانواده ها و همرزمان شهدای مظلوم کربلای هویزه 
و جوانان دانشــجو و پیشکسوتان و یادگاران دفاع مقدس حضور 
داشــتند؛  کتاب های »برادر علی« زندگینامه دانشجوی پیروخط 
امام)ره(، کربلای هویزه شــهید علی حاتمی و فرهنگنامه جامع 

شهدای دانشجوی استان خوزستان در این آیین رونمایی شد. 

روز باشکوه هویزه
دیده بان خبر

 کتاب »مجنون من لیلی اســت شــعارش این است »هرکس 
ســنگرش را حفظ کند، گم نمی شــود.« این کتاب از ماندن 
و حفظ سنگرها به وســیله زنان حرف می زند و قطره ای است 
از دریای نانوشته زندگی همســران شهدا ؛ »مونا اسکندری« 
نویسنده کتاب مجنون من لیلی است، در این کتاب از شکسته 
شــدن دیوار صوتی در پاوه و خلق خاطره ای ماندگار در ذهن 
خانم »زهــرا ترابی« روایــت خطی اش را شــروع می کند و 
مخاطب را با زندگی پرفراز و نشیب اما شیرین زهرا و همسرش 
سردار شهید »حاج سعید اسلامیان« پیش می برد. ویژگی بارز 

این کتاب گویش و لهجه زیبای همدانی است. 

مجنون من لیلی است
سنگر کتاب

»فاطمه ترابی کمال« فرزند شــهید »مرتضی ترابی«: پدرم در 
کارهــای خانه به ما کمک می کردند و مــا از همان کودکی تا 
زمان شهادت شان شاهد محبت ها و خدمات ایشان به خانواده 
بودیم و اگر برای کسی مشکلی پیش می آمد، سریع آن را حل 
می کردند. پدر همیشه از عشــق به شهادت صحبت می کرد. 
ایشــان از رزمندگان هشت سال دفاع مقدس بودند و سی سال 
هم در سپاه خدمت کردند؛ به همین دلیل همیشه می گفتند: »از 
قافله شهدا جا مانده ام.« ما نیز همیشه می گفتیم: »پدر، جنگ 
دیگر تمام شــده است«، ولی ایشــان در عشقی که به شهادت 

داشتند، مصمم بودند. سرآخر هم به آرزوی شان رسیدند.

مانده ام جا 
کوله بار خاطره

و   »عباســعلی یعقوبیه« طلبه 
پاسدار، فرزند محمد کاظم 15 
اردیبهشت 13۴6 در شهرستان نجف آباد 
اصفهان به دنیا آمــد. پس از تحصیل در 
مقطع دبستان و راهنمایی برای فراگیری 
علوم دینی و حوزوی به حوزه علمیه رفت 
و با اینکه نوجوان کم سن و سالی بود، با 
دیدن حمله دشــمن به مرزهای کشور و 
دســتور امام)ره( برای حفظ سنگرهای 
دفاع به جبهه های حق علیه باطل رفت. او 
پس از مدتــی در20 بهمن 1361 در 16 
ســالگی طی عملیات والفجر مقدماتی 
حوالی فکه به شــهادت رسید و در گلزار 

شهدای نجف آباد به خاک سپرده شد.
او در بخشــی از وصیتنامــه خــود 
نوشته اســت: »ای جوانان عزیز؛ از شما 
می خواهم که جبهه ها را خالی نگذارید 
و ای محصلیــن عزیز! مــدارس عزیزتر 
از جبهه ها هســتند، مواظب باشــید که 
منافقین در شــما رخنه نکنند و همیشه با 
برادران سپاه و ارتش همکاری کنید چرا 
که شــما باید نهادها را پر کنید. مواظب 
باشید دشمنان در شما رخنه نکنند، و در 
نظامی  سیاسی،  ایدئولوژی،  جلسه های 
و عقیدتــی همیشــه شــرکت کنید. ای 
خواهران و ای برادران! از شما می خواهم 
که درس های عربی را بیشتر مطالعه کنید، 
منظورم این است که برادران بروند طلبه 
شوند، مگر طلبگی چه عیبی دارد؟! شما 
که باسواد هستید، باید بروید و درس های 
طلبگی را فــرا بگیرید و مردم فقیر و دور 
افتاده از شــهرها را، بیدار کنید، به  خدا 
قســم مردمــی در این دهات هــای دور 
هستند، که نمی توانند و نمی دانند چطور 
نمــاز بخوانند! بر ما واجب می شــود که 
آنها را آگاه کنیم. ای خواهران! شــما باید 
در کلاس های مخصوص خودتان، مانند 
نهضت، فاطمیه و غیره شرکت کنید و به 
مردم کمک کنید تا آگاه شوند و خلاصه، 
از شــما می خواهم که ارگان هــا را تنها 
نگذارید و مسجدها را خالی نکنید چون 
به قول امام عزیزمان، مســجدها از صدر 
اســلام تا کنون بوده اند و مســجد سنگر 

ماست.« 
مادر شهید درباره فرزندش می گوید: 
»پنجم دبســتان بود که انقلاب شد، این 
بچه از آن زمان روی زمین بند نبود. هرجا 
راهپیمایی بود با وجود سن کم خودش را 
می رساند. با آن کوچکی اش مدام در حال 
فعالیت بود. می خواســت برود مدرسه 
خواستیم برایش لباس بخریم قبول نکرد، 
گفتــم می خواهی با این شــلوار بروی؟ 
گفت خیلی ها همین شلوار را هم ندارند. 
بــرای رفتن بــه جبهه شناســنامه اش را 
دستکاری کرد. مسئولان اعزام شناسنامه 
را که دیدند گفتند پــدر یا مادرت را باید 
بیــاوری رضایت دهد، وقتــی مرا برای 
دادن رضایت برد فهمیدم در شناسنامه اش 
دست برده. عباسعلی همه عشقش جبهه 
بــود. ۴5 روز بیشــتر از رفتنش به جبهه 

نگذشته بود که پیکرش را آوردند.« 

   قبیله عشق    

روی زمین بند نبود 

جبهه

اولین روز مرداد سال 135۸ »حاج مهدی زمردیان« 
وارد سپاه پاسداران شــد. او از اولین نیروهای سپاه 
تهــران بود که پس از آغاز رســمی جنگ تحمیلی 
صدام علیه ایران در دومین روز از دفاع مقدس همراه 
با شــهید »اصغر وصالی« خود را به پاوه رســاند. 
حدود دو سال در کردســتان بود و در این مدت سه 
بار هم مجروح شد. او از ابتدا تا انتهای دفاع مقدس 
به عنوان تخریب چی در جبهه  حضور پیدا کرد و با 
وجود اینکه چند سال پس از جنگ بازنشسته شد، 

ارتباطش را با مین و میدان های مین قطع نکرد.
در جریان جنگ ســوریه، او به صورت اتفاقی و 
شاید برنامه ای از پیش تعیین شده از سوی حاج قاسم 
به منزله نیروی زبده تخریب چی به جبهه مقاومت 
پیوســت و به پیشنهاد ســردار دل ها برای کمک به 
نیروهای نظامی منطقه، در ســوریه ماند. ماجرای 
حضور و دیدار او با حاج قاســم در ســوریه روایت 
جالبی است که در ادامه آن را از زبان خود زمردیان 

می خوانید. 
»بعد از اینکه بازنشســته شــدم به خودم گفتم 
خسته ام! همه عمرم را در بیابان ها بوده ام، الآن وقت 
آن شده که با نوه ام وقت بگذرانم. بعضی از دوستان 
می گفتند شما تجربه خوبی دارید، آیا دیگر مشغول 
نمی شوی؟ گفتم می خواهم به زیارت بروم و با نوه ام 
وقت بگذرانم و به اصطلاح جوان ها با او عشق کنم.

برای شــهادت حضرت رقیه)س( با جمعی از 
بچه هــای هیئتی به منظور پخت غــذا برای زائران 
به ســوریه رفته بودیم، من مســئول آشپزخانه حرم 
حضرت رقیه)س( بودم که بــرای چند روز پخت 
و پز کردیم و به زائــران غذا دادیم. طبق برنامه قرار 
بــود بعد از این مدت به ایــران  برگردیم. آن روزها 

تازه در ســوریه تکفیری ها فعال شده بودند و خیلی 
مکان ها را گرفته بودند. جــاده فرودگاه بین المللی 
دمشق در تیررس تک تیراندازها بود و حتی اطراف 
جاده را تله گذاری کــرده بودند. قرار بود با هواپیما 
برگردیم ایران. وارد فرودگاه شــدیم و ساکم را هم 
تحویل دادم و ســوار هواپیما شدیم و روی صندلی 
هواپیما نشسته بودم، هواپیما آماده پرواز بود که اعلام 
کردند هواپیما با تأخیر حرکت می کند. به دوستانم 
که همراهم بودند گفتم فکــر کنم علت تأخیر من 
باشــم، چون این چند روز که اینجا هستیم دوستان 
قدیمی پیغام می دهند حاج قاســم سوریه است و با 
تو کار دارد. می دانستم حاج قاسم چه می خواست، 
دوستان قدیمی می گفتند تو تجربه خوبی داری، بیا و 
دوباره مشغول شو، اما قبول نکردم. به حاج قاسم هم 
پیغام دادم من بازنشسته شدم و حال و حوصله ندارم، 
احتمال می دادم حاج قاسم به خاطر تخصصی که 
در امور انفجــارات و تخریب دارم، اصرار دارد من 

را ببیند.«

 B هواپیما به خاطر تو پرواز نمی کند
»حدسم درست بود از پشت پنجره هواپیما به بیرون 
نگاه  کردم که دیدم همکاران قدیمی من که در سوریه 
بودند با چند ماشین بنز و تویوتا وارد باند شده اند و با 
خنده به سمت هواپیما می آیند. داخل هواپیما شدند 
و گفتند حاج قاسم گفته از هواپیما پیاده شو و تا شما 
پیاده نشی، هواپیما پرواز نمی کند. من برای سردار 
جانم را هــم می دادم. اما آمادگی روحی حضور در 
جبهه مقابله با داعش نداشــتم، با این حال چاره ای 
نبود، ســاکم را که بیشــتر داروهایم داخلش بود، 
تحویل گرفتم و با بچه ها همراه شدم. اطراف فرودگاه 
وارد ســاختمانی شدیم که حاج قاســم آنجا بود و 
خدمت ایشان رسیدم؛ حاجی تا من را دید، گفت: 
به به حاج آقا مهدی! تیــپ زدی. اولین بارم بود که 

با کت و شلوار سفر می رفتم، به حاجی گفتم اومده 
بودم زیارت و می خواستم برگردم که شما احضارم 
کردید. حاج قاسم گفت: من جلسه دارم. با بچه ها 
بــرو خط رو ببین و برگــرد و با هم صحبت کنیم و 
گفت: به هواپیما گفتم برگرده ایران و سه روز دیگه با 
هم برمی گردیم. زبانم بند آمده بود، ابهت حاج قاسم 
حرفی برای گفتن نگذاشت، بچه ها که حال من را 
دیدند، زدند زیر خنده. ماشین آمد و ما سوار شدیم و 

از فرودگاه به سمت خط مقدم حرکت کردیم.
توی مسیر و کنار جاده توجهم به بمب هایی که به 
شکل »کلم« کنار جاده ماهرانه کار گذاشته بودند، 
جلب شد. آنها را شــمردم، نزدیک 50 بمب قوی 
بود که هرکدام یــک تانک را از کار می انداخت. به 
دوستان همراهم گفتم این همه بمب کنار جاده است 
و شما توی این مســیر با این همه خطر رفت و آمد 
می کنید؟! با تعجب گفتند ما تخصصی نداریم که 
تشخیص بدهیم اینها بمب است. جالب این بود که 
این همه بمب در جاده منتهی به فرودگاه بین المللی 
دمشــق را تکفیری ها کار گذاشته بودند. من با این 
 آشنا 

ً
تله ها و بمب ها و طرز خنثی ســازی آنها کاملا

بودم. از بچه ها یک سیم چین گرفتم و رفتم سر وقت 
بمب ها،  بســیاری از آنها را خنثی کردم و بعد هم 
رفتیم خط درگیری با تکفیری ها را از نزدیک دیدم. 
 هوا تاریک شده بود که به مقر برگشتیم. همه 

ً
تقریبا

لباس ها و کفشم گلی شده بود و مشغول شست وشو 
بودم که حاج قاســم هم از جلسه آمد، تا من را با آن 
وضعیــت دید زد زیر خنده، مــن هم گفتم حاجی 
تسلیم هستم، هرچه شما دستور بدهید، ولی لااقل 
یک دست لباس به من بدهند که من با کت و شلوار 
بمب خنثی نکنم که به این حال و روز بیفتم. از ایشان 
سؤال کردم که شما چه زمانی تهران می روید که من 
هم کارهایم را سرو سامان بدهم و برگردم؟ این گونه 

بود که در دام عشق حاج قاسم گرفتار شدم.«

 Bنجات جان حاج قاسم از تله تکفیری ها
»یــک بار در محور ســامرا و در خط مقدم جلو 
می رفتیم. من با معاون حاج قاسم داخل خودرو 
ضد گلوله بودم و حاج قاســم هم پشــت سر ما 
با موتــور می آمد. به معاون حاجــی گفتم کجا 
می ریم؟ گفت می ریم جلو به بچه هامون که توی 
خط هستند سر بزنیم. با تعجب گفتم: ما که اینجا 
نیرو نداریم، اینها بچه های ما نیستند، داعشی ها 
هستند که لباس نظامی پوشیدند. گفت نه داعشی 
نیستند! من به راننده عرب زبان مان اشاره کردم که 
برگرد. اون هم به حاجی که پشت سر ما می آمد 
با دست اشــاره کرد که برگردد، اما گفت حاجی 
از پشــت ســر گفت برو. اصرار کردم که ماشین 
رو برگردون اینها داعشی هستند، راننده فرمان را 
چرخاند و ماشین دور زد به طوری که کامل مقابل 
حاج قاســم قرار گرفت.  تا سر ماشین برگشت، 
تکفیری ها تیراندازی شدیدی را به سمت ماشین 
شــروع کردند. خدا را شــکر که هم ماشین ضد 
گلوله بود و هم حاج قاســم در پناه ماشــین قرار 
داشت که صدمه ندید، خدا خیلی رحم کرد که 

نجات پیدا کردیم.«

 B  !حالا هرچی می خواهید بزنید
»در اطــراف موصل بــودم و داشــتم تله گذاری 
می کردم. داعشــی ها ما را به زیــر آتش خمپاره 
گرفتند. پشت بی سیم به توپخانه گفتیم این چند 
نقطه را بزنید، اینها دارند ما را اذیت می کنند. حاج 
قاسم پشت بی سیم آمد گفت: »چیه حاج مهدی، 
شــلوغ کردی!« گفتم حاجی دارند ما را می زنند. 
گفت: »تو اونا رو می زنی هیچی نیست، خب اونا 
هم دارند تو را می زنند!« گفتم حاجی شما راست 
میگی. در دلم به داعشــی ها گفتم حالا هر چی 

می خواهید ما را بزنید.«

فاطمه ساداتی
خبرنگار

اولین سفر با کت و شلوار!
روایت حاج مهدی زمردیان از روزهای نبرد با تکفیری ها در کنار سپهبد شهید سلیمانی
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یبا مثل خنجر یمنی تیز و ز
به بهانه برپایی نمایشگاهی از آثار »کمال شرف« کاریکاتوریست مطرح جبهه مقاومت همزمان با سفرش به ایران 

آرش فهیم
دبیرگروهفرهنگ

فرهنگجهان

 یکی از کلیشــه های رایــج در فیلم های 
اجتماعی ســینمای مــا در دو دهه اخیر، 
پدرســتیزی بــوده اســت. در خیلی از 
فیلم هــا به ویژه با رویکرد روشــنفکرانه و 
جشــنواره ای، پدرها به منزله ضدقهرمان 
و قطب منفی داســتان به تصویر کشــیده 
شده اند. اغلب پدرها در چنین فیلم هایی، 
افرادی بــا ظاهر مذهبــی و به اصطلاح 

غیرتی به تصویر کشیده شده اند.
نمونه چنین فیلم هایــی »لامینور« به 
کارگردانی »داریوش مهرجویی« اســت. 
این فیلم داســتان دختر جوانی اســت که 
عاشق موسیقی است، اما پدرش به دلیل 
تعلقات مذهبی  با موســیقی میانه خوبی 
ندارد و با علاقه این دختر، مقابله می کند! 

این نوع نگاه به پدر، در خیلی دیگر از 
فیلم های اجتماعی ما قابل ردیابی است. 
فیلم »مالاریا« ســاخته پرویز شــهبازی، 
»مرهم« ســاخته علیرضا داودنــژاد و... 
درباره پدرهایی هســتند که با بدرفتاری 
موجب فرار دخترشان از منزل می شوند، 
فیلم هــای »ملی و راه هــای نرفته اش« و 
»خانه دختر« نیز خشونت پدر علیه دختر 

را نمایش می دهند.
فرزندان  بــا  پدرســتیزی در مواجهه 
معلول و ناتوان نیــز از دیگر جریان ها در 
فیلم های دو دهه اخیر ســینمای ماست. 
حتی برخی از فیلم های شریف و انسانی 
هم دچار این تصویرسازی هستند؛ مانند 
فیلم »رنگ خدا« از ساخته های ماندگار 
»مجید مجیدی« که در آن پدر برای وصال 
با یک زن، فرزند نابینایش را مانع می بیند 
و به او ظلم می کند، امــا در پایان از کرده 
خودش پشــیمان می شود. فیلم »ماجان« 
ســاخته »رحمان سیفی آزاد« هم از دیگر 
فیلم هایی است که چنین مضمونی دارد. 
داستان این فیلم بر پایه اختلاف زن و شوهر 
بر سر چگونگی مراقبت از فرزند معلول 
بنا شده است. مادر عاشق بچه است، اما 
پــدر اصرار دارد که بچه را به آسایشــگاه 
بســپارند؛ اما دامنه این اختلاف و دعوای 
بین زن و شوهر بر سر بچه معلول، به طور 
غیرقابل باوری گسترش یافته است تا جایی 
که پدر تلاش می کنــد فرزند معلولش را 
به دریــا بیندازد! یکی دیگــر از فیلم های 
سینمایی با چنین نگاهی به پدر در مواجهه 
با فرزند معلــول در »بی صــدا حلزون« 
ســاخته »بهرنگ دزفولیزاده« اتفاق افتاده 
اســت. این فیلم هم دربــاره یک کودک 
ناشنواست که مادرش قصد دارد با پیوند 
حلزون، او را به نعمت شــنیدن برساند؛ 
اما پدرش نه تنها مخالف اســت، بلکه با 
این عمل  روش های خشــونت آمیز مانع 
می شــود؛ چون تصور می کند در صورت 
شنوا شدن فرزندش، دیگر نمی تواند مانند 
زمانی کــه این کودک ناشنواســت، با او 
دوست و صمیمی باشد. در این فیلم شاهد 
تصویری متشنج و پردست انداز در روابط 
اعضای خانواده ایم. پدر در این فیلم، بیش 
از آنکه یک فرد دلسوز و دوست داشتنی به 
تصویر کشیده شود، یک مزاحم با رفتاری 
خشن و روان پریش و البته ناتوان در تعامل 

و حرف زدن است.
تصویرگری منفی از پدر در ســینمای 
اجتماعی و روشنفکرانه ما اگرچه با هدف 
مقابله با آنچه پدرسالاری در جامع ایرانی 
خوانده می شود، صورت می گیرد، اما این 
جریان به طور مستقیم موجب صدمه دیدن 

نهاد خانواده می شود.

پدرکُشی در سینمای ایران
   یادداشت    

گروه فرهنگ
صبحصادق

 کتاب »نسیم به سوی من وزید« 
در انتشــارات سوره  مهر منتشر 
زندگی نامه  کتــاب  این  شــد. 
حرم  مدافع  شــهید  داســتانی 
»سیدسجاد خلیلی« جوان دهه 
هفتادی و کوچک ترین شــهید 
مدافع حــرم اســتان مازندران 
اســت.  به گفته »زهره اسدی« 
اثر، چون شهید  این  نویســنده 
خلیلــی قصد داشــته خودش 

زندگی نامه اش را بنویسد، بنابراین تمام اتفاقات کتاب از زبان 
خود شهید نقل شده است و چون لازم بوده زبان و نگاه بیش از 
هفتاد نفر را به یک زبان و نگاه متمرکز کند، باید احتیاط زیادی 

در واقعی بودن و صحت متن روایت ها می کرده است.

حرم مدافع  ین  کوچک تر
نسیم به سوی من وزید منتشر شد

ششمین جشــنواره فیلم بسیج، در 
بخش هــای فیلم داســتانی کوتاه، 
انیمیشــن،  کوتــاه،  فیلم مســتند 
فیلمنامه نویســی کوتاه، نماهنگ و 
بخش ویژه »طرح نو« که در آن، ایده 
و فرم خلاقانه و بدیــع آثار هر یک 
از بخش های پنج گانــه مورد توجه 
خواهد بــود، برگزار می شــود. در 
این فراخوان آمده است: »جشنواره 
محدودیت موضوعی ندارد و تمامی 

آثاری که دارای رویکرد همســو با ارزش هــای دینی، بومی و انقلاب 
اســلامی باشند و همچنین به مسائل روز و مورد نیاز جامعه بپردازند، 
می توانند در بخش رقابتی شرکت کنند، همچنین تلاش برای نیل به فرم 

متناسب با سینمای انقلاب اسلامی مورد توجه و تقدیر خواهد بود.«

جشنواره ششمین 
رقابت هنرمندان بسیجی

»رضا کوچک زاده تهمتن« با اشاره به 
اینکه »بخش عربی« رادیو مقاومت 
بــا هــدف تبیین مکتــب مقاومت 
راه اندازی شده است، گفت: »امسال 
با رویکردی بدیع، برای شــنوندگان 
خارج از مرزها با همکاری همکاران 
برون مــرزی ســازمان راه انــدازی 
»بخــش عربــی« در برنامه هــای 
رادیو مقاومت را هم داشــتیم که با 
اســتفاده از برنامه کاربــردی ایران 

صدا می توانند شنونده این بخش ها باشند.« مدیر رادیو مقاومت دراین 
زمینه افزود: »ارتباطات منظم با مخاطبان منطقه ای در کشورهای حوزه 
مقاومت، میزگردهای صریح داخلی و بین المللی، مطرح کردن مباحث 

جدی عرصه میدانی نبرد و… از فعالیت های رادیو مقاومت است.«

مقاومت رادیو 
روایت ایستادگی به زبان عربی

 کتاب    فیلم     موج  

  برداشت  

پویانمایی به خاطر قدرت بازســازی وقایع، یک 
 
ً
ظرفیت کم نظیر برای روایت تاریخ است. اتفاقا
بخشــی از آثار حوزه انیمیشــن در کشــور ما به 
تاریخ اختصاص یافته اند؛ مانند »شاهزاده روم« 
و »فیلشــاه« که هر دو بخشــی از تاریخ اســلام 
را روایــت کرده اند؛ اما تا به حــال درباره تاریخ 
معاصر در عرصه انیمیشن کاری انجام نشده بود. 
»ساعت جادویی« تازه ترین پویانمایی اکران شده 
در سینماهای کشورمان این جای خالی را پر کرده 

است.  
 »ساعت جادویی« به کارگردانی »محمدعلی 
بصیری نیک« ساخته شده و عنوان قبلی آن »سفر 

به تاریکی« بود. چون داســتان ایــن کارتون در 
قالب سفر زمان به یک دوره تاریک طراحی شده 
است. هر چند این کارتون از نظر زیبایی شناختی 
و همچنین روایتگری یک پیشــرفت در صنعت 
پویانمایی ما به شــمار نمی آید و کیفیت گرافیک 
آن نســبت به آثار مطرح در این عرصه، یک قدم 
عقب تر است، اما نشــان می دهد می توان برای 
طــرح موضوعات مهــم تاریخــی و اجتماعی 
و سیاســی برای کــودکان و نوجوانــان از قالب 

پویانمایی استفاده کرد. 
شخصیت اصلی در این کارتون یک پسربچه 
اســت؛ او در زمان حال زندگــی می کند، اما به 
واســطه هدیه ای که از پــدر بزرگش می گیرد، به 
دوران دیگری می رود. این هدیه یک ساعت است 
که خاصیتی جادویی دارد و می توان با آن به گذشته 

بازگشت و این پسربچه هم از طریق آن به دوران 
کودکی مادربزرگش در 90 سال قبل سفر می کند. 
دورانی که به دستور شاه وقت، چادر و روسری از 
ســر زنان کشیده می شد و بانوان ایرانی را مجبور 
می کردند همچون زنان خارجی لباس بپوشــند. 
در این سفر، ماجراهای خاصی برای این پسربچه 
رخ می دهد تــا اینکه او دوباره بــه کمک همان 
ســاعت جادویی به زمان حال و زندگی امروزش 

بر می گردد. 
داســتان »ســاعت جادویی« در شهر مشهد 
می گذرد و ما از طریق ســفر به گذشــته در این 
پویانمایی می توانیم کوچه و خیابان های این شهر 
مقدس در حدود 100 ســال قبل را تماشا کنیم و 
این یکی از جذابیت های این پویانمایی اســت. 
علاوه بر این در »ســاعت جادویی« ما با فرهنگ 

و نوع زندگی مردم در حدود یکصد سال قبل هم 
آشنا می شویم. نوع لباس پوشیدن، غذا خوردن، 
تفریحات و خانه های مردم از چیزهایی است که 

می توانیم در »ساعت جادویی« ببینیم.
همان طور که از خلاصه داســتان »ســاعت 
جادویی« مشخص است، این پویانمایی به یک 
دوره پرشبهه پرداخته است؛ عصر پهلوی اول که 
مثل پهلوی دوم، هدف تطهیر رسانه های وابسته 
خارجی قرار دارد و بســیاری سعی دارند چهره 
مثبتی از رفتار شــاه دست نشانده و مستبد؛ یعنی 
رضاخــان ارائه دهند، اما آثاری چون »ســاعت 
جادویی« می توانند به طور غیرمستقیم و در قالب 
یک فعالیت هنری و ســرگرم کننده برای بچه ها، 
مانع از تحریف تاریخ به سود ظلم و جهل شوند.

ساعت جادویی
مهدی امیدی

کارشناسفرهنگی

»کاریکاتوریســت مطــرح جهان عــرب«؛ این 
عنوانی است که طی ســال های اخیر در رسانه ها 
به مناسبت های گوناگون بین المللی زیاد به چشم 
می خورد. افرادی که اخبار حوزه مقاومت و جهان 
 بارها عبارت »واکنش 

ً
اسلام را دنبال می کنند، حتما

کمال شرف به...« را خوانده اند. هفته گذشته، این 
کاریکاتوریست یمنی مهمان ویژه جشنواره عمار 
بود. یک هنرمند ۴7 ساله از کشوری محروم، اما 
سربلند و مقاوم که به افتخار جبهه مقاومت تبدیل 
شــده اســت. هنرمندی که حدود 20 سال است 
به طور حرفه ای به فعالیــت در عرصه کاریکاتور 
مشغول اســت و ذوق و اســتعدادش را مثل یک 
سلاح در خدمت دفاع از کشور و جبهه اش و علیه 
دشمنانش به کار می برد. او به ایران آمد و در مراسم 
بزرگداشــتی هم که برای او برپا شد، شرکت کرد 
و با برخی از رســانه های ایرانی مصاحبه کرد و با 
بعضی از مسئولان دیدار داشت. نمایشگاهی هم 

از آثار او در حوزه هنری برپا شده است. 
هنرمندی که از ســه جهت، آثارش قابل توجه 
و تأمــل هســتند؛ اول، کیفیت بــالا و فرم والای 
کاریکاتورهــای کمال شــرف اســت؛ آثاری که 
چشم نواز و خوش ساخت هستند و ترکیب رنگ و 
ترسیم زیبایی دارند. کاریکاتورهای کمال شرف از 
نظر هنری در اوج قرار دارند. از ســوی دیگر، آثار 
 به زیبایی و ظرافت 

ً
این کاریکاتوریست یمنی صرفا

محدود نیســتند؛ بلکه پر از حرف و نکته هستند؛ 
یعنی آثار کمال شــرف علاوه بر کاریکاتور، یک 
مقاله تصویری هســتند و می توان برخی کارهای 
او را، مانند یک مقاله چند صدواژه ای دانست که 
در یک یا دو نما به رســم درآمده اند. نمونه چنین 

آثاری، طرح او برای اشــغال سوریه است. جایی 
که الجولانی، سرکرده اشغالگرها در قسمت اول، 
پرچم سوریه اشغالی را در دست دارد و در قسمت 
دوم، مقابل تانک صهیونیستی سر خم کرده است 
کــه نمادی از همراهی و تعظیــم جریان جولانی 
مقابل رژیم صهیونیستی است. این یعنی هنرمند 
واقعی که علاوه بر تســلط فنــی و هنری بر کار و 
ابزارش، روحی آزاده و فکری آگاه و مطلع نسبت 
به جریان ها و حوادث روز جامعه و جهانش دارد. 
ویژگی سوم در کارهای کمال شرف، واکنش سریع 
او به مسائل و رویدادهاست؛ یعنی هر حادثه مهمی 
در منطقــه و مرتبط با جبهه مقاومت رخ می دهد، 
 یک کاریکاتور با دقت و ظرافت 

ً
ایــن هنرمند فورا

خــاص خودش راجع بــه آن اتفاق خلق می کند. 
هنرمندی که مثل یک موشک نقطه زن، به سرعت 
و ســریع و همچون خنجر یمنی، تیز و صریح، به 
رویدادهای دنیایی که در آن زندگی می کند، واکنش 
نشان می دهد. همین عوامل موجب شده است تا 
»کمال شرف« را بتوان نماد هنرمند متعهد و تراز 

در جبهه مقاومت دانست. 
شرف وارث کاریکاتوریست شهید فلسطین، 
»ناجی العلی« است. آن هنرمند شهید فلسطینی 
هم در دهه های قبل، آثارش جای خالی یک رسانه 
قوی و قدرتمند را که در خدمت مقاومت فلسطین 
باشد، پر کرده بود. در این دوران نیز شرف، تلاش 
کرده است با یک هنر زودبازده و کم هزینه و با زبان 

بین المللی همچون کاریکاتور، جای رسانه را برای 
انصاراللــه یمن پر کند. هنرمنــدی که خودش به 
تنهایی مانند یک سازمان رسانه ای عمل می کند و 
با قلمش، هم خبر و آگاهی می رساند، هم زیبایی 
و ذوق سلیم می تراود و هم روایتگر و بازتاب  دهنده 

وقایع است. 
خود کمال شرف هم در این باره نظر داده و در 
مصاحبه ای گفته اســت: »اگر کاریکاتور به عنوان 
یک نیروی رســانه ای جدی شناخته و مورد توجه 
و حمایت بیشــتری قرار گیرد، می تواند به یکی از 
سلاح های استراتژیک برای جریان مقاومت تبدیل 
شــود. کاریکاتور نه تنها یک شــکل هنری، بلکه 
مکمل مقاله یا تحقیق است. یک رسانه مستقل که 
می تواند بسیاری از مسائل را بیان کند. اگر هنرمند 
با پس زمینه فرهنگی، سیاسی، تاریخی و دینی قوی 
به این کار بپردازد، می تواند شیطنت های رسانه ای 
که میلیون ها دلار خرج آن شــده  را رســوا و با آن  

مقابله کند.«
او همچنین اتحاد و یکدلی میان مســلمانان را 
یکی از دغدغه هایش می داند. چون گفته اســت: 
»باید روی تقویت پیوند ایمانــی در بین اعضای 
مقاومــت کار کنیم تا هرکــس طبق جهت گیری 
سیاســی و مذهبی خــود، با ایــن پیوند مقدس 
و مذهبــی یکپارچــه باشــد. حالا کــه در برابر 
چالش های بزرگ این دوران ســخت قرار داریم، 
نیاز به کار مداوم و با کیفیت داریم و باید در تمامی 
زمینه های تکنولوژیکی، رسانه ای و نظامی پیشرفت 
کنیم. باید در زمینه رسانه و عملیات رسانه ای قوی 
و جسورانه کار کنیم؛ چراکه ما در برابر حکومتی 
قرار داریم که بر همه چیز کنترل دارد: رســانه ها، 

فناوری ها و سلاح های پیشرفته.«
به هر صورت، دعوت از کمال شرف به ایران و 
برپایی نمایشگاه آثار او، یک قدم بلند و قابل تقدیر 
در جهت تقویت جریان های فرهنگی و پیوند میان 

هنرمندان در جبهه مقاومت است.

نگاهی به اولین پویانمایی درباره تاریخ معاصر



به گــزارش »صلح نیوز« ایــالات متحده 
آمریکا در راستای استمرار صلح در خاورمیانه 
با فروش تسلیحاتی به ارزش ۸ میلیارد دلار به 

اسرائیل موافقت کرد.
وزارت  خارجه آمریکا بــا صدور بیانیه ای 
اعلام کرده اســت، به منظور رعایت عدالت 
در به کارگیری سلاح، گلوله های توپخانه ای با 
کالیبر 155 برای ورزشکاران بازی های توپی، 
بمب های کالیبرهای کوچک برای خردسالان 
و کلاهک های 500 پوندی برای افرادی که به 

کلاه علاقه دارند، استفاده می شود.
یک مقام در وزارت خارجه ایالات متحده 
گفته است: »وزارت خارجه یواشکی کنگره را 
از طرح یکسان ســازی همه سطوح غزه مطلع 
کرده اســت تا نگرانی های کنگره از پســتی و 

بلندی های غزه کاهش یابد.«
این مقام تصریح کرده است: »ما در رابطه 
ساختمان های مسکونی، بیمارستان ها، مدارس 
و هر آنچه سطح زمین را مرتفع کند، نگرانیم و 
برای تسطیح غزه حاضریم ۸ میلیارد دلار دیگر 

نیز هزینه کنیم.«
ایالات متحده معتقد است: »این اقدام در 
پی طرح تشــویق اسرائیل جهت اجرای شعار 
»آدم کمتر، دنیای بهتر« اجرا می شود. اسرائیل 
از زمان ظهورش به این شــعار پایبند بوده و در 
جای جای دنیا، زمیــن را از حضور آدم ها کم 
می کند تا زمین سبک تر شده، سریع تر بچرخد 

و به این ترتیب روز موعد زودتر فرا برسد.«
در همین راستا ســازمان ملل متحد اعلام 
کرده اســت: »زین پس به جای واژه نامانوس 
بمباران هوایی از تسطیح، به جای واژه کشتار 
از کاهــش جمعیت و به جــای واژه جنگ از 
سبک سازی زمین استفاده شود تا طرح صلح 

دچار خدشه نشده و دبیرکل نگران نشود.«
شــورای امنیت هم به این ابتکار ســازمان 
ملل احســنت گفته و تأکید کرده است: »ما به 
دنبال ســاخت جهانی عاری از واژه های نازیبا 

هستیم.«
به گزارش صلح نیوز، اتحادیه اروپا و سران 
کشورهای عربی نیز در پیام های جداگانه ای از 

این ابلاغ سازمان ملل حمایت کردند.

سوده پاکاری
طنزنویس

زهرا عبدی
نویسنده

شماره 11۷3 |  دوشنبه  ۲4  دی 14۰3

صاحب امتیاز
معاونت سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه

مدیر مسئول: یدالله جوانی
سر دبیر: علی حیدری

شورای سیاست گذاری: 
  سیامک باقری،سعدالله زارعی، 

عزیز غضنفری ، فرهاد مهدوی، مهدی سعیدی، 
فتح الله پریشان،  علی قاسمی،حسین عبداللهی فر

 دبیر تحریریه: سیدفخرالدین موسوی
مدیر فنی: محمد صالح نادری

نگارش و ویرایش: محبوبه حاجی آقایی
صفحه آرا: علی اکبر هدایتی

عکاس: حامد گودرزی
ناظر چاپ: سعید قاسمی

چاپ: مرکز چاپ سپاه: 3۸522۴۴6)021(
تلفن:110و77۴60100 )021(

basirat.ir
@ssweekly

نمابر:77۴۸۸۴26
سامانه پیامک:3000990033

هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 قدر این سرباز را
 بدانید

ای نــور پنهــان در دل شــب های تار، 
همیشه در دل ما حضور داری. هر لحظه 
در یاد تو گم می شویم، در خیالات مان 
از ظهور تو سخن می گوییم و دل های مان 

در آتش انتظار می سوزد. 
در دل تاریــک زمــان، تنهــا یــاد 
توســت که دل مان را روشــن می کند. 
جان ما فــدای قدم هــای مبارکت. بیا 
 تا برای همیشــه از این ظلمت رهایی

 یابیم.
دلم بــرای ورود تو لحظه شــماری 
می کند و حجره ام تــو را فریاد می زند، 
تو که تجلی عشــقی. قنوتم را طولانی 
می کنم تا تو نیمه شبی برای آن دعا کنی، 
کوچه هــای غریب بی کســی را آب و 
جارو می کنم تا تو صبح زود از آن کوچه 
عبور کنی. هر روز چراغ دلم را با جامعه 
الکبیره روشــن می کنم و سفره افطارم 
را با آل یاســین و عهــد تزیین می کنم 
وبرای ظهــور تو هر روز پای درد کمیل 

می نشینم.  
توسل چه  ایستگاه  نمی دانم آخرین 
هیجانی دارد که مرا با خود تا آن ســوی 
فاصله ها می برد و صبح آدینه چه صفایی 
دارد، که صبح آسمانش پر از ندبه است. 
مولایم…! بی تو دفتر دل مان پر است از 
مشق های انتظار و من با دلم می خواهم 
آن روز که می آیی زیباترین مدال ایثار را 

تقدیم نگاه تو کنم.

حسن ختام

   غیر رسمی    

حضرت علی)ع( فرمودند: »آن که میان خود و خدا را اصلاح کند، خدا میان او و مردم را اصلاح می کند 
و آن که کار آخرتِ خود را درست کند، خدا کار دنیای او را سامان دهد و آن که او را از خود بر خویشتن 

واعظی است، خدا را بر او حافظی است.« 
)نهج البلاغه، حکمت ۸۹ (

اصلاح امور
   صادقانه    

خورشــید با طلوعش در هر صبح یادآور این نکته است که می شود از اعماق تاریکی دوباره طلوع کرد. 
جوشیدن چشمه از دل سنگ، می گوید که از دل سختی ها می شود به حرکت درآمد و جریان یافت. تنها 
شرط عبور از مشکلات و سختی ها داشتن امید و توکل است. امیدوار باشیم و خود را به قدرت لایزال 

الهی بسپاریم.

وزانه یادآوری ر
   صبحانه    

 من سه خاطره  قرآنی با رهبر معظم انقلاب 
دارم؛ مختصــر امــا شــیرین و ماندگار. 
خاطره  اول مربوط به زمانی  است که سرباز 
کمیته  انقلاب اسلامی بودم و در مراسمی 
تلاوت می کردم که آقا حضور داشــتند. 
ایشان آن  وقت رئیس جمهور بودند. بعدها 
از دوســتان شــنیدم که فرموده  بودند چه 
کسی دارد قرآن می خواند؟ اطرافیان گفته 
بودند یکی از سربازهاست. ایشان فرموده 
بودند: »قدر این سرباز را بدانید که قاری 

خوبی خواهد شد.«
خاطره  دوم مربوط به ســال 71 است 
که بعد از مســابقات عربستان و به اتفاق 
آقای پرهیزگار خدمت حضرت آقا رسیده 
بودیم. ایشــان برای تشویق به من گفتند: 
»حالا وقت آن اســت که کل قرآن را مثل 
آقای پرهیزگار حفظ کنیــد؛ چون قاری 
بین المللی هســتید.« بعد از مدتی موفق 
به حفظ کل قرآن شدم و ایشان هم من را 

تشویق کردند.
 بود که 

ً
خاطره  ســوم هم همین  اخیرا

ایشــان به بنده فرمودند: »آقای منصوری 
شــما مردمی می خوانید؛ استقبال مردم 
از خواندن شما یک نعمت است. همین  
طور ادامه دهید و مردم را با خواندن قرآن 

منقلب کنید.«

کریم منصوری

مشق انتظار

   کشکیات    

 رادیو صدای انقلاب با بررسی مسیر سیاسی، اقتصادی و فرهنگی کشور و تأکید بر تبیین و روشنگری 
که همواره مورد توجه رهبر معظم انقلاب بوده اســت، تولیــدات صوتی را به علاقه مندان تقدیم 
می کند. این تولیدات شامل موارد ذیل است: میزگرد با کارشناسان با عنوان »کنکاش«، »پنجره«، 
»تبیین« و...، برپایی جلســات پخش زنده و گفت وگو با متخصصان حوزه مجازی، اقتصادی و 
سیاسی، بین الملل و... . در این شبکه می توانید به برخی از مطالب مهم هفته نامه »صبح صادق« که 
به صورت فایل های صوتی تولید شده است، دسترسی داشته باشید. تولیدات این شبکه را با آدرس 
sedayeenghelab_ir@ در کلیه شــبکه های اجتماعی جست وجو کنید. با توجه به فعالیت چند 
ساله »رادیو صدای انقلاب« در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی، مروری داریم بر تولیدات دو 

هفته اخیر »رایو صدای انقلاب«:
در دو هفته گذشته و در راستای تحولات منطقه و همچنین آمریکا و سالگرد شهید اسلام »حاج قاسم 
سلیمانی«، پادکست هایی شنیدنی در عناوین مختلف منتشر شد که به چندی از آنها اشاره خواهیم 
داشت. پادکست »پنجره« با عنوان »سیاست خارجی ترامپ نسبت به سوریه« و حضور آقای دکتر 
صارمی، پادکست »تبیین« که به بیانات مهم رهبری درباره مسائل روز اختصاص دارد، »نگرانی های 
کشورهای منطقه در مورد اخوانی گری و پان ترکی« با حضور کارشناس محترم دکتر هادی محمدی، 
»بررسی حادثه نهم دی« و »روز بصیرت« با گفتاری از سردار محمد کوثری، »کار بزرگ حاج قاسم« 
عنوان سرمقاله هفته نامه صبح صادق با قلم دکتر یدالله جوانی و صدای احسان گودرزی، گوشه ای از 
صحبت های رهبرمعظم انقلاب در دیدار با مداحان اهل بیت)ع(، »انتخابات سوریه« در گفت وگو 
با رحمت الله ابراهیمی، »آیا ایران ســوریه است؟« در یادداشت سیاسی، حجت الاسلام رستگار و 
»بررسی راهبردهای سه گانه دشمن«، »از وزیر دفاع تا وزیر بهداشت کابینه ترامپ«، در برنامه پنجره با 
حضور دکتر ثمانه اکوان، »دهلیز« و بررسی زندگی و رفتارهای رژیم پهلوی، »بررسی سناریوی پیش 
روی سوریه« در برنامه پنجره، مجتبی یوسفی عضو هیئت رئیسه مجلس و »دلایل محبوبیت حاج 
قاسم«، بخشی از وصیتنامه سردار دل ها، »تجلی چمرانی دیگر« پادکستی در تشابه رفتارهای شهید 
سلیمانی و شهید چمران، »دروغ پنج ساله« بررسی دشمنی آمریکا با ایران، بزرگداشت شهادت امام 
هادی)ع(، و ده ها پادکست شنیدنی و جذاب که برای استفاده می توانید هشتگ های مختلف را در 

شبکه جست وجو کرده و موارد مورد علاقه تان را بشنوید.

آیا ایران 
سوریه است؟

 رادیو 
 صدای انقلاب را 

بشنوید

   تلخند    
استکبار به دوست خود هم رحم نمی کند/ کارتونیست: ساجیت کومار/ هندوستان

طرح سبک سازی زمین

 داستان  

خونین نوزده 

 سیدعلی اکبر به خانه آمد. عمامه، عبا، 
قبا و ریش هایش پر از برف بود. شده بود 
مثل پیرمردهای هفتاد ساله. او با ابروهای درهم و 
برهم و روزنامۀ مچاله شــده در دستش به داخل 
رفت. مونس از سماور کنارش یک چای داخل 
اســتکان ریخت و جلوی ســید گذاشت. مثل 
همیشه نبود. حتی به دوقلوها هم توجهی نکرد. 
برای مونس هم هدیه نخریده بود. همیشه وقتی 
دیر می آمد حسابی دست پر بود. همان طور با عبا، 
قبا و عمامه کز کرده بود یک گوشۀ خانه. مونس 

کنارش نشست. 
ـ سید یه چیزی بگو. 

سیدعلی اکبر روزنامه را روی فرش گذاشت. 
ـ به سید روح الله خمینی توهین کرده. 

مونس دو دستی زد توی سرش.
سیدعلی اکبر به صورت مونس نگاه کرد.

ـ باید بریزیم توی خیابون ها. امروز هم برای 
همین دیر اومــدم. با چند نفر راهــی بازار و... 

شدیم. یکی یکی باید همه رو خبردار می کردیم. 
فردا قراره همه جا بسته بشه. 

دل مونس شد رخت شور خانه. یک قند چپاند 
داخل دهانش. 

ـ من هم میام. بچه ها رو می ذاریم خونۀ ننه آقا. 
ـ آخه ننه حال نداره. شما نیاز نیست بیایی با 

اون وضعت.
ـ به خاطر خمینی میام.

ل سیدعلی اکبر شکفت، 
ُ
ل از گ

ُ
با این حرف، گ

شد مثل همیشه. صبح زود سید رفت و مونس هم 
لباس گرمی تن دوقلوها پوشید. شال بافتنی بلند و 
پهنی هم دورتادور کمر خودش بست و ژاکت و 
جوراب پشمی پوشید. دست دوقلوها را گرفت 
و از خانه بیــرون زد. برف باز هم می بارید؛ ولی 
آنقدر کم بود که وقتی روی زمین می نشست، آب 
می شد. از کوچه که بیرون آمدند، مونس نگاهی 
به مغازه های اطراف انداخت. همه بسته بودند. در 
آن سوز سرما و تعطیلی هم تاکسی پیدا نمی شد. 
دست دوقلوها را محکم گرفت و حرکت کرد تا 
به خانۀ ننه آقا که دوتا کوچه پایین تر بود، برسند. به 
خانه که رسیدند، شده بودند مثل لبو. دوقلوها را 
تحویل ننه آقا داد و خودش به سمت خیابان رفت. 

کم کم جمعیت داشت اضافه می شد. طلبه های 
زیادی هم آمده بودنــد. زن و مرد راه می رفتند و 
شعار می دادند. یکدفعه صدای تیراندازی شروع 
شد. سربازها به ســمت مردم تیراندازی کردند. 
مونس نگران سیدعلی اکبر بود. نفهمید چه شد 
که از پشت قنداق تفنگی به کتف هایش خورد و 
روی زمین افتاد. چشم هایش را که باز کرد، خانۀ 
ننه آقا بود و همه دورش حلقه زده بودند. مونس 
با چشم های تارش نگاه کرد. سیدعلی اکبر را هم 
با دخترش کنــارش دید. مونس گفت: »بچه ام، 
بچه ام. سیدعلی اکبر بچه مو بده ببینم...« و از درد 

ناله کرد.
ننه آقا با اشــک توی چشم هایش جوابش را 

داد.
- الهــی برات بمیرم مونــس. بیهوش افتاده 
بودی وسط خیابون که یکی از زن ها تو رو شناخته 

و برده بیمارستان. بعد هم آوردنت اینجا. 
مونس با صدای گرفته گفت: »ســید که کنار 

من نشسته. بچه ام هم بغلشه.« 
ننه آقا بــا ناراحتی روی پیشــانی داغ مونس 
دست کشید. مانده بود تا شهادت سیدعلی اکبر 

را چگونه به او بگوید!

همکار گرامی سرهنگ پاسدار احمد قربانی پور
 درگذشــت پــدر گرامیتان ) پدر شــهید علی اکبــر قربانی پــور( را بــه جنابعالی و خانــواده محترم تســلیت می گوییم؛

برای آن مرحوم رحمت  الهی و برای شما و همه بازماندگان  صبر و شکیبایی از درگاه ایزد منان مسئلت می نماییم.

معاونت سیاسی -هفته نامه صبح صادق

همکار گرامی سرهنگ پاسدار سید محمد رضا شجاعی
درگذشــت مادر گرامیتان  را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت می گوییم؛برای آن مرحومه 
رحمت  الهی و برای شما و همه بازماندگان  صبر و شکیبایی از درگاه ایزد منان مسئلت می نماییم.

معاونت سیاسی -هفته نامه صبح صادق


